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میراثابراهیم
اقتصادبازگشته
بهریلتوسعه

اقتصاد،فرهنگ،جامعه،سیاستداخلی،
سیاستخارجیوکارآمدسازیدولت،

موضوعاتداغمناظرهها

 پیش از برگزاری هر انتخابات ریاست جمهوری، حضور نامزدها 
در آنتن زنده شبکه های تلویزیونی و نقد نظرات یکدیگر،  
می تواند در انتخاب فرد اصلح برای تصدی کرسی ریاست 

جمهوری کشور از سوی مردم، مؤثر باشد.

 در خرداد امسال نسبت به خرداد
 سال گذشته صورت گرفت

 خدمات ماندگار دولت سیزدهم 
در حوزه انرژی

ح بزرگ نفتی با اعتبار 180 همت  با حضور مخبر 17 طر
به بهره برداری رسید

یکپارچگی
مقاومت

سدیدربرابر
اسرائیلوامریکا

سایهجنگداخلی
برسرفرانسه

دروغمسئولاندولتقبلدربارهواکسنکرونا

ازاحیایرابطهایرانوبحرین
تاتکمیلتوافقجامعباروسیه انتخاباتوتکلیفمدنی

 صهیونیست ها
در جست و جوی راه حل 

دیپلماتیک با لبنان 
هستند

مکرون نسبت به تبعات 
قدرت گرفتن احزاب 

 راست گرا و چپ 
در فرانسه هشدار داد

  گفته ها و نامه وزیر امور خارجه دولت قبل نشان داد

باقری در یک نشست مشترک پس از اجلاس مجمع گفت وگوهای 
همکاری آسیا جدیدترین دستاوردهای سیاست خارجی را تبیین کرد

 اهمیت »مشارکت سیاسی« 
در اندیشه شهید آیت الله بهشتی
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پرونده  ویژه

  اگر دولت سیزدهم
 ادامه می یافت احتمال زیاد 
می دادم بسیاری از مشکلات 

اقتصادی حل  شود

 هر کس معتقد به لزوم حمایت 
از نظام جمهوری اسلامی 

است، باید در انتخابات اهتمام 
مضاعف داشته باشد

اصلح کسی است که در 
درجه اول به مبانی انقلاب 
و نظام و به این راه، اعتقاد 
قلبی و واقعی داشته باشد

رهبرانقلابدردیدارهزاراننفر
ازاقشارمختلفمردم

درعیدسعیدغدیرتأکیدکردند

 مشارکت بالا 
و انتخاب اصلح 
ایران را سرافراز 

برخی دولت ها در گذشته اصل کارشان پرداختن به حاشیه ها بود تا متن، و هنوز هم همان مسیر را می کند
دنبال می کنند، اما رئیس جمهور شهید هیچ گاه دچار حاشیه نشد و به درستی به تشخیص مسائل و 

تلاش برای حل آنها پرداخت

 تمرکز دولت
 روی وزارت نفت

ح نیمه تمام  تکمیل 155 طر
 نفتی در دولت مردمی

 نگاه کلان رئیسی 
در عرصه دیپلماسی

 با ابتکار شخصی شهید رئیسی در 27 مرداد 1400 مشکل ورود واکسن از کشور چین حل شد 
به طوری که طی یک ماه 100 میلیون دوز واکسن از چین وارد کشور شد و حجم این واردات به قدری زیاد 

بود که حتی ما در انتقال و جابه جایی واکسن ها مشکل داشتیم

دولتقبل دروغبزرگفروشنفتدر
 آمارهای مؤسسه بین المللی vortexa نشان می دهد که در مقطعی در دولت روحانی

صادرات نفت ایران نزدیک به صفر شد

طی دولت سیزدهم بیش از یکصد هزار 
هکتار زمین برای واگذاری ساخت مسکن 

شناسایی شد که ۵0 هزار هکتار از این 
اراضی در حوزه شهری و ۵0 هزار هکتار در 

حوزه روستایی تأمین شد

»اخلاق سیاسی« معیاری است تا اختیار، 
گزینشگری و فردیت انسان، قربانی اهداف 
سیاسی قدرت حاکم نشود و از سوی دیگر، 

مسئولیت و تعهد اجتماعی انسان به فراموشی 
سپرده نشود. با چنین نگاهی می توان به بحث 

مشارکت سیاسی در اندیشه شهید بهشتی 
پرداخت.

در مراسم جشن عید با عنوان میهمانی 10 کیلومتری عید غدیر، خدمات حوزه 
حمل و نقل نیز افزایش یافت تا مردم به راحتی از مساجد و میادین اصلی شهر به 

سمت مسیر اصلی میهمانی 10 کیلومتری آورده شوند. قطارهای مترو نیز در ساعات 
برگزاری مراسم در محورهای اعلام شده به صورت رایگان به عاشقان حضرت 

علی)ع( خدمات رسانی کردند. همچنین 400 دستگاه تاکسی ون به صورت رایگان به 
شهروندان در 12 مسیر سرویس رسانی کردند. سرویس رسانی ناوگان تاکسیرانی از 

ساعت 14 آغاز شد و تا پایان جشن ادامه داشت.  عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

100
هزارهکتار

در حوزه شهری و روستایی

ــت شهید خدمت، آیت الله  ــ دول
رئیسی با وجود آغاز فعالیت در 
یک شرایط توأم با نااطمینانی، 
تورم بالا، رشد منفی و ناترازی های 
مهم بودجه ای و بانکی، طی فقط 3 
سال با تکیه بر ظرفیت های داخلی 

را  مسیری  توانست 
پیش پای اقتصاد 

ایران بگشاید که 
مقایسه  قابل 
با مجموع 8 

سال دولت قبل 
نیست...

ــرون، رئیس جمهور  ــک امانوئل م
داد  هشدار  دوشنبه  روز  فرانسه 
دست  مخالفان  سیاست های  که 
راستی و چپ گرای او می تواند منجر 
به »جنگ داخلی« شود؛ زیرا فرانسه 
برای تفرقه انگیزترین انتخابات خود 

در دهه های اخیر آماده می شود.

سیداحسانخاندوزی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

khamenei.ir 

پیروان میلیونی غدیر

یا علی)ع( بگو

»ایران«ازجشنباشکوهولایتگزارشمیدهد

 مخبر در پیامی به نشست مجمع گفت وگوی 
همکاری آسیا در تهران مطرح کرد 

ایران آماده مشارکت  برای پایان 
دادن به سلطه گری نظامات 

سیاسی و اقتصادی غرب است
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leader.ir

 رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از اقشار مختلف مردم 
در عید سعید غدیر تأکید کردند

مشارکت بالا و انتخاب اصلح 
ایران را سرافراز می کند

 حضرت آیت الله خامنه ای: اگر دولت سیزدهم ادامه می یافت 
احتمال زیاد می دادم بسیاری از مشکلات اقتصادی حل  شود

 هر کس 
علاقه مند به 

ایران قوی 
است باید 

در انتخابات 
شرکت کند 

و هر کس 
معتقد به 

لزوم حمایت 
از نظام 

جمهوری 
اسلامی 

است، باید 
در این زمینه 

اهتمام 
مضاعف 

داشته باشد

اخبار

 مقایسه وضعیت اقتصادی با زمان 
دولت قبل از سوی سخنگوی دولت

بهادری جهرمی در نشست خبری مشترکی که با وزیر 
راه و رئیس بانک مرکزی برگزار شد، گفت: در زمان 
شروع به کار دولت یازدهم سالانه یک میلیون و ۷۵۰ 
هزار خودرو و ۸۵۰ هزار واحد مسکن ساخته می شد 
که به کمتر از ۸۰۰ هزار خودرو و ۳۰۰ هزار مسکن 
کاهش یافت و تحویل این دولت دادند. او همچنین 
گفت: این دولت شرایط را از رکورد تورم تولید کننده 
۱۰۳ درصد در ماه های پایانی دولت قبل، به ۲۳ درصد 
کاهش داده است. بهادری جهرمی با بیان اینکه نرخ 
رشد پولی ۶۱ درصدی سال ۹۹، در سال ۱۴۰۲ به ۱۷.۵ 
درصد و نرخ رشد نقدینگی ۴۳ درصدی دولت قبل، 
الان به حدود ۲۴ درصد رسیده است، اضافه کرد: از 
ضریب جینی ۴۰ صدمی به ضریب جینی ۳۸ صدمی و 
کاهش فاصله طبقاتی جدی رسیدیم. وی در مورد نرخ 
بیکاری هم گفت: نرخ بیکاری که تا حدود ۱۲ درصد 
در سال ۹۷ افزایش پیدا کرده بود، به ۸ درصد رسید. 
او در ادامه با اشاره به اینکه از رشدهای اقتصادی که 
تا منفی ۳۶ درصد در گروه نفت و گاز در سال ۹۸ 
رسیده بود، به رشدهای اقتصادی تا ۱۴.۷ درصدی 
نفت و گاز در سال ۱۴۰۲ رسیده ایم، گفت: از رکوردی 
در بی اخلاقی، امروز به رکوردی در اخلاق سیاسی 
رسیدیم و این رعایت اخلاق به برخی جرأت می دهد 

آمارهای رسمی و عیان را زیر سؤال ببرند.
 

 عیدی دولت به بازنشستگان 
به مناسبت عیدغدیر

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از تصویب 
آیین نامه اجرایی متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
در دولت خبر داد و اعلام کرد: در روزهای آینده مبلغی 
به صورت علی الحساب به بازنشستگان پرداخت 
می شود. داوود منظور در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی نوشت: بازنشستگان عزیز! الوعده وفا؛ 
خبرهای خوشی در راه است. منظور افزود: با عنایت 
به تصویب آیین نامه اجرایی متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان در جلسه روز یکشنبه )۳ تیرماه( هیأت 
دولت، در روزهای آینده مبلغی به صورت علی الحساب 
در وجه بازنشستگان گرامی پرداخت خواهد شد تا 
پس از صدور احکام متناسب سازی، تسویه قطعی 

به عمل آید.
 

۵۰۰ خبرنگار از ۱۵۰ رسانه خارجی 
انتخابات را پوشش می دهند

به گفته مدیرکل رسانه های خارجی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، بیش از ۵۰۰ خبرنگار از ۱۵۰ رسانه خارجی 
مقیم و غیرمقیم وابسته به ۳۱ کشور جهان با حضور 
در کشور، چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری 
ایران را پوشش میدانی می دهند. علیرضا شیروی 
با اشاره به استقبال بی نظیر رسانه های خارجی 
طی چند دوره گذشته از انتخابات ریاست جمهوری 
ایران، افزود: بنابر درخواست های رسیده تاکنون 
پوشش رسانه ای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری از سوی رسانه هایی از کشورهای اتریش، 
اسپانیا، استرالیا، امریکا، انگلستان، ایتالیا، جمهوری 
آذربایجان، آلمان، بحرین، پاکستان، ترکیه، الجزایر، 
چین، دانمارک، روسیه، زیمبابوه، ژاپن، سوریه، سوئد، 
عراق، عمان، فرانسه، فلسطین، قرقیزستان، قطر، 
کره جنوبی، کره شمالی، کلمبیا، کویت، لبنان و یمن 

قطعی شده است.
انجام  خارجی،  رسانه های  مدیرکل  گفته  به  
هماهنگی های لازم برای حضور خبرنگاران رسانه های 
خارجی در مراسم رأی دهی مقام معظم رهبری، تهیه 
گزارش از مراکز اخذ رأی در تهران و شهرستان ها، 
نشست خبری با سخنگوی محترم شورای نگهبان 
نامزد  شش  خبری  برنامه های  اطلاع رسانی  و 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری از جمله 
برنامه ها و اقدامات اداره کل رسانه های خارجی در این 

دوره از انتخابات ریاست جمهوری است.

 آغاز مذاکرات برای آزادسازی 
منابع ارزی ایران در بحرین

مذاکرات معاون امور بین الملل بانک مرکزی و معاون 
بانک مرکزی بحرین به منظور آزادسازی منابع مسدود 
شده بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سایر 
بانک های ایرانی در بحرین آغاز شده و تا حصول 
نتیجه ادامه می یابد. به گزارش خبرگزاری تسنیم به 
نقل از روابط عمومی بانک مرکزی، در ادامه مذاکراتی 
که در حاشیه پنجاهمین اجلاس سالانه بانک توسعه 
اسلامی در ریاض با مقامات بانک مرکزی بحرین به 
منظور آزادسازی منابع مسدود شده بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران و سایر بانک های ایرانی در 
بحرین صورت گرفت، خوشبختانه روز گذشته و پیش 
از سفر وزیر خارجه بحرین به تهران، مذاکرات مؤثری 
میان معاون امور بین الملل بانک مرکزی با معاون 

بانک مرکزی بحرین انجام شد.
دو طرف در این مذاکرات نسبت به آزادسازی منابع 
ارزی ایران در بحرین که در یک بستر فنی و بر اساس 

احترام متقابل صورت بپذیرد تأکید و تفاهم کردند.
معاون امور بین الملل بانک مرکزی و معاون بانک 
مرکزی بحرین توافق کردند پس از مذاکرات سیاسی 
وزیر خارجه بحرین در تهران، مذاکرات تخصصی 
بانک  های مرکزی دو کشور ادامه یابد که مقرر شد 
در روزهای آتی این مذاکرات در تهران یا منامه برگزار 

شود و تا حصول نتیجه ادامه یابد.

 امامت، حاکمیت و گسترش 
زیست اسلامی

رهبر انقلاب با تبریک »عیدالله الاکبر« به 
همه ملت ایران و مسلمانان جهان، برگزاری 
جشن های مردمی عید شریف غدیر در معابر 
عمومی را ابتکاری بسیار خوب خواندند و 
مأیوس شدن کافران از شکست دادن اسلام 
را تعبیر بسیار برجسته قرآن در موضوع عید 
غدیر و اعلام خلافت و ولایت امیرمؤمنان)ع( 
برشمردند. حضرت آیت الله خامنه ای استمرار 
حاکمیت اسلامی در پرتو امامت و ولایت را باعث 
تداوم الگوی زیست اسلامی برشمردند و گفتند: 
هدف از تلاش و مبارزات ۲۵۰ ساله ائمه که 
برخی بزرگان شیعه نیز بعدها دنبال کردند و در 
عصر حاضر با مجاهدت های امام راحل و ملت 
ایران ادامه یافت، حاکمیت اسلام بود که منجر 
به گسترش زیست اسلامی در جامعه می شود.

 
تبیین فضائل مولای متقیان

رهبر انقلاب اسلامی در بخش دوم سخنان شان، 

همه فضائل حضرت علی)ع( را در اوج خواندند و 
با استناد به نهج البلاغه، »یقین و عاری بودن از 
ذره ای یأس و شک و تردید«، »حساس بودن به 
تک تک آحاد مردم با هر دین و آیین«، »عدالت 
غیر قابل توصیف«، »فریب نرمش های ظاهری 
دشمن را نخوردن و هوشیاری کامل در مقابل او« 
را از فضیلت های بسیار برجسته امام علی بن 

ابی طالب)ع( برشمردند.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین اعتقاد 
عمیق به مردمی بودن حکومت و حقوق 
متقابل مردم و حاکم را از فضائل امیرمؤمنان 
خواندند و گفتند: مردمی بودن کامل نظام 
اسلامی را از مولای خود و آیات قرآنی آموخته ایم 
اما برخی ها به غلط می گویند جمهوری 
اسلامی، انتخابات، دموکراسی و مردم سالاری 

را از غربی ها یادگرفته است.

امیدواری به سرافرازی انتخاباتی
رهبر انقلاب در بخش بعدی سخنانشان 
به انتخابات بسیار مهم ریاست جمهوری 

پرداختند و گفتند: سه روز دیگر ملت ایران 
در مقابل آزمون مهم انتخابات قرار دارد که 
اهمیت آن بیش از همیشه است. ایشان، 
برگزاری انتخابات، ۴۰ روز پس از فقدان و 
تشییع میلیونی رئیس جمهور خوب، محبوب، 
مردمی، کاری و علاقه مند را امری کم نظیر در 
دنیا دانستند و ابراز امیدواری کردند که خداوند 
ملت ایران را در این انتخابات سرافراز کند.

مشارکت و انتخاب اصلح
حضرت آیت الله خامنه ای سرافرازی در انتخابات 
را در گرو مشارکت حداکثری مردم و انتخاب 
اصلح خواندند و گفتند: علت اصرار و تأکید 
بر مشارکت چشمگیر در انتخابات این است که 
مهم ترین اثر مشارکت بالا، سرافرازی جمهوری 

اسلامی است.
رهبر انقلاب با اشاره به استمرار خصومت ها 
علیه جمهوری اسلامی از لحظه تشکیل آن 
تاکنون، انتخابات و مشارکت بالا را از عوامل 
فائق آمدن بر دشمنی ها برشمردند و افزودند: 

رهبری

جمهور و مشارکت مردم در ذات جمهوری 
اسلامی است که انتخابات و تعیین مسئول 

کشور، مهم ترین مظهر آن است.
ایشان با اشاره به این واقعیت که هر گاه میزان 
مشارکت در انتخابات کم بوده، زبان ملامت 
دشمنان علیه جمهوری اسلامی بلند شده 
است، خاطرنشان کردند: هر وقت میزان 
مشارکت در انتخابات بالا بوده است، زبان 
بدگویان کوتاه شده و نتوانستند ملامت و شادی 
کنند بنابراین علت دیگر اصرار بر مشارکت بالا 

این است که دشمن شاد نشویم.

فراخوان عموم مردم به مشارکت
حضرت آیت الله خامنه ای با فراخوان عموم 
مردم به مشارکت و پرهیز از تنبلی و بی اعتنایی 
و دست کم گرفتن انتخابات، گفتند: انتخابات 
فقط برای شهرها نیست بلکه در همه روستاها 
و بخش های کشور مردم در انتخابات شرکت 
کنند تا جمهوری اسلامی در دنیا سرافراز شود.

ویژگی های فرد اصلح
رهبر انقلاب در بیان ویژگی های فرد اصلح 
گفتند: اصلح کسی است که در درجه اول 
به مبانی انقلاب و نظام و به این راه، اعتقاد 
قلبی و واقعی داشته باشد همچنان که شهید 
خدمت، رئیسی عزیز واقعاً اعتقاد داشت و 
کاملاً محسوس بود که او با دل و جان و اعتقاد 
کار می کند. ایشان کارآمدی را ویژگی مهم فرد 
اصلح خواندند و گفتند: کارآمدی یعنی شب و 
روز نشناسد، دنبال کار باشد، توانایی کار کردن 
داشته باشد و از عناصر و همکاران خوب استفاده 
کند.حضرت آیت الله خامنه ای، توان و نشاط 
انجام کار همراه با اعتقاد راسخ به مبانی انقلاب 
را از دیگری شاخص  های فرد اصلح دانستند و 
افزودند: فرد اصلح با این خصوصیات، قادر 
است از همه ظرفیت های متنوع و پر شمار 

کشور برای پیشرفت استفاده کند.
از  استفاده  در  را  قبل  دولت های  ایشان 
ظرفیت های کشور یکسان ندانستند و گفتند: 
دولت سیزدهم از دولت هایی بود که از 
ظرفیت های کشور بخوبی استفاده کرد و اگر 
این دولت ادامه می یافت احتمال زیاد می دادم 

بسیاری از مشکلات اقتصادی حل  شود.

ظرفیت های مهم کشور
رهبر انقلاب در بیان ظرفیت های مهم کشور 
گفتند: انبوه جمعیت جوان و تحصیلکرده، 
هوش و استعداد ذاتی ایرانی، معادن عظیم و 
متنوع، موقعیت جغرافیایی، مرزهای طولانی 
آبی، تعداد بالای همسایگان، بازارهای بزرگ 
منطقه ای، بازار ۸۰ میلیونی داخلی، تنوع 
اقلیمی، شبکه ریلی و جاده ای، توانمندی های 
فنی جوانان در امر مسکن، جاده، سدّ و صنعت، 
مناطق آزاد تجاری و میراث های فرهنگی و 
تمدنی از جمله ظرفیت های کشور است. ایشان 
افزودند: مردم واقعاً مؤمن و معتقد هم ظرفیت 
بسیار مهمی هستند؛ حتی اگر برخی از آنها در 
ع نشان ندهند. ظاهر پایبندی درستی به شر

انتقاد از تصور برخی سیاسیون
حضرت آیت الله خامنه ای با انتقاد از تصور برخی 
سیاسیون کشور مبنی بر ناگزیر بودن از آویزان 
شدن به این قدرت یا آن قدرت دنیا برای 

پیشرفت و توهم اینکه همه راه های پیشرفت از 
امریکا می گذرد، گفتند: کسانی که چشمشان 
به خارج از مرزها است، قادر به دیدن و 
شناختن ظرفیت های مهم درونی و طبعاً قادر 
به برنامه ریزی برای استفاده از آنها نیستند. 
ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی به 
توفیق الهی بدون تکیه به بیگانگان و با وجود 
موذی گری و چالش گری آنها مسیر پیشرفت را 
طی کرده است، گفتند: در آینده نیز به حول 
و قوه الهی ملت ایران اجازه نخواهد داد که 

سرنوشتش را دیگران بنویسند.
رهبر انقلاب با اشاره به توهم یا سوء تعبیر 
برخی افراد از »تأکید بر استفاده از ظرفیت های 
داخلی« به »حصارکشی دور کشور و قطع ارتباط 
با دنیا«، گفتند: ما از اول به دنبال ارتباط با 
همه دنیا بجز یکی دو استثنا بودیم و اتفاقاً 
در دولت هایی مانند دولت شهید رئیسی 
که بشدت به مبانی پایبند بودند، ارتباطات 

بین المللی کشور هم تقویت شد.
ایشان چشم ندوختن به بیگانگان را به معنی 
شجاعت و استقلال ملی خواندند و گفتند: 
با وجود این دو مؤلفه، ملت ایران توانایی و 
شخصیت و قدرت خود را نشان می دهد و 

احترام آن در دنیا بیشتر خواهد شد.

توصیه مهم خطاب به مردم و نامزدها
حضرت آیت الله خامنه ای در پایان دو توصیه 
مهم خطاب به مردم و نامزدها بیان کردند.

ایشان در توصیه اول با اشاره به شعار »ایران 
قوی و سرافراز«، گفتند: ایران قوی طرفداران 
خیلی زیادی دارد؛ البته قوی بودن ایران فقط 
به داشتن انواع موشک نیست -که ما انواع و 
اقسام مفید و کاربردی آن را هم داریم- بلکه قوی 
بودن، ابعاد علمی، فنی، اقتصادی و سیاسی هم 
دارد که یکی از ابعاد بسیار مهم آن، حضور در 

میدان سیاست و انتخابات است.
رهبر انقلاب تأکید کردند: بنابراین هر کس 
علاقه مند به ایران قوی است باید در انتخابات 
شرکت کند و هر کس معتقد به لزوم حمایت از 
نظام جمهوری اسلامی است، باید در این زمینه 
اهتمام مضاعف داشته باشد. ایشان در توصیه 
بعدی خطاب به نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری، از آنها خواستند با خداوند عهد 
کنند که در صورت کسب مسئولیت، اطرافیان 
و کارگزاران خود را از کسانی انتخاب نکنند که 

ذره ای با انقلاب اسلامی زاویه دارند.

هشدار رهبری به نامزدها
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید به نامزدها 
مبنی بر اینکه هر فردی ذره ای با انقلاب و امام 
و نظام اسلامی زاویه داشته باشد به درد شما 
نمی خورد و همکار خوبی برای شما نخواهد 
بود، گفتند: کسی که دلبسته امریکا باشد و 
تصور کند بدون لطف امریکا نمی شود قدم از 
قدم برداشت و همچنین کسی که به راهبرد 
دین و شریعت بی اعتنایی کند، همکار و مدیر 
خوبی نیست. بنابراین همکارانی انتخاب کنید 
که اهل دین، شریعت، انقلاب و اعتقاد کامل 

به نظام اسلامی باشند.
ایشان افزودند: اگر با نیت خالص و عهد با 
خدای متعال در انتخابات کار و فعالیت کردید، 
همه کارهایتان نزد خداوند حسنه است و ثواب 

خواهد داشت.

محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری 
صبح دوشنبه با حضور در محل وزارت نفت، 
از ۱۷ طرح بزرگ این وزارتخانه در بخش 
نفت، پالایش و پتروشیمی در ۷ استان کشور 
و با اعتباری بالغ بر ۱۸۰ هزار میلیارد تومان 

بهره برداری کرد.
این طرح ها شامل »طرح احداث ۸ مخزن 
ذخیره سازی با ظرفیت ۴ میلیون بشکه نفت 
خام و همچنین تکمیل پروژه مخازن بتنی 
خط انتقال نفت گوره-جاسک در استان های 
هرمزگان و بوشهر«، »طرح نگهداشت و 
افزایش تولید میدان نفتی دانان در استان 
ایلام«، »شروع عملیات راه اندازی ایستگاه 
تقویت فشار وراوی در استان فارس«، »طرح 
کیفی سازی فرآورده های پالایشگاه تبریز در 
استان آذربایجان شرقی«، »طرح خط لوله 
۱۴ اینچی تبریز-خوی ارومیه«، »تکمیل و 
راه اندازی واحد هیدروکرکینگ پالایشگاه 

آبادان در استان خوزستان«، »طرح فاز 
نخست پتروشیمی هنگام در استان بوشهر«، 
 ZLD و همچنین C۴ شیرین سازی برج«
پالایشگاه گاز بیدبلند در خلیج فارس« و 
»همچنین ایستگاه و پست برق ۴۰۰ کیلو 
واتی ایثار در استان خوزستان«، »طرح 
تأمین هوای خشک واحد چهارم پتروشیمی 
دماوند در استان بوشهر«، »طرح بازسازی 
واحد های زایلین ها در پتروشیمی بوعلی 
استان خوزستان«، »احداث تأسیسات و 
تجهیزات پایانه صادراتی قیر و فرآورده های 
مرتبط در بندر شهید بهشتی چابهار استان 
ح پتروشیمی  سیستان و بلوچستان«، »طر
نخل آسماری در استان خوزستان«، »پایانه 
در  قشم  نفتی  صادرات  و  ذخیره سازی 
استان بندرعباس«، »طرح توسعه مخازن 
و بندر فراکسو در استان بوشهر«، »شروع 
ح جمع آوری گازهای  عملیات راه اندازی طر
مشعل در استان ایلام«، »بهره برداری از 
پتروشیمی آرین متانول در استان بوشهر« 
و »فاز نخست پتروشیمی پتروناد آسیا در 
استان خوزستان« بود که به صورت همزمان 

و از طریق ویدئو کنفرانس با حضور محمد 
مخبر به بهره برداری رسیدند.

افزایش تولید نفت خام به میزان ۱۰ هزار 
بشکه در روز، جمع آوری گازهای مشعل به 
میزان ۴ چهار میلیون مترمکعب، افزایش 
ظرفیت ذخیره سازی نفت خام به میزان 
۱۸ میلیون بشکه، افزایش تولید نفت گاز 
یورو ۵ به میزان ۵.۷ میلیون لیتر در روز، 
افزایش ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی 
به میزان ۳ میلیون تن در سال و افزایش 
خطوط لوله انتقال فرآورده به میزان ۲۲۲ 
کیلومتر، بخشی از نتایج و دستاوردهای این 

ح هاست. طر
 

 رئیس جمهور شهید هیچ گاه 
دچار حاشیه نشد

سرپرست ریاست جمهوری در سخنانی در 
این مراسم با بیان اینکه یکی از ویژگی های 
مهم شهید رئیسی نگاه کلان به اداره کشور 
و پرهیز از ورود به مسائل حاشیه ای بود، 
افزود: برخی دولت ها در گذشته اصل 
کارشان پرداختن به حاشیه ها بود تا متن، و 
هنوز هم همان مسیر را دنبال می کنند، اما 
رئیس جمهور شهید هیچ گاه دچار حاشیه 
نشد و به درستی به تشخیص مسائل و تلاش 
برای حل آنها پرداخت. مخبر اظهار داشت: 
ما کشور را در وضعیتی تحویل گرفته بودیم 
که پول برای پرداخت حقوق کارمندان 
دولت نبود و وضعیت در عرصه های مختلف 

به همین منوال بود.
 

نگاه کلان رئیسی در عرصه دیپلماسی
مخبر با اشاره به اینکه شهید رئیسی در 
همه ابعاد از جمله در عرصه دیپلماسی 
نگاه کلان داشت و نگاه وی صرفاً معطوف به 
چند کشور نبود و منافع کشور را به روابط 

با حضور مخبر ۱7 طرح بزرگ نفتی با اعتبار ۱8۰ همت به بهره برداری رسید

 خدمات ماندگار دولت سیزدهم 
در حوزه انرژی

برخی 
دولت ها 

در گذشته 
اصل کارشان 
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دولت

با این کشورها پیوند نزده بود، خاطرنشان 
کرد: ایشان با تلاش و با تکیه بر نگاه کلان 
و تشخیص صحیح ظرفیت های کشور در 
عرصه دیپلماسی را احیا کرد و علاوه بر 
سامان دادن روابط با کشورهای منطقه، 
سطح تعاملات با کشورهای مناطق دیگر 
جهان از شرق آسیا تا آفریقا و امریکای 
لاتین را نیز ارتقا بخشید و از این طریق 
سطح امنیت کشور را نیز بالا برد. سرپرست 
ریاست جمهوری اضافه کرد: دستاوردهای 
دولت مردمی در عرصه دیپلماسی باعث 
شد دیگر این گونه نباشد که یک یا دو کشور 
دنبال این باشند که ببینند موضع ایران 
چیست، بلکه بخش عظیمی از کشورها با 
جمهوری اسلامی ایران همسو و همراه شدند 
و این به پیشبرد راهبردهای سیاست خارجی 

کشور کمک زیادی کرد.
 

تمرکز دولت روی وزارت نفت
سرپرست ریاست جمهوری تصریح  کرد: 
در این دولت یکی از کارهای بسیار مهم 
تمرکز روی وزارت نفت آن هم با بهره گیری 
از توانمندی ها و ظرفیت های داخلی بود. 
از شخص وزیر نفت تا بقیه دست اندرکاران 
صنعت نفت کشور با اعتماد به نفس، 
از  بهره گیری  و  توسل  توکل،  دلسوزی، 
متخصصین داخلی بسیج شدند تا کارهای 
بزرگی را در این صنعت رقم بزنند؛ چنان که 
انتقال سکوی فاز ۱۱ میدان پارس جنوبی 

یکی از کارهای محیرالعقول عرصه فنی-
مهندسی بود که با تکیه  بر توانمندی های 

داخلی انجام شد.
سرپرست ریاست جمهوری در ادامه با اشاره 
به محدودیت های شدید فروش نفت تا قبل 
از دولت سیزدهم، تصریح کرد: امروز فروش 
نفت کشور از حدود ۳۰۰ هزار بشکه  در روز در 
ابتدای دولت مردمی، به بیش از ۲ میلیون 
بشکه رسیده و ما به نقطه ای رسیده ایم که 
هیچ اقدامی از سوی غربی ها در میزان 
فروش نفت ما اثر ندارد، در چنین شرایطی 
برخی از یک سو ادعا می کنند که تحریم ها 
چند برابر شده و از سوی دیگر مدعی اند 
که افزایش فروش نفت کشور ناشی از 

چشم پوشی دشمن است.
 

ح نیمه تمام نفتی   تکمیل 155 طر
در دولت مردمی

سرپرست ریاست جمهوری در ادامه تکمیل 
۱۵۵ طرح نیمه تمام نفتی در دولت مردمی 
را از جمله دستاوردها و موفقیت های این 
وزارتخانه در بخش نفت، گاز و پتروشیمی 
با هدف گذاری ها و برنامه ریزی های دقیق 
و همچنین با مدیریت جهادی مهندس 
اوجی عنوان کرد و اظهار داشت: از جمله 
هدف گذاری های مهم صورت گرفته در این 
وزارتخانه که منابع مالی آن نیز تأمین شده 
افزایش تولید نفت کشور به ۴ میلیون بشکه 

است که بزودی محقق خواهد شد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در عید سعید غدیر در دیدار 
هزاران نفر از هموطنان، واقعه غدیر را زمینه ساز استمرار حاکمیت 
اسلامی و تداوم الگوی زیست اسلامی برشمردند و با اشاره به برخی 
فضائل امیرمؤمنان)ع(، تأکید کردند: مردمی بودن نظام اسلامی و 

اعتقاد به تأثیر حضور فردفرد مردم در سرنوشت کشور را از مولای 
خود آموخته ایم. حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره به 
انتخابات بسیار مهم روز جمعه، مشارکت حداکثری مردم و انتخاب 
اصلح را موجب سرافرازی ملت و جمهوری اسلامی برشمردند و 
با تبیین ویژگی های نامزد اصلح، آحاد ملت را به حضور در پای 
صندوق های رأی فراخواندند و تأکید کردند: هرکس به ایران قوی و 
سرافراز علاقه مند است و هرکس معتقد به حمایت از نظام است، 

در انتخابات مشارکت کند.

برش

مشارکت حداکثری در انتخابات ضامن امنیت و استقلال کشور
محمد مخبر ظهر همزمان با عید سعید غدیر، در حاشیه حضور در یکی از 
مساجد تهران، در سخنان کوتاهی ضمن تبریک عید سعید غدیر، شهید 
رئیسی را پیرو حقیقی مکتب امیرالمؤمنین)ع( معرفی کرد و با بیان اینکه ثبات 
کنونی در کشور و برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در آستانه چهلم شهادت 
آیت الله رئیسی نشان از توانمندی های نظام مقدس اسلامی و به برکت نعمت 
بی بدیل ولایت فقیه است، افزود: همگان باید برای مشارکت حداکثری که 
خواست رهبر معظم انقلاب و ضامن امنیت و استقلال کشور است، تلاش 
کنند. سرپرست ریاست جمهوری با اینکه منطقه و فضای بین الملل در 
شرایط خاص و حساسی قرار دارد و همین مسأله اهمیت مشارکت حداکثری را 
مضاعف می کند، افزود: انتخاب فرد اصلحی که شایسته خدمتگزاری به مردم 

عزیز ایران باشد، وظیفه خطیر ما در این شرایط است.

دیدار با خانواده سردار شهید سیدمهدی موسوی
سرپرست ریاست جمهوری ظهر سه شنبه، همزمان با عید سعید غدیر با 
حضور در منزل فرمانده حفاظت رئیس جمهور شهید، به سنت حسنه دیدار 
با سادات در این روز، با خانواده سردار شهید سید مهدی موسوی دیدار و 
گفت و گو کرد. محمد مخبر در این دیدار، با اشاره به روحیه مردمی و دوری 
از تشریفات شهید آیت الله رئیسی گفت: حفاظت از رئیس جمهور که روش 
مدیریتی او میدانی و علاقه مند مردم و حضور در اجتماعات مردمی بدون 
زوائد حفاظتی و تشریفاتی بود، به فردی نیاز داشت که خودش نیز روحیه 
مردمی، ایثارگری و مواجهه با شرایط سخت و پیش بینی نشده را داشته باشد 
و حقاً و حقیقتاً شهید موسوی به کمال، واجد این ویژگی ها بود. سرپرست 
ریاست جمهوری افزود: شهید موسوی در این مسیر کاملاً با شهید رئیسی 
همپا و همراه بود و همین همراهی، صحنه ها و موقعیت هایی خلق کرد که 
در مناسبات و تعاملات مسئولان ارشد با مردم در هیچ کشور دیگری نظایر 

آن وجود ندارد.

برش
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میزبان  گذشته  دوشنبه  وز  ر تهران 
نوزدهمین نشست وزرای امور خارجه مجمع 
گفت وگوی همکاری آسیا بود؛ مجموعه 
همکاری کشورهای آسیایی به عنوان یکی از 
فراگیرترین تشکل های بین الدولی در سطح 
آسیا در سال ۱۳۸۱ پایه گذاری شد و در بطن 
خود اهدافی همچون گفت وگو و اجرای 
پروژه در حوزه هایی همچون مواصات و 
ارتباطات، علوم، فناوری و نوآوری، آموزش و 
توسعه منابع انسانی، امنیت غذایی، امنیت 
انرژی، امنیت آبی، فرهنگ و گردشگری و 
توسعه فراگیر و پایدار را جست و جو می کند. 
علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه در 
پیامی این نشست را فراهم کننده فرصتی 
دانست تا نمایندگان دولت های عضو و 
دبیران کل سازمان های بین الدولی آسیایی 
در خصوص موضوعات دستور کار نشست 
و چشم انداز فعالیت های مجمع بحث 
و تبادل نظر نمایند. باقری برگزاری این 

نشست در این مقطع را نمایانگر عزم ایران 
در استفاده از همه فرصت ها برای تقویت 
چندجانبه گرایی، همکاری و همگرایی در 
آسیا دانست و خبر داد که در نشست تهران 
۲ سند اصول حاکم بر فعالیت ها و آیین کار 
مجمع برای اولین بار به تصویب رسید. او 
همچنین در سخنانی از ترتیبات لازم برای 
احیای مناسبات ایران و بحرین خبر داد 
و همچنین اعام کرد که توافقنامه جامع 
راهبردی ایران و روسیه در مرحله نهایی 
است. ایران در طول یک سال گذشته که 
ریاست مجمع گفت وگوی همکاری آسیا را 
برعهده داشته، کوشیده اهداف چندگانه ای 
را از طریق گفت وگو و اجرای پروژه در ۶ حوزه 
مواصات، علوم، فناوری و نوآوری، آموزش و 
توسعه منابع انسانی، امنیت غذایی، امنیت 
انرژی و امنیت آبی، فرهنگ و گردشگری 
و توسعه فراگیر و پایدار دنبال کند و در 
همین راستا تعیین یزد به عنوان »پایتخت 
گردشگری ACD در سال ۲۰۲۴« و برگزاری 
برخی برنامه ها در آن، برگزاری نشست 
اتاق های بازرگانی کشورهای عضو ACD در 
اصفهان و تصویب سند همکاری بخش های 

خصوصی از جمله اقدامات صورت گرفته در 
همین راستا صورت گرفته است.

درخواست توقف بدون قید و شرط 
حملات صهیونیست ها

سرپرست وزارت خارجه ایران در نشست 
مشترک با »پرونچای دان ویواتانا« دبیرکل 
»مجمع گفت وگوی همکاری آسیا« با 
اشاره به اینکه ایران در آستانه برگزاری 
ریاست جمهوری  زودهنگام  انتخابات 
در کشور است، گفت: طی نشست دو 
روزه مجمع گفت وگوی همکاری آسیا در 
تهران۴۱ هیأت از ۳۱ کشور آسیایی و ۹ 
سازمان بین المللی حضور داشتند و وزرا و 
مقامات کشورها و دبیران کل سازمان های 
بین المللی از فرصت نشست تهران برای 
بررسی حوزه های همکاری در آسیا استفاده 
کردند و چهارچوب هایی را برای همکاری های 
آتی مدنظر قرار دادند. باقری با اعام تأیید 
و تصویب ۲ سند مهم دیگر در این نشست، 
گفت: یک سند درباره مقررات ناظر بر 
دبیرخانه مجمع و دیگری درباره آیین نامه 
مجمع بود. دیپلمات ارشد ایران همچنین 

با اعام اینکه در بیانیه تهران فرازهای 
مهمی درباره همکاری های کشورهای عضو 
در حوزه های مختلف و تحولات منطقه ای 
و جهانی و چالش های موجود ذکر شده 
است، اظهار کرد: مهم ترین سرفصل و فراز 
بیانیه تهران، موضوع همراهی، همدردی 
و همدلی کشورهای عضو مجمع با مردم 
غزه در شرایط سخت و اسفناکی است که 
در حال گذران هستند و نسبت به جنایات 
اشغالگران و متجاوزان ابراز انزجار کردند 
و خواستار توقف سریع و بدون قیدوشرط 
حمات صهیونیست ها به مردم مظلوم 
و بی پناه غزه شدند. او همچنین گفت 
کشورهای عضو خواستار ارسال کمک های 
بشردوستانه و تأمین نیازهای اساسی مردم 
مظلوم غزه که تحت محاصره هستند، 

. ند شد

 تکمیل آخرین حلقه 
از سیاست همسایگی

باقری در بخش دیگری از این نشست به 
اهداف سیاست خارجی دولت سیزدهم و 
تاش برای احیای مناسبات ایران و بحرین 

گزارش

باقری در یک نشست مشترک پس از اجلاس مجمع گفت وگوهای همکاری 
آسیا جدیدترین دستاوردهای سیاست خارجی را تبیین کرد

از احیای رابطه ایران و بحرین تا تکمیل 
توافق جامع با روسیه

اشاره کرد و افزود: یکشنبه شب گذشته 
آخرین حلقه از سیاست همسایگی ایران 
تکمیل شد و در این چهارچوب در دیداری 
که با وزیر خارجه بحرین داشتم، این توافق 
صورت گرفت که مکانیزم و و ترتیبات لازم برای 
احیای روابط ۲ کشور تدوین شود. او ادامه 
داد: در واقع قبل از پایان یافتن این دوره و 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری این حلقه 
از سیاست همسایگی که مورد توجه شهید 
آیت الله رئیسی و دکتر امیرعبداللهیان بود 
تکمیل و اجرا شد. باقری همچنین در ارتباط 
با اخبار منتشر شده مبنی بر آغاز مذاکرات 
میان ایران و بحرین برای رفع پول های بلوکه 
شده ایران در یکی از بانک های بحرینی گفت: 
مبلغ قابل توجهی از پول های ایران در یکی از 
بانک های بحرین از سال های گذشته وجود 
داشته است. این موضوع به قبل از قطعی 
روابط ایران و بحرین برمی گردد. سرپرست 
وزارت خارجه ایران توضیح داد: دسترسی 
ما به این پول ها با مشکل روبه رو شده 
است و در چهارچوب رایزنی ای که شب 
گذشته با وزیر خارجه بحرین برای ترسیم 
نقشه راه جهت از سرگیری روابط داشتیم 
یکی از موضوعاتی که مطرح شد، همین 
بحث پول های بلوکه شده بود و در همین 
چهارچوب، طرفین روی سازکار خاصی در این 
ارتباط توافق کردند و  امیدواریم هرچه زودتر 
در مسیر پیش رو زمینه برای آزادی پول های 

بلوکه شده ایران فراهم شود.

 معاهده جامع ایران و روسیه 
در مرحله نهایی

باقری همچنین به گسترش مناسبات ایران 
با کشورهای چین و روسیه در طول سه سال 
گذشته اشاره کرد و گفت: حجم تجارت ما 
با روسیه به ۶ میلیارد دلار رسیده و معاهده 
جامع راهبردی بین ایران و روسیه در هفته 
گذشته در مسکو نهایی و توسط نمایندگان 
وزارت خارجه  هر دو کشور پاراف شد و آماده 
امضای رؤسای جمهور است. او به روابط 
تهران-پکن نیز اشاره کرد و افزود: توسعه 
همکاری های اقتصادی با چین در چهارچوب 
اجرای برنامه ۲۵ ساله از دیگر دستاوردهای 
دولت شهید رئیسی و عملکرد ۱۰۲۰ روزه 
این دولت بود تا جایی که مبادلات تجاری 
ایران و چین اکنون به بیش از ۳۰ میلیارد 
دلار در سال رسیده است. باقری در مورد 
روابط ایران و هند نیز گفت: به تازگی موفق 
شدیم قرارداد بلندمدت برای سرمایه گذاری 
و آماده سازی بندر شهید بهشتی چابهار را 
با هند امضا کنیم و در همین چهارچوب 
سرفصل جدید در مناسبات ایران و هند ایجاد 
شد.  باقری افزود: در طول سه سال گذشته 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران با دیگر 
کشورها برگزار شده است که در طول آن ۳۵ 
سند اصلی کمیسیون و ۷۶ سند تخصصی به 
امضا رسیده است. همچنین در این مدت 
۳۰ نمایشگاه بین المللی از جمله نمایشگاه 
اکسپو در ایران برگزار شده است. سرپرست 
وزارت امور خارجه در حاشیه نشست تهران 
با »عبدالعزیز الهنایی«، نماینده ویژه سلطنت 
عمان نیز دیدار و گفت وگو کرد. باقری در این 
دیدار بر عزم و اراده جدی جمهوری اسامی 
در تداوم مسیر و رویکرد رئیس جمهور و 
وزیر خارجه شهید در پیگیری سیاست 
همسایگی و توسعه و تعمیق همه جانبه روابط 
با کشورهای همسایه بویژه سلطنت عمان 
تأکید کرد.  باقری همچنین در حاشیه این 
نشست با مقاماتی از کشورهای ترکیه، روسیه، 
عربستان، بنگادش، ازبکستان و کره جنوبی 

در هتل پارسیان آزادی تهران دیدار کرد.

پاسخ نماینده ایران به ادعاهای سه کشور اروپایی
 خبر اول اینکه،  انگلیس، فرانسه و آلمان باز هم در مواضعی 
ادعایی علیه ایران بیانیه مشترک صادر کردند. تروئیکای اروپایی 
پس از نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد برای بحث در 
مورد اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل درخصوص 
ایران و بررسی هفدهمین گزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل این 
نهاد درباره اجرای این قطعنامه و توافق هسته ای ایران در بیانیه ای 
بدون اشاره به بدعهدی های خود به تعهداتشان در قبال این توافق 
ادعا کرده اند که »گزارش های اخیر مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نشان می دهد که ایران با ادامه تشدید فعالیت های 
هسته ای خود بسیار فراتر از محدودیت های توافق هسته ای ایران، 
در مسیر اشتباهی حرکت می کند.« امیرسعید ایروانی نماینده 
ایران در سازمان ملل این ادعاها را نادرست خواند و گفت که این 
کشورها عمداً ریشه اصلی وضعیت کنونی را نادیده گرفتند که اولین 
و مهم ترین آن، خروج یکجانبه و غیرقانونی ایالات متحده از برجام 
است. نماینده ایران همچنین تأکید کرده است: فعالیت های 
هسته ای ایران، از جمله غنی سازی در سطوح مختلف، برای 
اهداف صلح آمیز است. این فعالیت ها کاماً مطابق با حقوق و 
تعهدات ایران تحت معاهده منع گسترش ساح های هسته ای 
و موافقتنامه پادمان آن با آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام 
می شود. این صحبت های ایروانی با استقبال نمایندگان برخی 
کشورهای حاضر در نشست مواجه شد. سه کشور اروپایی پیشتر 
در جریان نشست شورای حکام آژانس با وجود حسن نیت ایران 
برای همکاری با آژانس، قطعنامه ای را به تصویب رساندند تا بار دیگر 
فضای بین المللی را متأثر از ادعاهای خود قرار دهند. اقدامی که 
ایران در واکنش اعام کرده است آن را بی پاسخ نخواهد گذاشت.

افت صادرات نفت پیش از کرونا بود یا پس از آن؟
 دست آخر اینکه،  پس از آنکه در جریان مناظره نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری تأکید کردند که صادرات نفت در پایان 
دولت دوازدهم ۳۰۰ هزار بشکه در روز بوده و این عدد در دولت 
سیزدهم به ۱.۵ تا ۲ میلیون بشکه در روز رسیده، حسن روحانی 
با انتشار فیلمی، این ادعا را رد کرد. رئیس  دولت های یازدهم و 
دوازدهم گفت: می گویند صادرات نفت در دولت دوازدهم ۳۰۰ هزار 
بشکه در روز بوده است. درحالیکه صادرات نفت در آغاز سال ۹۹ 
به خاطر کرونا در دنیا متوقف شد و حتی قیمت نفت به ۲۰ دلار و 
در بعضی کشورها به منهای ۳ دلار رسید. اما این ادعای روحانی 
درحالی است که اساساً افت صادرات نفت به کمتر از ۲۰۰ هزار 
بشکه در دوران پیش از همه گیری ویروس کرونا اتفاق افتاد. چه 
آنکه صادرات نفت عربستان سعودی نیز متأثر از کرونا در سال های 
۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ تنها کمی بیش از ۶ درصد کاهش یافت. این درحالی بود 
که صادرات نفت ایران قریب به ۹۴ درصد کاهش یافت. همچنین 
آمارهای مؤسسه بین المللی vortexa نشان می دهد در مقطعی در 
دولت روحانی صادرات نفت ایران نزدیک به صفر شد و در ماه های 
آخر آن دولت و قبل از تشکیل دولت شهید رئیسی، صادرات نفت و 

میعانات گازی ایران کمتر از ۶۰۰ هزار بشکه در روز بود.

دیگه چه خبر؟

باقری: 
حجم تجارت 

ما با روسیه 
به 6 میلیارد 

دلار رسیده 
و معاهده 

جامع 
راهبردی بین 

ایران و روسیه 
در هفته 

گذشته در 
مسکو نهایی 

و توسط 
نمایندگان 

وزارت خارجه  
هر دو کشور 
پاراف شد و 

آماده امضای 
رؤسای جمهور 

است

عکس: ایرنا

محمد مخبر، سرپرست ریاست  جمهوری ایران در 
پیامی به نشست مجمع گفت وگوی همکاری آسیا 
در تهران تأکید کرد: نگاه جمهوری اسامی ایران به 
آسیا عاوه بر یک نگاه و چشم انداز درون آسیایی 
براین اساس نیز استوار است که آسیا می تواند 
موتور تغییراتی مثبت در روندهای جهانی و محرکی 
قوی برای همگرایی بین المللی باشد. او تصریح 
کرد که جمهوری اسامی از هر فرصتی از جمله 
سازکارهای چند جانبه برای کمک به توقف جنایات 
بی سابقه رژیم صهیونیستی و استقرار آتش بس و 
ارسال کمک های بشردوستانه برای مردم شریف و 
مظلوم نوار غزه استفاده کرده است و با قوت به آن 

ادامه می دهد.
مخبر در بخش دیگری از پیام خود تأکید کرد: ما 
از هر فرصتی برای کمک به مردم فلسطین و توقف 
جنایت های رژیم صهیونیستی استفاده می کنیم. او 
ادامه داد: جهان در یک دوره گذارتاریخی قرار دارد و 
این روند بشدت تحت تأثیر و نقش آفرینی قدرت های 
نوظهور آسیایی است. آسیا می تواند الگویی مبتنی بر 
عدالت، کرامت انسانی و چندجانبه گرایی به جامعه 

بین الملل ارائه کند.
مخبر با اشاره به اینکه جمهوری اسامی ایران با 
توانمندی ها و منابع وسیع خود آماده مشارکت در 
مسیر پایان دادن به سلطه گری انحصارطلبانه غرب در 

ـــرش بـ

مخبر در پیامی به نشست مجمع گفت وگوی همکاری آسیا در تهران مطرح کرد:
ایران آماده مشارکت برای پایان دادن به سلطه گری نظامات سیاسی و اقتصادی غرب است

نظامات سیاسی، اقتصادی، پولی و مالی بین المللی 
است، افزود: همگرایی ها و در هم تنیدگی های 
هر چه بیشتر اقتصادی و تجاری کشورهای آسیایی 
در قالب ترتیبات اقتصادی و تجاری و نیز با سایر 
اقتصادهای نوظهور در جهان جنوب مسیری است 
که دستیابی به هدف فوق را تسهیل و تسریع خواهد 
کرد. سرپرست ریاست  جمهوری ایران همچنین 
تصریح کرد: ما به موازات تحمل صدمات و لطمات 
شدید تحریم های غیر قانونی و ظالمانه در چهار دهه 
گذشته توانسته ایم با بسیج کلیه امکانات و فرصت ها 
و با تکیه بر منابع داخلی و دیپلماسی فعال قدرت 
بازیگری خود در عرصه های منطقه ای و فرامنطقه ای 
را افزایش دهیم و این توانمندی ها را در خدمت 
سازکارهای چند جانبه بین المللی که در آنها حضور 

داریم، نیز قرار می دهیم.



نشدنی بودن ایده حذف حماس پس 
از حدود 9 ماه جنگی همه جانبه علیه 
آن، بر سران صهیونیست مسجل شده 
و تلاش ها در این راستا را با بن بست 

مواجهه کرده است. 
هانگبی ادامه داد: »نابودی حماس 
به طول می انجامد.  مدت زیادی 
نابودی حماس به عنوان یک ایده 
ممکن نیست برای همین نیاز به یک 
طرح جایگزین داریم. طرحی که با 
امریکایی ها آن را بررسی کرده ایم این 
است که امریکا، سازمان ملل، اتحادیه 
اروپا و برخی کشورهای میانه رو عربی 
مسئولیت اداره غزه را برعهده بگیرند.« 
وی تأکید کرد: »آزادی اسرا از غزه 
جنگ  اهداف  بقیه  از  بااهمیت تر 

» . نیست
از سوی دیگر، هراس امریکا از جنگ 
متعارف لبنان با اسرائیل در این برهه 
زمانی، تکاپوی این کشور را برای ایجاد 
مقطعی  هرچند  جنگ  از  ممانعت 
را شدت بخشیده به طوری که این 
موضوع در دستور کار وزیر خارجه 
امریکا قرار گرفته است. بر همین 
اساس، بلینکن در نشستی با وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی در واشنگتن 
بر اهمیت ممانعت از تشدید تنش در 
مرزهای لبنان و اراضی اشغالی تأکید 
کرد. طبق گزارش الجزیره، بلینکن بر 
اهمیت یک راهکار دیپلماتیک برای 
بازگشت خانواده های اسرائیلی و لبنانی 
به منازل شان در مرزها و لزوم ممانعت 
از تشدید تنش در مرزهای لبنان و 
اراضی اشغالی تأکید کرد. دو طرف در 

این دیدار درباره تلاش های کنونی برای 
تحقق آتش بس در غزه گفت وگو کردند 
و بلینکن بر پایبندی امریکا به دفاع از 
امنیت رژیم صهیونیستی تأکید کرد.

اما متغیر دیگری که غرب تلاش کرد با 
تمسک قرار دادن آن حزب الله را تحت 
فشار داخلی قرار دهد، اکنون تحت 
مواضع روشن و مؤکد برخی مقامات 
لبنانی تا حدودی بی اثر شده است. 
غرب از ابتدای حملات حزب الله تلاش 
کرد با استفاده از نفوذی های خود در 
لبنان و ایجاد فشارهای سیاسی توسط 
فرستاده های فرانسوی و امریکایی به 
لبنان و جریان های سیاسی همسو، 
مانع تحرکات و حملات حزب الله گردد. 
اما برخی مقامات لبنانی چون گذشته از 
همراهی سیاست های خود با مقاومت 
لبنان خبر دادند. نبیه بری رئیس 
پارلمان لبنان و رئیس جنبش امل در 
مصاحبه با شبکه آرتی گفت اگر اسرائیل 
حمله کند، امل پیشاپیش حزب الله 
خواهد جنگید. وی گفت: »با هوکشتاین 
فرستاده امریکا دیدار کردیم و منتظر 
جواب هایی از وی پس از سفرش به 
تل آویو بودیم اما خبری نشد و این 
موجب می شود به اقدام امریکا برای 

آرامش اطمینانی نباشد. 
هوکشتاین برای ایجاد آرامش خواستار 
ی  متر کیلو هشت  عقب نشینی 
حزب الله از مرز شد و من هم خواستار 
عقب نشینی ۸ کیلومتری ارتش اسرائیل 

از مرز شدم.« 
وی تأکید کرد جنبش امل در خاک 
اگر  داد  هشدار  و  می جنگد  لبنان 

نیروهای اسرائیل حمله زمینی را آغاز 
کنند در کمین آنها خواهیم بود و 
در خط مقدم و میدان نبرد، جلوی 

حزب الله قرار خواهیم داشت.
 تلاش اشغالگران برای تأمین 

سلاح از چند منبع
با وجود آنکه امریکا همچنان منبع مهم 
تأمین سلاح های رژیم صهیونیستی برای 
نسل کشی در غزه شده و طبق گزارش 
برخی رسانه های صهیونیست احتمالاً 
طی روزهای آینده محموله سلاح هایش 
به دست تل آویو می رسد، اما دیگر 
کشورهای متحد رژیم صهیونیستی نیز 
به صدور سلاح به این کشور می پردازند. 
در سایه آنچه افزایش اختلافات بین 
واشنگتن و تل آویو نامیده می شود، روز 
گذشته منبع عبری واللا گزارش داد 
ایال زمیر، مدیرکل وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی دستور خرید سلاح و مهمات 
از دیگر همپیمانان رژیم اشغالگر را صادر 
کرده است. هدف از این اقدام گسترش 
»استقلال استراتژیک« ارتش رژیم 
صهیونیستی از طریق گسترش خطوط 
تولید مهمات و یافتن راه حل هایی 
برای موشک ها و بمب های هوشمند 
است. این اقدامات در راستای موجی 
از پیامدهای اظهارات اخیر نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی است که درباره »توقف 
دراماتیکی« ارسال سلاح از سوی امریکا 
برای رژیم صهیونیستی خبر داده بود و 
این در حالی است که مقامات کاخ سفید 
این مسأله را تکذیب کرده و گفته بودند: 
»ما نمی دانیم نتانیاهو درباره چه صحبت 

» . می کند

هانگبی، 
مشاور امنیت 

داخلی رژیم 
صهیونیستی 

گفت: »ما و 
دولت امریکا 

به روند 
دیپلماتیک 

ایمان داریم 
اما اگر 

نتوانستیم 
موضوع 

را با روش 
دیپلماتیک 

حل و فصل 
کنیم به 

ابزارهای 
دیگری برای 

تغییر وضعیت 
متوسل 

می شویم.«

صهیونیست ها در جست و جوی راه حل دیپلماتیک با لبنان هستند

 یکپارچگی مقاومت
سدی در برابر اسرائیل و امریکا

 
تنش ها در مرز سرزمین های اشغالی 
و لبنان به نقطه جوش خود نزدیک 
می شود و با آنکه امریکا در قامت 
یک مذاکره کننده ظاهر شده، اما 
فرامتن تحولات نشان از همراهی 
کاخ سفید در جنگ احتمالی رژیم 
صهیونیستی با لبنان دارد. اما از طرفی 
تردیدهای بسیاری در میان مقامات 
رژیم صهیونیستی و امریکا از توانمندی 
ارتش صهیونیستی گرفتار در ورطه نبرد 
با 7 جبهه مقاومت ، برای آغاز جنگی 

فراگیر با لبنان وجود دارد. علاوه براین، 
مؤلفه های مهم تری چون توانایی های 
موشکی و رزمی حزب الله لبنان در نبرد 
فراگیر و در رأس  آن آسیب گنبدآهنین و 
تهدیدات فزاینده از سوی اجماع سایر 
گروه های مقاومت با حزب الله علیه 
منافع امریکایی - صهیونیستی بر این 

تردیدها افزوده است. 
بعد از اعلام آمادگی مقاومت یمن و 
دیگر گروه های مقاومت عراقی روز 
گذشته الولائی، دبیرکل گروه مقاومت 
»کتائب سیدالشهداء« و قیس خزعلی 
دبیرکل »عصائب اهل الحق« نیز بر 
هدف قرار دادن پایگا های امریکا و 

مواضع اسرائیل تأکید کردند.
بر مبنای همین تحلیل ها روز گذشته 
آکسیوس طی گزارشی خبر داد که 
نتانیاهو به دنبال راه حل دیپلماتیک 

با حزب الله لبنان است. طبق این 
گزارش، مشاوران ارشد نتانیاهو به 
کاخ سفید گفته اند که نتانیاهو به 
دنبال جنگ با حزب الله لبنان نیست 
و راه حل دیپلماتیک را ترجیح می دهد. 
دو روز پس از سفر آموس هوکشتاین، 
لبنان  به  امریکا  دولت  نماینده 
و سرزمین های اشغالی، ران درمر، 
مشاور ارشد نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی و تزاخی هانگبی، مشاور 
امنیت ملی این رژیم در کاخ سفید 
به دستیاران ارشد بایدن گفتند که 
نتانیاهو علاقه ای به جنگ با حزب الله 
لبنان ندارد و راه حل دیپلماتیک را 

می دهد.  ترجیح 
براساس گزارش آکسیوس، یک مقام 
امریکایی گفت که مشاوران بایدن به 
درمر و هانگبی گفته اند روی راه حل 

دیپلماتیک کار می کنند. 
همچنین »تزاخی هانگبی« مشاور 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی گفت: 
»ما در هفته های آینده برای حل 
نزاع با لبنان تلاش خواهیم کرد 
و ترجیح می دهیم حل نزاع از راه 
دیپلماتیک باشد. جامعه اسرائیل 
درباره تغییر واقعیت در مرزها با لبنان 
اتفاق نظر دارند. فرستاده امریکا به 
لبنان خوشبین است و معتقد است که 
مرحله سوم جنگ در غزه حزب الله را 
به کاهش پشتیبانی وادار خواهد کرد. 
ما و دولت امریکا به روند دیپلماتیک 
ایمان داریم اما اگر نتوانستیم موضوع 
را با روش دیپلماتیک حل و فصل کنیم 
به ابزارهای دیگری برای تغییر وضعیت 

متوسل می شویم.«
این امر از آنجایی محقق شده که 

گروه جهان

غرب آسیا

به موازات گذر زمان بر شاکله سیاسی رژیم صهیونیستی و تداوم جنایات و نسل کشی آن، بحران ها نیز وارد مراحل 
جدیدی شده و با بالارفتن سطوح تنازعات و بدبینی ها، رژیم صهیونیستی را بیش از گذشته در مسیر سراشیبی 
سوق داده است. آنچه مسلم است،  ظهور این بحران های تازه متولد شده نه تنها بر جنگ غزه سایه می اندازد 
که قدرت درونی اشغالگران را برای ایجاد جبهه جدید جنگی علیه لبنان به ضعف می کشاند. روز گذشته منابع 
اسرائیلی نوشتند که سارا نتانیاهو، همسر نخست وزیر اسرائیل، رهبری ارتش اسرائیل را به طراحی کودتای نظامی 

برای سرنگونی همسرش متهم می کند. 
علاوه بر آن، دیدار بلینکن با مقامات رژیم صهیونیستی در مکانی رخ داد که ده ها معترض در مقابل مقر وزارت 
خارجه امریکا تجمع کرده و گالانت را »جنایتکار جنگی« می خواندند. همچنین کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که بسیاری از کارمندان دستگاه دیپلماسی عمومی به دلیل عدم دریافت حقوق و شرایط بد کاری طی 

ماه های اخیر استعفا دادند.
علاوه بر آن، روز گذشته حکم جنجال آفرین دادگاه عالی رژیم اسرائیل سبب واکنش های تندی از سوی حریدی ها 
و حزب لیکود شد. طبق این حکم، کابینه بنیامین نتانیاهو ملزم شده که پس از پایان مدتی که یهودیان حریدیم 
را از خدمت سربازی در ارتش معاف می کند، شروع به جذب حریدی ها کند. همچنین انتقال بودجه به نهادهای 

حریدی ها نیز باید متوقف شود. این حکم به اتفاق آرا از سوی دادگاه صادر شد.
در حوزه اقتصادی نیز گزارش ها از رکود شدید اقتصادی پس از جنگ جاری رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه خبر 
می دهد. برخی منابع آن را در سه ماهه اخیر سال گذشته ۲0 درصد اعلام کرده اند و آژانس رتبه بندی توسعه 
اقتصادی مودیز در تاریخ 9 فوریه ۲0۲4 برای اولین بار در تاریخ جعلی رژیم صهیونیستی رتبه توسعه ای این رژیم 

را کاهش داد. 
آژانس مودیز چند روز پس از کاهش رتبه توسعه رژیم صهیونیستی، رتبه سپرده گذاری 5 بانک بزرگ رژیم 
صهیونیستی را نیز کاهش داد و اعلام کرد که سرمایه گذاران خارجی بیش از 9 میلیارد دلار از سرمایه های خود را 
از بازارهای مالی این رژیم و نزدیک به 4 میلیارد دلار از اوراق قرضه دولتی دولت صهیونیستی را خارج کرده اند و 
یکی از بزرگترین کارشناسان بانکی رژیم صهیونیستی اعلام کرد: »ما عملاً احساس می کنیم که تحریم اقتصادی 

شده و در برخی کشورها مطرود شده ایم.«

ـــرش بـ

جنگ غزه مولد بحران های تازه برای اشغالگران
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آزادی آسانژ زیر گیوتین اعترافات اجباری

قرار است 
جولیان 
آسانژ در 

دادگاه 
اعتراف کند 

که برای 
به دست 

آوردن و 
افشای اسناد 

محرمانه 
دفاع ملی 

ایالات 
متحده 
اقدامی 

مجرمانه  
مرتکب شده 

است و به 
این ترتیب 

به پرونده 
جنجالی 14 

ساله اش 
پایان دهد

داستان افشاگری های یک سایت از اتفاقاتی 
که در میانه سال های ۲0۱0 تا ۲0۱6 پرده برداشت 
حالا بعد از چند سال به سر خط خبرهای 
بسیاری از خبرگزاری ها تبدیل شد و نوشتند 
بنیان گذار پر حاشیه وب سایت ویکی لیکس با 
توافق با ایالات متحده آزاد شد، قول و قراری که 
می گوید جولیان آسانژ باید اتهامات وارد شده را 

به خود قبول کند.
در بسیاری از فرهنگ ها ضرب المثل جالبی 
است که می گوید »ماه پشت ابر نمی ماند.« 
مثالی که برای هر وقت و زمانی و در هر دولت 
و مکانی صدق می کند، مانند همان ۱4 سال 
پیش که هر آنچه درعراق و افغانستان و 
گوانتانامو گذشته بود روی صفحات اینترنت 
خودنمایی کرد و برای ارتش امریکا دردسرساز 
شد، اسناد محرمانه ای که وب سایت مشهور 
ویکی لیکس در ۲۸ نوامبر ۲0۱0 با همکاری 
نشریه هایی چون اشپیگل، نیویورک تایمز، 
لوموند، گاردین و ال پایس منتشر کرد و 
شنودهای غیرقانونی و اسناد دیپلماتیک امریکا 
را در معرض دید همگان در دنیای اینترنت 
قرار داد. جولیان آسانژ 5۲ ساله که چندین 
سال است نامش بر سر زبان ها است و تبدیل 
به یک افشاگر جهانی شده، پس از توافق 
با دستگاه قضایی ایالات متحده از زندان 
بلمارش آزاد شده و قرار است با وثیقه ای به 
استرالیا کشور محل تولدش بازگردانده شود. 
به گزارش رویترز، طبق توافق آسانژ و ایالات 
متحده به بنیان گذار ویکی لیکس اجازه داده 
می شود به خانه اش در استرالیا بازگردد. به 
او گفته شده در دادگاه اعتراف کند که برای 
به دست آوردن و افشای اسناد محرمانه دفاع 
ملی ایالات متحده اقدامی مجرمانه  مرتکب 
شده است و به این ترتیب به پرونده جنجالی 
۱4 ساله اش پایان دهد. پرونده ای که دوران 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ در دادگستری 
ایالات متحده باز شد، او را به افشای اطلاعات 
محرمانه و طبقه بندی شده متهم کرد. آن طور 
که موارد اتهامی آسانژ می گوید، اسناد و مدارکی 

که نشان می دهد ارتش امریکا دچار جنایت 
جنگی شده توسط یکی از سربازان ارتش ایالات 
متحده به دست وب سایت ویکی لیکس 
رسیده است و بنای این افشاگری ها گذاشته 
شده است. این وب سایت که تاریخچه ثبت 
دامنه اش به سال ۱999 باز می گردد، ۸ سال 
بعد در سال ۲007 با سرور هایی مقیم در 
سوئد راه اندازی شد، ویکی لیکس مدعی است 
بیش از ده میلیون سند، از جمله بسیاری از 
گزارش های رسمی محرمانه یا توزیع محدود 
مرتبط با جنگ، جاسوسی و فساد را منتشر 
کرده و همین افشاگری ها نام بنیان گذار این 
وب سایت افشاگر را بر سرزبان ها انداخت و 
دولت امریکا بر آن شد تا وی را بازداشت و در 
دادگاه این ایالات محاکمه کند. تا سال ۲0۱4 
آسانژ باوجود تأیید پناهندگی اش در اکوادور 
اما نامش در لیست افرادی بود که پنتاگون 
تلاش داشت او را شکار کند و برای پاسخگویی 
پای میز محاکمه بکشاند، دست در لانه زنبور 
کردن جولیان آسانژ باعث شد حمایت های 
چندین کشور مانند اکوادور، روسیه و برزیل 
پشتوانه ای در مواجهه با اتهامات ایالات متحده 
برای این روزنامه نگار باشد. همزمان با برگزاری 
انتخابات ۲0۱6 امریکا و رقابت میان دونالد 
ترامپ و هیلاری کلینتون، دوباره ویکی لیکس 
و گرداننده اش موی دماغ امریکایی ها شدند 
و بیش از ۱۲00 ایمیل و سند محرمانه از نامزد 
دموکرات امریکا منتشر شد که در دنیا سر و 
صدای زیادی به پا کرد و انتخابات این کشور 
را تا حدودی زیر سؤال برد. زور اتهام دخالت 
در انتخابات امریکا و شایعه دستکاری اینترنتی 
برخی سایت های دولتی به سکونت اجباری 
و پناهندگی سیاسی آسانژ در سفارت اکوادور 
در لندن چربید و در نهایت پلیس انگلستان 
سال ۲0۱9، او را بازداشت کرد. بعد از بازداشت، 

امریکایی ها چندین بار برای استرداد آسانژ به 
خاک ایالات متحده اقدام کردند و هربار بنا به 
دلایل مختلف و مخالفت بسیاری از دولت ها 
موفق به این کار نشدند. اوایل سال ۲0۲3، 
دادگاهی در انگلیس حکم رسمی استرداد 
آسانژ را امضا کرد تا او برای محاکمه راهی ایالات 
متحده شود، حکمی که صدای کمیسیونر 
شورای اروپا در امور حقوق بشری را در آورد و از 
وزیر کشور انگلیس درخواست کرد با استرداد 
مدیر و بنیان گذار یک سایت افشاگر به امریکا 
مخالفت کند. سال گذشته نیز نخست وزیر 
استرالیا، اعلام کرد دولتش در برابر امریکا به 
سبب پیگرد قانونی جولیان آسانژ، بنیان گذار 
ویکی لیکس قاطعانه می ایستد و امریکا باید 
به تعقیب این مرد 5۲ ساله که چهار سال را 
در زندانی در لندن برای مبارزه با این استرداد 

سپری کرده است، پایان دهد.
روز گذشته حکم آزادی جولیان آسانژ پس از 
گذشت 5 سال امضا شده و از اتهاماتی که 
ممکن بود او را برای ۱75 سال حبس راهی 
زندان کند قسر در رفته است، آزادی ای که به 
قول بسیاری از رسانه ها قرار است بنیان گذار 
ویکی لیکس، پس از اعتراف به اتهام نقض 
قانون جاسوسی در ایالات متحده محقق شود، 
هر چند او باید در برابر یک محکمه در جزیره 
سایپان یکی از جزایر مشترک المنافع ایالات 
متحده امریکا در اقیانوس آرام در برابر مقامات 

قضایی ایالات متحده امریکا قرار بگیرد.
حالا در آستانه انتخابات ۲0۲4 امریکا و نامزدی 
دوباره دونالد ترامپ هنوز معلوم نیست 
آینده برای مردی که مدعی است به دنبال 
حقیقت است و هرآنچه غیرواقعی است را برملا 
می کند چگونه رقم خواهد خورد. آیا باز هم 
صفحات سایت ویکی لیکس اسناد محرمانه 
را با مدیریت آسانژ منتشر خواهند کرد یا خیر.

آرزو نوروزجم
خبرنگار

گزارش
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شهادت خواهر اسماعیل هنیه بایدن، کنیا را متحد اصلی غیر ناتو اعلام کرد
را  کنیا  امریکا،  رئیس جمهور  بایدن،  جو 
به عنوان متحد اصلی خارج ناتو معرفی کرد 
و آن را به عنوان اولین کشور در جنوب صحرای 
آفریقا توصیف کرد که این لقب را دریافت 
می کند. کاخ سفید در یادداشتی اعام کرد، 
بر اساس اختیاراتی که توسط قانون اساسی 
و قوانین ایالات متحده امریکا، از جمله بخش 
۵۱۷ قانون کمک خارجی ۱۹۶۱ به جو بایدن 
داده شده است، ایالات متحده امریکا، کنیا را 
به عنوان متحد اصلی غیرناتو برای اعمال قانون 

و کنترل صادرات تسلیحات تعیین می کند.
 متحد غیرناتو به کشورهایی اطاق می شود 
که با امریکا همکاری استراتژیک نظامی دارند 

اما عضو ناتو نیستند. به نقل از آناتولی، بایدن 
برای اولین بار تصمیم خود را برای ارتقای کنیا 
به این نامگذاری در ماه مه گذشته، زمانی 
که ویلیام روتو، رئیس جمهور کنیا را در کاخ 
سفید به منظور جشن گرفتن شش دهه روابط 
دوجانبه پذیرفت، اعام کرده بود. این اقدام 
در حالی صورت می گیرد که واشنگتن تاش 
می کند بانفوذ فزاینده روسیه و چین در منطقه 
مقابله کند. بایدن سپس تأکید کرد کمک 
به نایروبی در اولویت های امنیت ملی ایالات 
متحده است از جمله تاش برای شکست گروه 
تروریستی داعش و همچنین گروه الشباب در 
شرق آفریقا. دیگر متحدان اصلی غیر ناتوی 

امریکا عبارتند از: آرژانتین، استرالیا، بحرین، 
برزیل، کلمبیا، مصر، رژیم صهیونیستی، ژاپن، 
اردن، کویت، مراکش، نیوزیلند، پاکستان، 

فیلیپین، قطر، کره جنوبی، تایلند و تونس.

به گزارش مرکز اطاع رسانی فلسطین، در 
بمباران بامداد روز گذشته اردوگاه الشاطی در 
غرب شهر غزه توسط جنگنده های اسرائیلی، 
خواهر اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
جنبش مقاومت اسامی حماس، حاجیه زهر 

عبدالسام هنیه به شهادت رسید. 
در این حمله دست کم ۱3 نفر شهید و شمار 
زیادی هم مجروح شدند. اسماعیل هنیه در 
واکنش به این اقدام گفت: »این خون که با 
خون مردم در غزه آمیخته شد، باعث می شود 
که بر مواضع خود بیشتر ثابت قدم بمانیم و به 

پیروزی ایمان بیاوریم.« 
پیش از این جنبش حماس در بیانیه ای تأکید 

کرد: »کشتارهایی که دشمن فاشیست علیه 
مردم ما در غزه مرتکب می شود، از جمله 
بمباران منزل خانواده هنیه در اردوگاه الشاطی 
و شهادت ۱۰ غیرنظامی که در میان آنها خواهر 
اسماعیل هنیه نیز وجود دارد؛ همچنین بمباران 
ج  مدرسه عبدالفتاح حمود در منطقه الدر
که منجر به شهادت ۸ نفر از اعضای خانواده 
الجرو شد؛ بمباران منزل خانواده نصر در اردوگاه 
المغازی، بمباران مدرسه اسماء وابسته به آژانس 
آنروا و شهادت ده ها نفر از جمله زنان و کودکان، 
نشان می دهد که کابینه فاشیست صهیونیستی 
تمام قوانین بین المللی و ارزش های انسانی را 

نقض می کند.«

صرف نظر از 
شکاف های 

سیاسی 
فرانسه که 
مکرون آن 

را مدخل 
جنگ داخلی 

دانسته، 
درگیری ها 

در فرانسه را 
نمی توان به 

تقابل سیاسی 
تقلیل داد. 

در طول یک 
سال گذشته 

به دلیل 
سیاست های 

اقتصادی و 
اجتماعی 

امانوئل 
مکرون، 

خیابان های 
فرانسه همواره 

 بستر ناآرامی 
و اعتراض 
بوده است
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عملیات توفان الاقصی در روز ۷ اکتبر 
حماس  ندن  خوا  » »یهودستیز و 

خودداری می کند.
 

انتخابات زودهنگام یا قمار 
مکرون؟

مکرون با برگزاری انتخابات زود 
هنگام ظرف سه هفته امیدوار است 
که رقبای خود را شکست دهد و آنها 
را قبل از آماده شدن غافلگیر کند؛ 
اما تحلیلگران هشدار داده اند که 
اگر رئیس جمهورِ عمیقاً نامحبوب 
)مکرون( مجبور شود قدرت را با 
تقدیم پست نخست وزیری به یک 
حزب مخالف تقسیم کند، این اقدام 
می تواند نتیجه معکوس داشته باشد.

مارین لوپن، چهره نیروبخش به 
»اجتماع ملی« که برای جانشینی 
مکرون به عنوان رئیس جمهور تاش 
می کند، از او خواسته است در صورت 
از دست دادن پارلمان، کناره گیری 

. کند
مکرون نیز در مقابل تأکید کرده که 

تا پیش از پایان دوره دوم ریاست 
جمهوری خود در سال 2۰2۷ استعفا 
نخواهد داد؛ اما قول می دهد که به 
نگرانی های رأی دهندگان توجه کند.

مکرون در سخنرانی روز دوشنبه بار 
دیگر از تصمیم خود برای برگزاری 
انتخابات زودهنگام دفاع کرد. او 
گفت: »این خیلی سخت است، 
بسیاری از مردم از من عصبانی هستند 
و من از آن آگاه هستم؛ اما من این 
کار را برای این کردم که هیچ چیز 
در دموکراسی، بزرگ تر و عادلانه تر از 

اعتماد به مردم نیست.«
با این حال، واکنش ها به تصمیم 
انحال پارلمان منفی بوده است. 
بین المللی  رادیو  گزارش  طبق 
فرانسه، به گفته شرکت تحقیقاتی 
بین المللی ایپسوس، تصمیم امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه برای 
انحال پارلمان فرانسه و برگزاری 
انتخابات زودهنگام برای مجلس 
ملی، می تواند موجب ناآرامی سیاسی 

بزرگی در این کشور شود.

استفان زومستیگ، مدیر بخش 
در  اجتماعی  مطالعات  و  نظرات 
ایپسوس، در مصاحبه ای با گروه 
رسانه ای چین گفت که انحال 
پارلمان تصمیم بسیار خطرناکی 
است و تأثیر آن برای فضای سیاسی 

کشور قابل توجه خواهد بود.
 

 از شکاف های سیاسی 
تا جنگ خیابانی

سیاسی  شکاف های  از  صرف نظر 
فرانسه که مکرون آن را مدخل جنگ 
داخلی دانسته، درگیری ها در فرانسه 
را نمی توان به تقابل سیاسی تقلیل 
داد. در طول یک سال گذشته به دلیل 
سیاست های اقتصادی و اجتماعی 
امانوئل مکرون، خیابان های فرانسه 
همواره بستر ناآرامی و اعتراض بوده 
است. از اعتراض مردم به قتل یک 
نوجوان هفده ساله توسط پلیس 
که منجر به آتش زدن و غارت اماکن 
عمومی و فروشگاه های پاریس و مارسی 
شد تا اعتصابات سراسری و اعتراضات 

شدید به افزایش سن بازنشستگی 
که منجر به اختال گسترده در امور 
شهری از جمله جمع آوری زباله ها 
از سطح خیابان ها و لغو فعالیت 
وسایل حمل و نقل عمومی شد. با 
این حال، نظرسنجی ها حاکی از آن 
است که هیچ گروه سیاسی به تنهایی 
در انتخابات دو دوره ای 3۰ ژوئن و ۷ 
ژوئیه اکثریت را به دست نخواهد آورد 
و نگرانی ها از فروپاشی سیاسی و 

اقتصادی را در پی داشته است. 
به گزارش پولیتیکو، عرف سیاسی 
حکم می کند که رئیس جمهور باید 
نخست وزیری را از حزب یا ائتافی که 
بیشترین کرسی ها را در پارلمان دارد 
انتخاب کند. مکرون و متحدانش 
نیز ایده ایجاد یک ائتاف گسترده 
شامل نمایندگان میانه رو از چپ و 
راست را مطرح کرده اند؛ اما این 
امر در چنین چشم انداز سیاسی 
بشدت قطبی شده بعید است و در 
عوض ممکن است روند قانونگذاری 

را فلج کند.

 مکرون نسبت به تبعات قدرت گرفتن احزاب راست گرا و چپ 
در فرانسه هشدار داد

سایه جنگ داخلی بر سر فرانسه

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه 
روز دوشنبه هشدار داد که سیاست های 
مخالفان دست راستی و چپ گرای 
او می تواند منجر به »جنگ داخلی« 
شود؛ زیرا فرانسه برای تفرقه انگیزترین 
انتخابات خود در دهه های اخیر آماده 

 . د می شو
وی تنها یک ساعت پس از شکست 
حزبش در انتخابات پارلمان اروپا در 
روز نهم ژوئن، در مقابل رسانه ها ظاهر 
شد و گفت: »نمی تواند طوری عمل کند 
که انگار هیچ اتفاقی نیفتاده است.« 
مکرون مجبور به انحال پارلمان این 
کشور و برگزاری انتخابات زودهنگام 

. شد
به گزارش فرانس 24، پس از آنکه حزب 
محافظه کار  مکرون در اوایل ماه جاری 
میادی در انتخابات پارلمان اروپا، در 
برابر حزب راست گرای »اجتماع ملی« 
)RN( شکست خورد، سیاست فرانسه 

در آشفتگی فرو رفت.
نظرسنجی های آخر این هفته حاکی از 
آن است که حزب مارین لوپن )اجتماع 
انتخابات مجلس  ملی( در دور اول 
فرانسه که در روز یکشنبه 3۰ ژوئن )۱۰ 
تیر( برگزار می شود، به احتمال 3۶-3۵ 
درصد پیروز خواهد شد و ائتاف چپ 
با 2۷ تا 2۹ درصد در رده دوم و حزب 
لیبرال محافظه کار مکرون با ۱۹ تا 22 
درصد، در رتبه سوم قرار خواهد گرفت.

درخصوص ائتاف چپ ها، شایان ذکر 
است که هرچند آرای احزاب ائتافی 
چپ گرا فاصله زیادی با راست گرایان 

پیروز ندارد، اما اختافات داخلی 
جریان های چپ گرا، ائتاف شکننده ای 

را شکل داده است.
دور دوم رأی گیری نیز در روز ۷ ژوئیه در 
حوزه هایی که نامزدها در دور اول موفق 
به کسب بیش از ۵۰ درصد آرا نشده 

باشند، برگزار می شود.
مکرون 4۶ ساله همواره به حزب 
کرده  فرانسه حمله  ملی  اجتماع 
است. او مدعی شد که راست افراطی 
»برچسب می زند، تفرقه می اندازد و 
کشور را به سوی جنگ داخلی سوق 

می دهد.«
گابریل آتال، نخست وزیر و عضو حزب 
»رنسانس« مکرون نیز برنامه اقتصادی 
حزب اجتماع ملی لوپن را مورد تحقیر 
قرار داده و به رادیو اروپا گفت که در 
صورت پیروزی راست گرایان، کشور 
پیش  فاجعه  سوی  به  »مستقیماً 

ود.« می ر
نش  ا متحد و  ن  و مکر ت  ا ر ظها ا
درباره پیروزی احزاب راست و چپ، 
واکنش های منفی گسترده ای را در پی 
داشت. مارین لوپن، از رهبران ارشد 
راست گرا استدلال مکرون را »ضعیف« 
خواند و گفت: او می داند که در این 

انتخابات شکست خورده است.
ژان لوک مانشون، رهبر حزب »فرانسه 
تسلیم ناپذیر« در گفت و گو با شبکه 
تلویزیونی 2 فرانسه اظهارات مکرون را 
محکوم کرد و گفت این سیاست های 
به  منجر  که  است  مکرون  خود 
شورش های اجتماعی می شود. او افزود: 
»مکرون همیشه برای آتش افروزی 

آماده است.«
هبر  ر  ، تی سیو یک  ر ا همچنین 
جمهوری خواهان محافظه کار، مکرون 
را به غیرمسئول بودن متهم کرد. او 

گفت: این استراتژی ترس است.
پاتریک کانر، رئیس سوسیالیست های 

سنا نیز گفت که اظهارات مکرون نشان 
می دهد که او برای بقای سیاسی خود 

. می جنگد
 

 حمایت از اوکراین 
در نقطه جوش بحران

رئیس جمهور فرانسه در بحبوحه 
مشکات داخلی و تعمیق شکاف های 
باز هم حمایت  سیاسی کشورش 
مالی و تسلیحاتی از جنگ اوکراین را 
فراموش نکرد و در دیدار با دبیر کل ناتو 
بر بلندمدت بودن حمایت از کی یف 
تأکید کرد؛ تأکیدی که بیش از آن که 
برنامه راهبردی فرانسه باشد، تصمیم 
شخصی مکرون در واکنش به تهدید 
جریان رقیب که روابط خوبی با پوتین 
دارد، تلقی می شود. مکرون روز دوشنبه 
در دیدار با ینس استولتنبرگ، تأکید 
کرد که فرانسه به حمایت بلندمدت 
اوکراین ادامه خواهد داد. وی در کنار 
استولتنبرگ در کاخ الیزه گفت: ما به 
بسیج امکانات برای پاسخگویی به 
نیازهای فوری اوکراین ادامه خواهیم 

داد.
»جردن باردلا« رهبر حزب راست گرای 
»اجتماع ملی« فرانسه، ضمن اعام 
مخالفت با ارسال موشک های دوربرد 
به اوکراین توسط کشورش، گفت: حزب 
او که قبل از تهاجم روسیه به اوکراین 
روابط نزدیکی با مسکو داشت، در برابر 
تاش های روسیه برای مداخله در امور 

فرانسه هوشیار خواهد بود.
گفتنی است که این انتخابات به عنوان 
یک رویارویی بین حزب راست گرای 
مردمی  »جبهه  و  ملی«  »اجتماع 
جدید« شکل می گیرد که تحت سلطه 
حزب چپ رادیکال »فرانسه تسلیم 
ناپذیر« قرار دارد. حزب اخیرالذکر 
با تجاوز رژیم صهیونیستی به غزه 
مخالف است و از »تروریستی« خواندن 

گزارش

امیر فرشباف
خبرنگار
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هر روز غزه و شهر رفح را از زمین و هوا 
می کوبد )و این روزها تجاوز خود را 
به نوار باختری هم بسط داده است( 
حمایت و حتی آن را تجهیز نظامی 

می کند.
 

دولتی که فقط به خودش 
می اندیشد

دولت آلمان حتی در پنج ماه نخست 
جریان داشتن جنگ غزه از همسو 
شدن با کشورها و نهادهای پرشماری که 
یکصدا می گفتند )و هنوز هم می گویند( 
نسل کشی در غزه باید همین امروز 
متوقف شود و فلسطینی های مجروح 
و بیمار از این مهلکه رهایی یابند، 
خودداری کرده بود و مخالفتی علنی 
کشتار  استمرار  با  پنهانی  حتی  و 
فلسطینی ها در این جنگ نابرابر از 

خود بروز نداده بود. 
این در حالی بود که سازمان ملل و 
شورای امنیت از همان ماه نخست 
بمباران های بی وقفه و سبعانه غزه به 
دست نیروی هوایی اسرائیل هشدار 
داده بودند که تعداد چشمگیری از 
قربانیان این روند زنان و کودکان و کاً 
افراد غیرمسلحی هستند که در این 
جنگ سهمی ندارند و بنابراین لازم است 
آتش بس فوری دایر شده و محموله های 
متعدد کمک رسانی که شامل اقام 
مختلف غذایی و دارویی می شود به 
درون غزه و شهر رفح فرستاده شود 
و سدهایی که صهیونیست ها در این 
راه ایجاد کرده اند، بدون فوت وقت 

برچیده شوند. 
آلمان فقط در اوایل ماه آوریل )اواسط 
فروردین( بود که با این درخواست 
همسو شد و از لزوم آتش بس سخن 
گفت اما به نظر می رسید که این کار را 
هم به اجبار و روی فشار افکار عمومی 
انجام داده و می خواسته است با انجام 

آن، از اتهام حمایت نکردن از مظلومان 
فلسطینی رهایی یابد؛ اتهامی که آلمان 
در ماه های قبلی برقراری جنگ جاری 
در غزه به کرات و حتی از سوی شرکای 
غربی اش به آن متهم شده بود. به 
واقع آلمان با این سیاستگذاری های 
اجباری و مصلحتی و برخوردهای ضد 
و نقیض، بیش از پیش ثابت کرد که 
شرایط زیستی و امنیت مردم فلسطین 
کوچک ترین اهمیتی برایش ندارد و 
فقط می کوشد تصویری را از خود در 
اواسط سال 2۰24 نزد جهانیان به 
وجود آورد که نشانگر مخالفتش با 
یهودی ستیزی باشد؛ مسأله ای که 
سبب شده دولت بن و شخص شولتز 
نه لزوماً به صفات فوق بلکه به »شریک 
خاموش« برای جنایتکاران صهیونیستی 

تبدیل شوند.
 

 آلمان برای مجروحان 
سیاست های خود، دارو می فرستد!

ویژه  گزارشگر  آلبانسه،  فرانچسکا 
سازمان ملل )UN( در گزارشی که 
اخیراً پیرامون جنگ غزه به این نهاد 
ارائه کرد، به وضوح متذکر شده که 
آنچه اسرائیلی ها در جنگ غزه طی ۸ 
ماه و نیم اخیر صورت داده اند، مصداق 
کامل یک نسل کشی فراگیر است و باید 
با همت این سازمان و اعضای پرشمار 
آن هرچه سریع تر متوقف شود. آلمان 
در راه تأیید این نگرش و گام برداشتن 
در این مسیر فقط بر حجم کمک های 
انساندوستانه ارسالی خود به غزه و رفح 
افزود و هیچ قدم دیگری برنداشت و 
از آنجا که کامیون های حامل چنین 
کمک هایی هفته های متوالی پشت 
در های ورودی این مناطق متوقف مانده 
بودند )و فقط به تعداد اندکی اجازه 
عبور و ورود به این نقاط داده می شد( به 
واقع آلمانی ها طی تمامی این ماه های 

سیاستگذاری های مغشوش سران آلمان، دولت بن را زیر سؤال برده است

ژرمن ها؛ شرکای خاموش 
»نسل  کش«های صهیونیستی

 
 

آنالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان در 
اواخر ماه مارس 2۰23 )اوایل فروردین 
۱4۰2( در ترسیم نحوه سیاستگذاری 
این وزارتخانه متذکر شده بود، جهان 
را فقط زمانی می توان امن انگاشت که 
عاوه بر مردان، زنان و کودکان هم در 

آن زندگی ایمنی را تجربه کنند.
۸ ماه و اندی بعد از شروع جنگ خونبار 
غزه، آلمان با سیاستگذاری مغشوش 
بربوک به گونه ای با این واقعه برخورد 
کرده که آثار آن ۱۸۰ درجه متفاوت با 
چیزی است که این زن در حرف و سخن 
ادعای آن را کرده است. آمار می گویند 
از 3۸ هزار کشته ای که بر اثر تندروی 
شرم آور ارتش رژیم صهیونیستی در نوار 
غزه جان باخته اند، حدود ۸۰ درصد 
زن و کودک بوده اند و در میان ۸۸ هزار 
مجروح این ماجرا هم شمار کودکان 
و زنان بسیار بیشتر از سایر قشرها و 
طیف های سنی است. آلمان نه تنها به 

روند کشتار زنان و کودکان در جنگ غزه 
بی اعتنایی نشان داده بلکه با حمایت 
تام و تمام از رژیم جعلی تل آویو طی 
این جنگ نابرابر، ثابت کرده که 
اولاً حامی جریان باطل و نفی کننده 
جریان حق  یعنی ملت فلسطین است 
و ثانیاً ادعاهای دور و درازش در مورد 
اهمیت قشر زنان و کودکان در عرصه 
سیاست های جهانی، شعاری بیش 
نبوده و حرفی است که صرفاً گفته 
شده تا به »دولت بن« پرستیژ و وجاهت 
بخشیده شود. همچنین اولاف شولتز 
صدراعظم آلمان همچنان از ارتش 
جنایتکار و لجام گسیخته اسرائیل که 

ترجمه

دورتی انگلکه، تحقیقگر ارشد انستیتوی 
مطالعاتی ماکس پلانک

مترجم: وصال روحانی

پرتنش هیچ گام بلند و مهمی را به 
سود فلسطینی ها برنداشتند. این 
در حالی است که به گزارش چند 
نشریه آلمانی از جمله »زودویچه 
زایتونگ« ارتش این کشور پیش تر 
ساح های پیشرفته زیادی را به 
تل آویو فرستاده بود تا کارایی ارتش 
صهیونیستی در کوبیدن مواضع 
منطقه  سطح  در  نظرش  مورد 
بیشتر شود و اهداف ننگین دولت 
نامشروع تل آویو در غزه و کرانه 
باختری بیش از پیش حاصل آید. 

به همین سبب است که نشریه 
بیلد آلمان در یکی از شماره های 
اخیر خود سیاستگذاری های اخیر 
دولت بن را به باد انتقاد و تمسخر 
گرفته و نوشته است: »آلمان برای 
مردم کشوری )فلسطین( کمک های 
پزشکی و درمانی فرستاده است که 
با ساح های ارسالی همین کشور 
در جریان جنگ غزه مجروح و حتی 
قلع و قمع شده اند. آیا تأسف آور و 

نیست؟« حیرت انگیز 
Middle East Eye :منبع 

60 هزار زن باردار فلسطینی از سوء تغذیه رنج می برند
وزیر خارجه آلمان که خود نیز زن است، در حالی دم از 
لزوم حمایت کامل از زنان در موقعیت های جنگی در اقصی 
نقاط جهان می زند که به گزارش تحقیقگران سازمان ملل، 
بسیاری از زنان فلسطینی که در جریان جنگ غزه به اسارت 
صهیونیست ها درآمده اند، در محل محبس خویش مورد تعدی 
سربازان صهیونیستی قرار گرفته و بر اثر آن به تشنج های روحی 
هم دچار شده اند. آنالنا بربوک در اظهارنظرهای پرشمار خویش 
درباره جنگ غزه و نحوه برخورد دولت کشورش با این جنگ 
و تبعات آن هرگز به این موضوع اشاره نکرده و وقتی هم با 
سؤالاتی از سوی خبرنگاران در این خصوص مواجه شده، سعی 
کرده با روی آوردن به کلی گویی، از جواب دادن به طور صریح 
پرهیز کند. بربوک در مورد اینکه زنان در جنگ غزه بیشترین 
لطمات را همپا با کودکان در قیاس با سایر قشرها متحمل 
شده اند، هیچ گاه سخن نگفته و دلایل بی تفاوت ماندن دولت 

بن در این ارتباط را نشکافته است.
همین حالا حدود ۶۰ هزار زن باردار فلسطینی در غزه از انواع 
معضات و بویژه سوء تغذیه و بیماری های گوارشی که نتیجه 
مصرف غذاهای آلوده و فاسد است، رنج می برند و امکان 
اینکه فرزندان شان بر اثر این روند زایش های غیرمعمول 
داشته باشند و حتی قبل از تولد بمیرند، کم نیست. »آلمان 
بربوک« و »آلمان شولتز« عاقه ای به این موضوعات ندارند 
و فقط شعار می دهند اما جهان آزاده که این ناهنجاری ها 
را درک می کند، هر روز بیش از پیش از ژرمن ها قطع امید 

می کند و هر چه فزون تر از آنها دوری می جوید.

برش



چهل روز از سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور ایران 
می  گذرد، رئیس جمهوری که به جرأت می توان گفت، 
بداخلاقی ها نسبت به وی از همان مناظرات انتخابات 
1400 به صورت برنامه ریزی شده آغاز شد و حتی بعد 
از فقدان او نه تنها اصلاح نشد، بلکه با سر در آوردن 
مدعیان جدید با شیوه های نو دنبال شد و می شود، 
مثل ادعای طرح شده در حوزه عملکرد دولت دوازدهم 

برای خرید واکسن کرونا.
البته در هیاهوی تبلیغات انتخابات هر امری امکان 
وقوع دارد اما نه نسبت دادن دروغ به رئیس جمهوری 
که شهید راه خدمت شد. بهترین توجیه اما شاید این 
باشد که عده ای راه تخریب شهید رئیسی را برگزیدند تا 
ضعف های خود را پوشش داده و از خود چهره ای موجه 
نزد افکار عمومی بسازند، غافل از اینکه اعداد و ارقام 

زیر بار تهمت نمی روند.
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت 
درباره اینکه پاسخ شما به ادعاهای طرح شده از سوی 
رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم در خصوص خرید 
واکسن کرونا در دولت متبوع وی چیست، ادعای 
روحانی در زمینه خرید واکسن کرونا در دولت وی را 
کذب خواند و توضیح داد: مرسوم است که رؤسای 
جمهور بعد از تنفیذ حکمشان تا رأی اعتماد مجلس 
به وزرا و تشکیل کابینه جدید در جلسات دولت حاضر 
می شوند؛ به استناد مطالب طرح شده در جلسه 20 
مرداد 1400 که شهید رئیسی در آن حاضر بودند، در آن 
جلسه بحث مفصلی انجام می شود؛ چرا که در پیک 
دیگری از کرونا بودیم و تلفات روزانه به پانصد، ششصد 
نفر رسیده بود. در جلسه بحث می شود که در همه 
دنیا از جمله ایران، میزان رعایت پروتکل ها کاهش 
جدی داشته چون مردم خسته شده اند بنابراین باید 
واکسیناسیون گسترده دنبال شود. وزیر امور خارجه 
وقت آقای ظریف که این روزها در کنار آقای روحانی 
رئیس دولت وقت مدعی شده، کار واردات 120 میلیون 
دوز واکسن را انجام داده است، در آن جلسه حرف های 

قابل توجهی می زند.
دبیر شورای اطلاع رسانی دولت ادامه داد: رئیس جمهور 
شهید در جلسه می گویند آقای ظریف مسأله واکسن را 
دنبال کنید که هر چه زودتر وارد شود. آقای ظریف اولاً 
می گوید اسپوتنیک نمی تواند به ما واکسن بدهد. به 
سینوفارم هم 30 میلیون دوز درخواست داده ایم که 
پول 5 میلیون آن تأمین شده است. برای 30 میلیون 
دوز دیگر هم چینی ها هیچ تعهدی به ما نداده اند. 

پس این حرف آقای روحانی و ظریف که می گویند 120 
میلیون واکسن )60 میلیون دوز اسپوتنیک و 60 میلیون 
دوز سینوفارم( در این جلسه معلوم می شود که برای 60 
میلیون واکسن روسی خود آقای ظریف می گوید آن که 
هیچ، عملی نیست. برای 60 میلیون دوز واکسن چینی 
هم می گوید، برای 30 میلیون دوز، فقط پول 5 میلیون 
آن تأمین شده که همان را هم در جلسه سرپرست بانک 
مرکزی می گوید، برای انتقال پول آن راهی نداریم و برای 
30 میلیون دوز دیگر هم می گوید طرف چینی تعهدی 

نداده است.
صالحی در این خصوص اضافه کرد: خدمت شما 
عرض کنم این 30 میلیون دوز واکسن چینی را هم 
توجه داشته باشید که دولت آقای روحانی فروردین 
1400 درخواستش را داده بوده، حالا بعد از 5 ماه در 
این جلسه هنوز بحث سر این بوده که معلوم نیست 
چگونه باید پول آن داده شود. این یعنی طرف چینی 
اساساً این دوستان را حساب نکرده بوده و عملاً گفته 
بوده بروید ته صف. بخصوص که آقای روحانی با 
کنایه صحبت می کرد و می گفت ما کشور را آزمایشگاه 
واکسن های خارجی نمی کنیم. اتفاقاً در همین جلسه 
ظریف به این گونه صحبت ها اعتراض می کند و 
می گوید طرف چینی ناراحت می شود. آقای ظریف در 
این جلسه یک جمله بسیار مهم و البته تأسفبار بیان 
می کند و می گوید، باید برویم التماس طرف چینی را 

بکنیم تا به ما واکسن بدهند.
وی با بیان اینکه 20 مرداد این صحبت ها مطرح شد و 

27 مرداد آقای رئیسی به عنوان رئیس جمهور منتخب 
که هنوز کابینه اش تشکیل نشده بود با رئیس جمهور 
چین مذاکره تلفنی داشت و مشکل خرید واکسن را از 
چین حل کرد، گفت: شما آن وضعیت را که طرف 
چینی عملاً دوستان دولت قبل را سرکار گذاشته بود، 
ملاحظه کنید. 27 مرداد آقای رئیسی یک تماس تلفنی 
مهم و مفصل با رئیس جمهور چین برقرار کرد که این 
تماس در واقع آغاز همکاری های راهبردی دو کشور 
در دولت جدید بود. یک مسأله که در همان تماس 
به طور کامل حل و تعیین تکلیف شد، بحث واکسن 
بود. بعد از این تماس تلفنی ظرف یک ماه 100 میلیون 
دوز واکسن از چین وارد کشور شد و حجم این واردات 
به قدری زیاد بود که حتی ما در انتقال و جابه جایی 
واکسن ها مشکل داشتیم و این یک نمونه از منش 
شهید رئیسی بوده است که صادقانه و با خلوص 
برای حل مشکل مردم وارد می شد و آن را حل می کرد.

صالحی در ادامه با اشاره به اولین سخنرانی شهید 
رئیسی در مشهد و یادآوری این بخش از سخنانش که 
مشکل واکسن باید سریع، فوری و انقلابی حل شود، 
از رفتار و بداخلاقی های جماعت منتقد دولت که هر 
حرف جمهور را به تمسخر می گرفتند، ابراز تأسف کرد 
و افزود: شهید رئیسی صادقانه و از روی خلوص کاری را 
که می خواست انجام می داد و برای مردم پای کار بود، 
اما همه خوب به خاطر دارند که همین سخنان در 
فضای به واسطه بی اخلاقی که شکل گرفته بود با 

تمسخر و استهزاء مواجه شد.

اقتصادی6
چهارشنبه  6  تیر  1403  شماره  8495 

کرونا

دروغ بزرگ فروش نفت در دولت قبل

انکار واقعیت ازسوی محمدجواد ظریف 
وزیر امور خارجه دولت روحانی درمورد 
فروش نفت با هدف تأثیر گذاری بر 
افکار عمومی در مناظرات و کمپین های 

انتخاباتی.
ظریف در این سخنان مدعی شده که 
افزایش چشمگیر فروش نفت در دولت 
شهید رئیسی، دستاورد این دولت نبوده 
بلکه نتیجه »شل کردن پیچ تحریم فروش 

نفت توسط بایدن« بود!
واقعیت این است که ایران بیش از هر 
زمان دیگری در 6 سال گذشته نفت صادر 
می کند و درآمد ایران سالانه به 35 میلیارد 
دلار رسیده است، حتی در شرایطی که 
کشورهای غربی درباره افزایش تحریم ها در 
پاسخ به حمله به اسرائیل بحث می کنند.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تاکتیک 
فروش نفت به سمت بازارسازی نفت تغییر 
کرد و هم اکنون نیز طبق آمار بین المللی 
به بیش از 1.5 میلیون بشکه در روز رسیده 

است.
این موضوع سبب افزایش درآمدهای نفتی 
نیز شده و طبق آخرین آمار گمرک، ایران 
توانسته درآمدهای خود را به بیش از 36 
میلیارد دلار در سال از طریق فروش نفت 
برساند و بیشترین رشد اقتصادی کشور 

نیز مربوط به صنعت نفت است.
سناتور تد کروز از ایالت تگزاس که از 
فروش روزانه 2 میلیون بشکه ای نفت ایران 
در شرایط سخت تحریم های بین المللی 
علیه ایران ناراحت و نگران است، مقامات 
فعلی و سابق سیاست خارجی امریکا را یکی 
پس از دیگری به نشست استماع گزارش 

مجلس نمایندگان دعوت کرده است.
سناتور تد کروز می خواهد بداند که جریان 
چیست و ایران چگونه در عرض سه سال 

فروش نفت خود را 10 برابر کرده است.
تد کروز می پرسد که ایران چطور توانسته 
80 میلیارد دلار از افزایش صادرات نفت به 
دست آورد؟ در شرایطی که نرخ فروش 
نفت ایران از 300 هزار بشکه در ابتدای 
دولت به دو میلیون بشکه در روز رسیده 

و ایران حدود 80 میلیارد دلار درآمد به 
دست آورده است، دولت بایدن از اعمال 
تحریم های نفتی علیه ایران جلوگیری 

! می کند
در این بین، باربارا لیف، دستیار وزیر 
امور خارجه می گوید: اینکه دولت امریکا 
ایران را تحریم نمی کند، نادرست است و 
افزوده که تحریم های نفتی را علیه ایران 
اعمال می کنیم. ما هزینه های سنگینی 
روی دست آنها گذاشتیم و تنها 230 مورد 
تحریم علیه کسانی اعمال شده که در دور 

زدن تحریم ها به ایران کمک می کنند.
آمار اداره اطلاعات انرژی امریکا در ژوئن 
سال 2023 نشان داد که ایران با درآمد 54 
میلیارد دلاری از صادرات نفت در سال 2022، 
در میان اعضای اوپک در رتبه پنجم ایستاد.

وزیر نفت گفته است که طی سه سال 
فعالیت دولت سیزدهم، به مراتب کمتر 
از دولت های یازدهم و دوازدهم تخفیف 
در زمینه فروش نفت کشور اعمال شده 

. ست ا
جواد اوجی اظهار داشت: با این حال 
اینکه بر خی می گویند در دولت بایدن، 
تحریم های فروش نفت آسان شده است 
به هیچ عنوان صحیح نیست بلکه از 600 
تحریم جدی علیه ایران در دولت بایدن، 
400 تحریم مربوط به صنعت نفت است.

 
 عجز و ناتوانی دولت روحانی 

در فروش نفت
 vortexa آمارهای مؤسسه بین المللی
نشان می دهد که در مقطعی در دولت 
روحانی صادرات نفت ایران نزدیک به صفر 
شد و در ماه های آخر آن دولت و قبل از 

تشکیل دولت شهید رئیسی، صادرات 
نفت و میعانات گازی ایران کمتر از 600 هزار 

بشکه در روز بود.
از  که   vortexa بین المللی  مؤسسه 
مؤسسات معتبر در زمینه آمارهای نفتی، 
رهگیری نفتکش ها و بارگیری محموله های 
نفتی است، در گزارش های مختلفی از افت 
صادرات نفت ایران در دولت گذشته و 
افزایش آن در دولت سیزدهم خبر داده 

. ست ا
آمارهای این مؤسسه نشان می دهد در 
اواخر دولت دوازدهم، به علت فروش 
نرفتن نفت ایران، حجم نفت و میعانات 
گازی ایران که در نفتکش ها روی آب 
نگهداری می شد به اوج خود رسیده 
بود به طوری که تا 130 میلیون بشکه 
نفت در ماه های پایانی دولت روحانی 

روی آب بود.
دولت دوازدهم به صراحت اعلام کرد که 
در فروش نفت و گاز کشور ناتوان است و 
در شرایط تحریم نمی تواند این منابع را 
به فروش برساند؛ از سوی دیگر، دولت 
دوازدهم مدعی بود که حتی اگر بتوانیم 
نفت و میعانات گازی کشوری را بفروشیم، 
نمی توانیم به درآمدهای ارزی حاصل از 

فروش آنها دسترسی داشته باشیم.
با شروع به کار دولت سیزدهم فروش نفت 
ایران افزایشی شد و به تدریج حجم ذخایر 

نفت و میعانات روی آب، کاهش یافت.
طبق آمار این مؤسسه، صادرات نفت ایران 
در آخرین آمارها از 1.5 میلیون بشکه در 
روز فراتر رفته است که نسبت به ماه های 
پایانی دولت روحانی رشد 2.5 برابری نشان 

می دهد.

نفت

  گفته ها و نامه وزیر امور خارجه دولت قبل نشان داد

دروغ مسئولان دولت قبل درباره واکسن کرونا
با ابتکار 

شخصی شهید 
رئیسی در 27 

مرداد 1400 
مشکل ورود 

واکسن از 
کشور چین 

 حل شد 
به طوری که 
طی یک ماه 
100 میلیون 

دوز واکسن 
از چین 

وارد کشور 
شد و حجم 
این واردات 

به قدری زیاد 
بود که حتی 
ما در انتقال 

و جابه جایی 
واکسن ها 

مشکل 
داشتیم

آمارهای مؤسسه بین المللی vortexa نشان می دهد که در مقطعی در دولت روحانی 
صادرات نفت ایران نزدیک به صفر شد

سرگردانی 80 میلیون بشکه نفت خام در  دریا 
مهدی هاشم زاده با اشاره به موفقیت فروش نفت خام ایران در دولت سیزدهم و 

جبران کردن بی عملی دولت قبل در این زمینه، گفت: سؤالی که باید از شخص آقای 
پزشکیان و کارشناس حوزه سیاسی ایشان یعنی آقای ظریف پرسید، این است که اگر در 

زمان بایدن در دولت روحانی می توانستید نفت بفروشید؛ چرا 80 میلیون بشکه نفت 
خام و میعانات گازی شناور روی دریا را تحویل دولت شهید رئیسی دادید و چگونه دولت 

شهید رئیسی با دیپلماسی فعال انرژی خود، نه تنها تمام این نفت های شناور را به 
فروش رساند؛ بلکه توانست بیش از 1.4 میلیون بشکه در روز افزایش تولید نفت خام 

داشته و به جایگاه قبلی ایران در بین صادرکنندگان نفت خام در اوپک باز گردد.

ـــرش بـ

ظریف علیه ظریف
علیرضا زاکانی نامه محمدجواد ظریف در تاریخ 2 شهریور 1400 را رسانه ای کرد که در آن برخلاف ادعای 
این روزهای ظریف که می گوید 120 میلیون دوز واکسن کرونا در دولت روحانی وارد شده است، در آن نامه 
ظریف اعتراف کرده فقط 27 میلیون دوز واکسن به طور قطعی تا پایان دولت دوازدهم خریداری شده بود.



 میراث ابراهیم
اقتصاد بازگشته به ریل توسعه

همه ما با کارنامه اقتصاد کشور در دهه ۹۰ 
آشنا هستیم. دهه ای که با میانگین رشد 
کمتر از یک درصد از آن به عنوان دهه 
از دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. 
دولت سید ابراهیم رئیسی در چنین 
شرایطی روی کار آمد و به دلایلی که در 
ادامه به برخی از آنها اشاره می شود، کار 
سختی برای بازگرداندن اقتصاد کشور به 
ریل پیشرفت و توسعه داشت اما توانست 

این بازگشت را رقم بزند.
»تشکیل  درصدی   ۴۷ منفی  عقبگرد 
سرمایه ثابت ناخالص« در طول دهه 
ــراه با  ــم ــه شدید ه ــودج ۹۰، کسری ب
و  مرکزی  بانک  از  گسترده  استقراض 
رشد عجیب هزینه های جاری در دو سال 
پایانی فعالیت دولت دوازدهم و ناترازی 
نظام بانکی و ناتوانی آن در تأمین مالی 
اقتصاد، همزمان با میراث شوم سقوط 
سنگین بورس پس از هجوم سهامداران 
در سال ۹۹ موجب شده بود تا مسیرهای 

احیای رشد اقتصادی به واسطه استهلاک 
بودجه  کسری  موجود،  ثابت  سرمایه 
فزاینده و ناترازی نظام بانکی و بحران 
در بازار سرمایه مسدود به نظر برسد.

اما با انتشار گزارش مقدماتی متغیرهای 
ــران در سال 1۴۰2 از  حقیقی اقتصاد ای
سوی بانک مرکزی مشخص شد تولید 
ثابت،  قیمت های  به  داخلی  ناخالص 
۴.5 درصد نسبت به سال پیش از آن رشد 
کرده است. بنابراین طی 1۰ فصل فعالیت 
دولت سیزدهم، در کلیه فصول شاهد 
رشد اقتصادی مثبت و مهم تر از آن، رشد 
پایدار بودیم. چنان که در جدول عملکرد 
رشد اقتصادی دولت ها براساس گزارش 
فصلی بانک مرکزی در ۳5 سال اخیر 
مشاهده می شود که دولت شهید رئیسی 
با وجود آنکه متغیرهای اقتصادی را در 
شرایط بغرنج و بحرانی تحویل گرفت، 
رشد  میانگین  بالاترین  توانست  ــا  ام
اقتصادی پس از دولت نخست سازندگی 
و دولت دوم اصلاحات را رقم بزند. به طور 
متوسط رشد اقتصادی از نیمه دوم سال 
1۴۰۰ تا پایان 1۴۰2 با ثبت عدد ۴.5 درصد 
بالاتر از متوسط رشد در دولت های نهم 
)۳.۷ درصد(، دهم )1 درصد(، یازدهم 
)2.6 درصد( و دوازدهم )۰.۳ درصد( قرار 

گرفته است. 

آنچه به رشد اقتصادی پایدار سه سال 
گذشته ضریب اهمیت بیشتری می دهد، 
کیفیت آن است. کیفیت رشد اقتصادی 
را  می توان در شاخص »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص جست و جو کرد. »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« که طی سال های 
دهه ۹۰ برابر ۴۷- درصد بود در طول ۳ 
سال دولت سیزدهم مجدداً به مدار رشد 
بازگشت و از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان فصل پاییز سال گذشته در مجموع 

11.۷ درصد رشد مثبت را به ثبت رساند.
    به این نکته مهم نیز باید اشاره کرد 
که در آخرین گزارش بانک مرکزی 
ــرای فصل زمستان سال 1۴۰2؛ روند  ب
بخش  در  چه  سرمایه  تشکیل  مثبت 
فقط  نه  ساختمان  چه  و  ماشین آلات 
حفظ شده، بلکه رکورد جدیدی را به ثبت 
رسانده است. در بخش ماشین آلات طی 
این فصل 11.۳ درصد رشد)بالاترین مقدار 
در سال 1۴۰2( و در بخش ساختمان 
نیز با 1۷.1 درصد رشد گزارش شده که 
نشان از کیفیت رشد اقتصادی در سال 

1۴۰2 دارد.
ــش اشتغال و  ــزای ــا اف ــا ب ــده     این رش
بیکاری در  خ  پایین ترین نر به  رسیدن 
دهه های اخیر نیز همراه بود. نرخ بیکاری 
۸.1 درصدی در سال 1۴۰2 که نتیجه 

 
در نشست مشترک وزیر راه و شهرسازی و 
رئیس کل بانک مرکزی با سخنگوی دولت 
ــازار مسکن تشریح شد و  آخرین وضعیت ب
آمارهای این بازار در خرداد امسال ارائه شد. 
بر اساس آماری که محمدرضا فرزین از وضعیت 
بخش مسکن در شهر تهران در خرداد ماه ارائه 
کرد، نشان می دهد در روزهای آخر خدمت 
دولت سیزدم هم شتاب رشد قیمت مسکن 
مانند ماه های قبل رو به کاهش است و هم 
معاملات مسکن در حال افزایش است. بر این 
اساس در خرداد ماه امسال معاملات مسکن 
در تهران 1۴.1 درصد نسبت به خرداد ماه سال 

قبل افزایش  پیدا کرده است.
خ تورم در  آمار مرکز آمار نیز در خصوص نر
خرداد ماه نشان می دهد تورم مسکن و 
اجاره بها در این ماه ۳ دهم درصد کاهش یافته 
و از 2.6 درصد ماه قبل به 2.۳ درصد رسیده 
است و تورم نقطه به نقطه مسکن و اجاره بها 
نیز با کاهش یک درصدی از ۴۳ درصد به ۴2 
درصد رسیده است. بر این اساس در خرداد 
ماه امسال معاملات مسکن در تهران 1۴.1 
درصد نسبت به خرداد ماه سال قبل افزایش  

پیدا کرده است و از طرف دیگر افزایش قیمت 
در تهران در خرداد ماه ۹.۷ درصد بوده است. 
قیمت ها  افزایش  متوسط  میزان  همچنین 
نسبت به خرداد ماه ١۴٠٢ حدود ٩.٧ درصد 
افزایش پیدا کرده است. این در حالی است که 
نرخ افزایش قیمت مسکن در خرداد ماه سال 
گذشته نسبت به سال ١۴٠١، ۹۸.۷ درصد بود. 
خ تورم مسکن در خرداد امسال  بنابر این نر
نسبت به خرداد سال گذشته نزدیک به ۹۰ 

درصد کمتر شده است.

رونق ساخت  و تحویل
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی گزارشی 
از وضعیت اجرای برنامه ها در بخش مسکن 
در دولت سیزدهم ارائه کرد و گفت: فرایند 
ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن به 2 
میلیون و 6۷6 هزار واحد رسیده که 56۰ هزار 
واحد از این تعداد تکمیل و تحویل متقاضیان 
شده است. وزیر راه و شهرسازی گفت: در 
شهریور 1۴۰۰ شروع به کار دولت سیزدهم بود 
که رشد بخش ساختمان منفی بود، به گواه 
آمار، در سال 1۴۰2 رشد بخش ساختمان به 

مثبت ۷.1 رسید.
ــار، رشد  وی افزود: همچنین، بر اساس آمـ
متوسط 2۰ ساله بخش مسکن 2.1 بود اما در 
همین دولت رشد متوسط سالانه بخش مسکن 

 روند کاهشی تورم 
در بخش مسکن
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طی دولت 
سیزدهم 

بیش از یکصد 
هزار هکتار 
زمین برای 

واگذاری 
ساخت 
مسکن 

شناسایی شد 
که 50 هزار 

هکتار از این 
اراضی در 

حوزه شهری و 
50 هزار هکتار 

در حوزه 
روستایی 

تأمین شد

مسکن

در خرداد امسال نسبت به خرداد سال گذشته صورت گرفت

سید احسان خاندوزی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

یادداشت

 

سیاست هایی از جمله توجه به تولید 
داخل، احیای واحدهای راکد، رشد 
اقتصادی در بخش های مختلف، بهبود 
صادرات، مدیریت واردات کالاهای دارای 
تولید مشابه داخل، بهبود مستمر فضای 
کسب وکار و تسهیل صدور مجوزها و... 
بود، موجب شد تا بر اساس آمارهای 
رسمی، دولت سیزدهم موفق ترین 
دولت پس از دفاع مقدس در زمینه 
بهبود اشتغال و کاهش نرخ بیکاری شود.
    در کنار رشد اقتصادی مثبت و کاهش 
نرخ بیکاری، نرخ تورم نیز به روند نزولی 
خود ادامه داد. چنان که براساس اعلام 
خ تورم سالانه کشور در  ــار، نر مرکز آم
خرداد امسال به ۳6.1 درصد رسیده که 
پایین ترین سطح تورم از اسفند 1۳۹۹ 

محسوب می شود.
دولت شهید خدمت، آیت الله رئیسی با 
وجود آغاز فعالیت در یک شرایط توأم 
با نااطمینانی، تورم بالا، رشد منفی و 
ناترازی های مهم بودجه ای و بانکی، 
طی فقط ۳ سال با تکیه بر ظرفیت های 
پای  پیش  را  مسیری  توانست  داخلی 
اقتصاد ایران بگشاید که قابل مقایسه با 
مجموع ۸ سال دولت قبل نیست. این 
موفقیت با وجود برخی اظهارات غلط و 
ارائه آمارهای گمراه کننده از سوی برخی 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
قابل کتمان نیست. دولت سیزدهم 
برخلاف آنچه تحویل گرفت، اقتصادی 
بازگشته به ریل رشد و توسعه و میراثی 
ارزشمند از کار، تلاش و فرهنگ جهادی 
را برای دولت چهاردهم بر جای گذاشت 
که امید می رود در دولت جدید به حول 

و قوه الهی ادامه یابد.

و ساختمان به مثبت ۳.2 رسید که مقایسه 
متوسط 2۰ ساله با ۳ ساله دولت سیزدهم 

حکایت از رشد بیش از 5۰ درصدی دارد.
وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: از واحدهای 
نهضت ملی مسکنی که در سراسر کشور کار 
ساخت آنها آغاز شد به تعداد 56۰ هزار واحد 
تکمیل و تحویل متقاضیان شد و مابقی در 

مراحل مختلف و در مدار تولید است.
 وی از افتتاح های جدید و واگذاری زمین 
در روزهای آینده با حضور سرپرست ریاست 
جمهوری خبر داد و افزود: هفته گذشته با 
حضور سرپرست ریاست جمهوری حدود 6۰ 
هزار واحد از واحدهای تکمیل شده نهضت 
5۰ هزار قطعه زمین تحویل  ملی مسکن و 

متقاضیان خواهد شد.
وی افزود: در مجموع در دولت نهم و دهم 1.1 
میلیون مسکن حمایتی در بخش شهری در 
اراضی دولتی تعریف شد و در سه ساله دولت 
سیزدهم نیز نزدیک به 1.1 پروژه مسکن شهری 

در اراضی دولتی تعریف شده است.
 وزیر راه و شهرسازی گفت: در حوزه زمین های 
روستایی در هیچ کدام از دولت های قبلی 
واگذاری زمین انجام نشده بود. طی دولت 
سیزدهم و تاکنون بیش از یکصد هزار هکتار 
زمین برای واگذاری شناسایی شد که 5۰ هزار 
هکتار از این اراضی در حوزه شهری و 5۰ هزار 

هکتار در حوزه روستایی تأمین شد.
 

عرضه ۱۸۰ هزار خانه خالی به بازار
بذرپاش گفت: در حوزه بازار مسکن تقریباً در 
سنوات گذشته رخدادی قابل توجه را شاهد 
نبودیم. قانون مالیات بر خانه های خالی از 
سال 1۳52 وجود داشت. اما برای اولین بار در 
دولت سیزدهم 12۰ هزار خانه خالی شناسایی 
و به سازمان امور مالیاتی معرفی شد. همچنین 
با بررسی های میدانی سازمان امور مالیاتی و 
همکاران ما در وزارت راه و شهرسازی 1۸۰ هزار 

خانه خالی به بازار عرضه شد. 
بذرپاش ادامه داد: در حوزه حذف واسطه ها، 
سامانه خودنویس راه اندازی شد و طبق 
تازه ترین آمار تاکنون 5۴۰ هزار قرارداد اجاره 

در این سامانه به ثبت رسیده است.

 ابلاغ سقف اجاره بهای مسکن
وزیر راه و شهرسازی در خصوص تعیین 
سقف اجاره بهای مسکن گفت: با توجه به 
مصوباتی که در شورای عالی مسکن داشتیم 
و رایزنی هایی که با استان ها صورت گرفته، 
سقف اجاره بها در روزهای آینده نهایی و به 
استان ها ابلاغ خواهد شد و امیدواریم این 

قانون بتواند وضعیت بازار را بهبود بخشد.



ویژه8
چهار شنبه  6 تیر 1403  شماره 8495

 باید بگوییم که چگونه وعده هایمان را  
انجام می دهیم

 آمده ام تا به بلاتکلیفی ها
پایان دهم

اگر می خواهید کشور را اداره کنید، باید به مسائل اشراف داشته باشید

مناظره اول

 هر وعده ای که می دهیم باید بگوییم که چگونه آن را انجام 
می دهیم. در غیر این صورت مردم ناامید می شوند و با صندوق  قهر 

می کنند.
 برنامه هفتم سیر قانونی خود را طی کرده بود و در مجلسی که 
همه طوایف در آن هستند، تصویب شد. نماینده ای که از الان اجرای 
این برنامه را زیر سؤال می برد بعد از پیروزی نیز اجرای آن را براحتی 

زیر سؤال می برد.
 می شود تورم را تک رقمی کرد و اقتصاد برای این موضوع راه حل 
دارد، اما این موضوع اقتدار می خواهد. اقتداری از جنس شهید 
رئیسی نه از جنس کسانی که معتقدند راه اصاح امور از سازش با 

غرب می گذرد.
 در فروش نفت تحریم ها بیشتر شد ولی در دولت شهید رئیسی 
فروش نفت چند برابر شد. روابط با همسایگان در قبل دچار مشکل 
و برخی روابط قطع بود ولی این مسأله در دولت آقای رئیسی حل شد. 
رشد تورم در دولت آقای رئیسی کاهش یافته است. رشد اقتصادی 
کشور در گذشته در دولت قبل صفر بود ولی رشد ۶ درصدی در دولت 

آقای رئیسی ایجاد شد.

مناظره دوم

 سال ها تحریم ها وجود داشته است، اما چرا عملکرد دولت های 
نهم، دهم و سیزدهم در مقابل تحریم ها با دولت یازدهم و دوازدهم 

است؟ متفاوت 
 هزینه های درمان باید متناسب شود. نظام بیمه ای ما باید میزان 
پوشش خود را در دهک های پایین افزایش دهد. باید پزشک به سایر 
نقاط کشور بفرستیم و این کارها در دولت شهید رئیسی بخوبی اتفاق 

افتاد.
 بهترین ظرفیت حوزه سامت را در منطقه داریم. تکمیل نظام شبکه 
نیز اهمیت دارد. باید نظام ورزی تحت نظام مراقبه سامت را گسترش 

دهیم و برای سالمندان و آسیب دیدگان مراقب سامت بگذاریم.
 به آموزش و پرورش و آموزش عمومی باید به شکل ویژه پرداخته 
شود و وزارتخانه آن اصلی ترین وزارتخانه کشور است. این میزان 
بودجه که به آن تخصیص داده شده کم است و باید به ۳۰ درصد به 

شکل ذره ذره برسد.

مناظره سوم

 دغدغه زنان حجاب نیست. بلکه دغدغه آنان تبعیض در فرصت 
هاست. برخوردهای شعاری و سیاسی به نگاه زن در انتخابات وجهه 
سیاسی دارد و سوءاستفاده انتخاباتی است. زن بزرگترین سرمایه 
اجتماعی ما است. هیچوقت در تاریخ نگاه ابزاری و جنسی به زنان 

نداشته ایم برخاف جامعه غرب.
 قطعا نیاز به یک اینترنت سریع و امن داریم. نبود زیرساخت 
مناسب و توقف آن در کشور، محدودیت های فکر نشده و نیروی انسانی 
مجرب دلیل مشکات اینترنت کشور است. چرا که این نیروی انسانی 

در خارج از کشور خریدار بالایی دارد.
 اگر فیلترینگ را برداریم و بسترهایمان را به پیام رسان های 
خارج ببریم و آنان حساب های ما را بستند چه باید کنیم؟ اگر 
کاهبرداری از مردم انجام شد چه کنیم؟ دیدیم که اینان با عکس 
حاج قاسم، قهرمان ملی ما چه کردند. مکرون نیز گایه از اینترنت 

امریکایی دارد.
 امروز فرهنگ کشور مورد حمله دشمنان است و سریال هایی مثل 
حشاشین می سازند تا تاریخ ما را هرگونه که می خواهند روایت کنند. 

نسبت به هجوم به فرهنگ کشورمان باید پاسخ درخور بدهیم.
 باید تولیدات فرهنگی مشترک انجام دهیم و بر اساس اصول و 
سابقه فرهنگی مشترک این کار را انجام دهیم. در همین مدت کوتاه 
توانستیم گفتمان مقاومت را به دانشگاه های امریکا برسانیم و قطعاً 

ادبیات ایران را نیز می توانیم ارسال کنیم.
 دولت باید از خرید محصولات فرهنگی حمایت کند و یارانه بدهد. 
به تفریح و فرهنگ خانواده ها باید یارانه داده شود. کارت هوشمندی 

طراحی کردیم تا برای این موضوعات یارانه اختصاص دهیم.
 از منتقدان خود شکایت نمی کنم و به آنان برچسب بی شناسنامه 

و بی سواد نمی زنم.

مناظره چهارم

 شهید رئیسی با عملیات وعده صادق دشمن صهیونیست را جای 
خود نشاند. دیپلمات های دولت آقای روحانی، آقایان اسدی و نوری که 
در زندان های اروپا بودند، با اقتدار دیپلماسی شهید رئیسی آزاد شدند.

 آقای روحانی مگر هشت ماه تاش نکرد پیچ تحریم ها شل شود؟ 
شهید رئیسی عرضه وادار کردن امریکا به شل کردن پیچ تحریم ها 

را داشت و آقایان خود نیز به این موضوع آگاه هستند.
 دیپلماسی خندیدن و امتیاز دادن نیست. استواری هوشمند 
و امتیاز گرفتن است یعنی همان کاری که شهید امیرعبدالهیان 

انجام داد.
 برای توافق باید رقیب خود را عقب برانی و بتوانی 
از او امیتاز بیشتری بگیری، اما بعضی از دوستان 
ما معتاد توافق هستند. باید به جای اختاف با 
کشورهای همسو توافق کنیم. با دیپلماسی انرژی 

می توانیم بازارهای منطقه را فتح کنیم.

مناظره پنجم

 افرایش رشد اقتصادی را به شکل جدی 
دنبال خواهیم کرد و اقدامات اجرایی 

فوری نیز برای تأمین حداقل رفاه 
خانواده های ایرانی خواهیم داشت.

ایجاد  با  را  ازدواج جوانان   
یک میلیارد تومانی  اعتبار 

برای ازدواج، مسکن و اشتغال 
تسهیل خواهیم کرد و با حل 
ریشه های اقتصادی راه را برای 
۱۱ میلیون جوان مجرد ایرانی باز 

خواهیم کرد.
 اجازه نخواهیم داد ماجرای آبان ۹۸ 

دوباره اتفاق بیفتد. اعضای ستاد آقای 
پزشکیان همان افراد دولت آقای روحانی 

هستند که با خون بنزین را به ۳ هزار تومان 
. ند رساند

 امروز با بازار فیلترشکن فروشی چیزی به نام 
فیلترینگ دیگر وجود ندارد. ظاهراً مسأله بر سر هزاران 
میلیارد تومان درآمد مافیای فیلترشکن فروشان بود که 

آن هم حل شد.
 در حوزه رشد اقتصادی تعهد ما در برنامه هشت درصد 
است. این کار از طریق جذب سرمایه گذار خارجی و باز 

کردن بخش خصوصی اتفاق خواهد افتاد.

مناظره اول

 ما همه مشکات اقتصادی را می دانیم اما مردم این مشکات را روزمره 
لمس می کنند و با پوست و گوشت خود آنها را درک می کنند. وقتی با 
کارشناسان زیادی در این ایام و گذشته گفت وگو داشتم و پای صحبت 
مردم نشستم شاهد بودم که اقتصاد مقوله ای پیوسته به اجتماع، 

فرهنگ و عرصه بین المللی است.
 رهبری سالیان سال است که به مسائل اقتصادی و اجتماعی و 
مشارکت بالا رهنمون می شوند اما چقدر آنها را گوش کردیم؟ مدام در 

حال آسیب زدن هستیم.
 من به گذشته نظام و مردم افتخار می کنم و به توان ملت خودم 
باور دارم. ما نقاط قوت داشتیم و با توجه به آن می توانیم ضعف ها را 

. کنیم حل 
 ما ۶ کاندیدا هر کدام شعارهای متفاوتی داریم و باید تعهدات خود 
را نسبت به مردم اجرا کنیم. مردم از ما قول و قرار گرفته اند. فردا 
می گویم آنقدر مسکن می سازیم و آنقدر اشتغال ایجاد می کنیم و 

برنامه ای که ما پیشنهاد ندادیم باید جواب آن را بدهد.

مناظره دوم

 با جهان خارج شوخی نکنیم. از قدرت دیپلماسی با پشتوانه توان 
ملی بهره گیری کنیم. ما که هرروز خودتحریمی را افزایش می دهیم حالا 
که تحریم داخلی را افزایش می دهیم آیا می توانیم تحریم خارجی را حل 
کنیم؟ حتماً ناکام خواهیم بود. باید رویکردها را تغییر دهیم و نگاه به 

حل مسائل بین المللی خود را عوض کنیم.
 خدمات رسانی عدالت محور مسأله اساسی برای همه دولت هاست 
که در دو دهه گذشته جدی تر مطرح شد تا یارانه ها را به نحوی توزیع 
کنیم که خدمات مناسب به همه طبقات بویژه محرومان برسد و 

عدالت هم رعایت شود.
 شاید ترامپ چند روز دیگر بخواهد برگردد ما باید در این میدان 
باقدرت برویم و از فرصت ها خوب استفاده کنیم و آنها را از دست 

ندهیم. باید شکار لحظه ها را انجام دهیم که چنین نشده است.
 یکی از مباحثی که دولت باید به آن توجه کند کان سیاستگذاری 
است و بستر مناسب را فراهم کردن و نیز اعتمادسازی و مهمتر از همه 

مدیریت اقتصاد سامت و درمان.
 مسأله اساسی این است که نظام آموزشی را از لحاظ محتوایی بررسی 
کنیم. واقعاً باید برای یک میلیون کادر آموزشی و ۱۶ تا ۱۷ میلیون نفر 
دانش آموز و چندصدهزار استاد و ۳ تا ۴ میلیون دانشجو فقط با یک 
نظامات بسته و مشابه و از بالا ترتیب  داده شده عمل کنیم؟ این از 

ماست. اشکالات 
 آموزش و پرورش جای اختاف و کشمکش ها نیست. آموزش و 
پرورش نقش مادر و محوری دارد و باید به سیاست های روشن و واحد 
نزدیک کنیم و اجازه ندهیم دخل  و تصرف های حاشیه ای و گرایشی در 
آن تأثیر بگذارد چون همه سرمایه ما نیروی انسانی و فرزندان ما هستید.

مناظره سوم

 در جمهوری اسامی زنان پیشرفت های بسیار زیادی داشتند اما 
به جایگاه واقعی خود رسیده اند؟ مجلس شورای اسامی می خواهد 
برای همه جامعه تصمیم بگیرد. آیا سهم زنان در مجلس باید ۱۴-۱۵ 
نفر باشد؟ این همه زن شایسته، متخصص، فرهیخته، فعال و مبتکر 
داریم و نباید برای خود تصمیم بگیرند؟ هنوز به زنان اعتماد نداشته 

و آنها را باور نداریم.
 فرهنگ زنان عقانیت، عاطفه و لطافت و رضایت و انتخاب است، اما 

عده ای زبان اعتماد و رضایت را با زبان تهدید و باتوم اشتباه گرفته اند.
 امروز در جامعه ما یکی از مسائل مهم پوشش و حجاب است. این 
ع و حکم قانون است. این سبک  یک دغدغه جدی است، حکم شر

عرفی است که همه ما قبول داریم.
 اینکه صورت مسأله را پاک کنیم و فقط روی یک موضوع مثل 
فیلترینگ تمرکز کنیم که در مقطعی تصمیمی تا حدودی قابل توجه 
و درست بود که در خیلی از زمینه ها این طور است که در مقطعی یک 
کار قابل دفاع است، اما استمرارش نگران کننده و مشکل ساز است.
 همه مشکات را می بینیم و فقط از آنها می گوییم و از اوضاع نابسامان 
و وضع ناهنجار می گوییم. پس چه کسی مسئول بوده است؟ همه 

می گویند کی بود کی بود من نبودم!
 فرهنگ و هنر اقتضای ویژه ای دارد و باید در این بخش، تمرکززدایی 
انجام شود. یک نکته اساسی ضمانت تداوم رشد و ارتقای فرهنگی است 
که با تحمل و سعه صدر و پذیرش سلیقه ها و ایجاد امنیت شفاف و 

پایدار برای همه فعالان و مصرف کنندگان باید فراهم شود.

مناظره چهارم

 من معتقدم سال ۸۸ بسیاری از گرفتاری هایی که داشتیم به 
این دلیل بود که سیاست های انتخاباتی ما درست نبود. نباید 

از این موضوع به راحتی گذشت.
 نظام ما با مردم به اینجا رسیده است اما متأسفانه عده ای 
هنوز نقش مردم را باور ندارند. تاش آنچنانی هم برای 
خوش بین شدن مردم و حضور آنان انجام نمی دهند و 

تفسیرهای مختلفی هم دارند.
 قدرت ایران در تاریخ به طبقه متوسط مربوط است. 
ما در تاریخ چندان تسلیم دیکتاتورها نشدیم. در 
ایران خیلی هیچ وقت آن فضای دیکتاتوری شدید 
حاکم نشده، چون طبقه متوسط ایران قدرتمند 

است. بوده 

مناظره پنجم

 امام راحل به ما یاد داد استقامت داشته 
باشیم چه در عرصه داخلی و چه عرصه خارجی، 
امروز استقبال می کنیم از اینکه فرهنگ مقاومت 
را در جهان اعتا بخشیدیم و از مردم مظلوم 

دفاع کردیم.
 هدف اصلی سیاست خارجی دولت قرار توسعه 
اقتصاد ملی است و دستاورد نهایی ما خلق ثروت 
برای مردم است. اولویت ما رفع تحریم ها در خارج 
و خنثی سازی آن در داخل به صورت همزمان است 

نه انتخاب میان یکی از این دو.
 رشد اقتصادی در اقتصادهای مدرن و 
دماسنج هر اقتصاد همین شاخص بورس 
است. در انتهای دولت دوازدهم بورس رشد 
داشت و دچار حباب شد و بسیاری از مردم 
به آن اشتیاق پیدا کردند اما متأسفانه 

فروریخت و ضرر شد.
 آمده ام تا به باتکلیفی ها پایان دهم و 
صریح و بی لکنت بگویم کف خیابان جای 
احترام است نه حرمت شکنی، سفره جای 
نان است نه وعده آن، رفاه حق مردم است 

نه لطف دولتیان.

مناظره اول

 کشور از فناوری برخوردار است و می توان 
با این فرصت موفقیت به دست آورد. استفاده 
از همین فرصت ها موجب شد آنکه می گفت 
فشار حداکثری، در ادامه اعام کرد که این 

راهبرد شکست فاحش خورده است.
 ۲ تا ۴ درصد درآمد کشور پرتی دارد که 
چند میلیارد دلار است که جلوگیری از پرتی 
آن خیلی به کشور کمک می کند. باید رئیس  
جمهور اشکالات و نقش ها و فرصت های 

کشور را بشناسد.
 دو نگاه در اینجا وجود دارد. یک نگاه 
حداقلی و روزمره است که چرا مسائل حل 
نشده و اینکه می شود از فرصت ها استفاده 
کرد و می توان جهش کرد یا نه؟ و یک نگاه 
این است که می توان از فرصت ها استفاده 

کرد و جهش یافت.
 وقتی از مردمی سازی صحبت می کنیم، 
دولت نباید به مردم به عنوان قلک نگاه کند. 
در قضیه بورس در سال ۹۹ من نامه ای به رئیس 
 جمهور وقت نوشتم و گفتم این کارهای شما 

برای مردم مشکل درست می کند.

مناظره دوم

 وظیفه دولت این است که منابع را خود 
عادلانه و بهترین شکل بین مردم توزیع کند. 
خانواده ای که سه خودرو دارد، ۱۲ برابر کسی 
که خودرو ندارد یارانه دریافت می کند. ۴۴ 
درصد خانواده های ما خودرو ندارند و از یارانه 
بنزین محروم می شوند و این درست نیست.
 لازمه پیشرفت کشور این است که آموزش 
و پرورش جایگاه اصلی خود را پیدا کند. وزیر 
باید یک نیروی بسیار ارزشمندی باشد که 
باید این هدف را بشناسد و نقش رئیس 
جمهور در انتخاب این وزیر خیلی مهم است.

 یک نگاه این است که چند موضوع را بهانه 
قرار دهیم و بعد بگوییم انجام نمی شود و نگاه 
بدبینانه به گذشته و آینده داشته باشیم و یک 

نگاه این است که افتخارات گذشته را ببینیم.
 اگر می گوییم هر ایرانی یک نقش باشکوه 
فقط برای بعد انتخابات نیست بلکه در 
همین ایام انتخابات از همه ایرانیان دعوت 
می کنم که در انتخابات مشارکت گسترده 
داشته باشند. هرچه قدر ایرانی نقش خود را 
در انتخابات بیشتر ایفا کند، برکات آن برای 

کشور بیشتر خواهد بود.

مناظره سوم

 همین کسانی که امروز در برابر کشتار ده ها 
هزار زن در غزه و فلسطین سکوت می کنند 
و بلکه با قاتان عکس یادگاری می گیرند، 
یکباره در موضوع زن در ایران بسیار فعال 

. ند می شو
 زنان خانه دار با ایجاد محیط امن و 
آرام در خانه، جوانانی تربیت کرده اند که 
موجب پیشرفت کشور شده و از سویی 
مانع آسیب های اجتماعی از جمله اعتیاد، 
خودکشی و افسردگی شده اند و اینها مرهون 

ایفای نقش زنان در خانواده است.
 ایجاد پیام رسان های داخلی مثل بله، 
روبیکا، سروش، ایتا، نشان، بلد، اسنپ، تپسی، 
کافه بازار و باد صبا کار بزرگی بود که در موضوع 

فضای مجازی برخورد فعالانه داشتند.
 امروز خیلی از کشورها دنبال بین المللی 
کردن سکوهای داخلی خود هستند و قوانین 
سخت گیرانه برای سکوهای دیگر کشورها 

تصویب می کنند. مردم ما نوع برخورد امریکا 
با تیک تاک را مشاهده کردند. اخیراً اتحادیه 
اروپا دو قانون دوقلو تصویب کرده است که 
برای امریکا و سایر کشورها محدودیت هایی 
قائل شد. این وضعیت فضای مجازی در 

عرضه جهانی است.
 فضای مجازی مانند فضای واقعی با زندگی 
مردم عجین شده و وظیفه دولت این است 
که از فرصت ها استفاده حداکثری کرده و 

تهدیدها را به حداقل برساند.

مناظره چهارم

 باید بدانیم در روابط با سایر کشورها چه 
اشتراکاتی داریم و از آنها چه فرصت هایی به 
دست می آید. اولین ایراد این است که به 
دو، سه کشور تمرکز کنید که با آنها بیشترین 
اختاف را دارید و آنها برای شما فرصت تولید 

نمی کنند، بلکه تهدید تولید می کنند.
 رئیس جمهور باید موضوعات کشور را خوب 
بداند و به آنها اشراف داشته باشد و با جمله ای 

که در راهرو می شنود، تصمیم نگیرد.
 دوستمان می فرماید در قضیه برجام 
با توافق حل می کنیم و هم چرخ اقتصاد 
می چرخد و هم چرخ سانتریفیوژ ولی چه 
کار کردند؟ توافق کردند و آژانس ۱۵ بار گفت 
توافق را اجرا کردند. بیشتر هم اجرا کردند که 
مدیون نباشند ولی طرف کاً خارج شد و بعد 

شما کشور را متهم می کنید.
 من حتماً با فساد مبارزه می کنم و می دانم 
که امثال برخی آقایان صدایشان درخواهد 

آمد.
 اگر می خواهید کشور را اداره کنید، باید به 
مسائل کشور اشراف داشته باشید. این افتخار 
نیست که من برنامه ندارم و کاری نکرده ام، 
چون برنامه نداریم، یک چیزی از این ور و 

یک چیزی از آن ور بردارید.
 می گویند اگر برجام بد بود چرا ترامپ خارج 

شد؟ خارج شد چون می گفت شما همه 
تعهدات خود را اجرا کردید ولی من 

خارج می شوم و دولت وقت می گفت 
اگر خارج هم بشوی، ما هستیم و 

ترامپ گفت خارج می شوم.

مناظره پنجم

 دو اولویت اصلی دارم که در 
ابتدای دولت شهید رئیسی به 
ایشان هم ارائه کردم و اقدامات 
خوبی در این زمینه انجام شد. 
این دو اولویت ارزآوری و اشتغال 

. ست ا
 ۹ برنامه اجرایی برای روستا 
از جمله اصاح الگوی کشت، 

آبخیزداری، گسترش گلخانه ها، 
یکپارچه سازی اراضی، سیستم های 

نوین آبیاری و لایروبی قنوات داریم. 
کشاورز برای بازاریابی محصولات خود 

نباید مشکل داشته باشد.
 صحبت از حقوق زنان می شود اما 

زنان روستایی، خانه دار، سرپرست 
خانوار و زنان بدسرپرست سانسور 

می شوند و وقتی آنها خوب دیده نشوند، 
تجویزی هم برای آنها انجام نمی شود.

 رئیس جمهور به دستوری که می دهد 
باید اشراف داشته باشد که آن دستور به چه 
نتیجه ای رسیده است. ما ۲۵ حکم را برای ماه 
اول دولت آماده کرده ایم که عمده آنها در 

زمینه اقتصادی است.

مصطفی پورمحمدیسید امیرحسین قاضی زاده هاشمی

از منتقدان 
خود شکایت 
نمی کنم و به 

آنان برچسب 
بی شناسنامه 

و بی سواد 
نمی زنم

شاید ترامپ 
چند روز 

دیگر بخواهد 
برگردد ما باید 
در این میدان 
باقدرت برویم 
و از فرصت ها 

خوب استفاده 
کنیم و آنها 
را از دست 

ندهیم. باید 
شکار لحظه ها 
را انجام دهیم 

که چنین 
نشده است

من حتماً با 
فساد مبارزه 

می کنم و 
می دانم 

که امثال 
برخی آقایان 

صدایشان 
درخواهد آمد

سعید جلیلی

 پیش از برگزاری هر انتخابات ریاست جمهوری، حضور نامزدها در آنتن زنده شبکه های تلویزیونی و نقد 
نظرات یکدیگر، سایر نامزدها می تواند در انتخاب فرد اصلح برای تصدی کرسی ریاست جمهوری کشور 
از سوی مردم، مؤثر باشد. چه آنکه مردم می توانند ضمن آشنایی با نقطه نظرات کاندیداها، به مقایسه 
آنها پرداخته و تصمیم نهایی خود را پیش از حضور پای صندوق های رأی بگیرند. سنت مناظره  انتخاباتی 
نامزدها که در انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۴ پایه ریزی شد، این بار در انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری در قالب چند مناظره کم و بیش ۴ ساعته برگزار شد. در فاصله زمانی هشت روز، ۶ 
نامزد انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در مقابل چشم های ناظر مردم، به مناظره با یکدیگر 
نشستند. از ۲۸ خرداد تا روز گذشته)۵ تیر(، ۵ مناظره انتخاباتی برگزار شد تا هر کدام از کاندیداها 
ضمن بیان نقطه نظرات و ایده های خود برای عاج مشکات و پیشرفت کشور، به نقد نظرات و کارنامه 

6 نامزد در 5 مناظره
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مناظره اول

 برای تحول در اقتصاد باید بر استقلال اقتصادی براساس دلارزدایی 
از اقتصاد و تکیه به پول ملی و افزایش قدرت پول ملی تأکیدکنیم. 
جهش تولید با حرکت به سمت تولید محصول محور و دانش بنیان 
و با ارزش افزوده بالا را پیگیری کنیم. حاکمیت مردم سالاری دینی 
در عرصه اقتصاد را بپذیریم و خلق ثروت و توزیع عادلانه ثروت را در 

دستور کار بگذاریم.
 معتقدم اصل نقدینگی مفید است. مهم این است این نقدینگی 
سرگردان نشود و در جای خاص سرمایه گذاری شود. در چین نسبت 
نقدینگی به تولید ناخالص داخلی بیش از ۲۰۰ برابر است. میانگین 
دنیا ۱۴۰ برابر است. ایران ۷۵ درصد است. لذا نقدینگی به ذات بد 

. نیست
 امام یک حکم شرعی دارند و می گویند آنجا که مردم می توانند کار 
کنند، دولت حرام است وارد شود. ما یادمان رفته است که به اصل 
خود بازگردیم. دولت اکنون رقیب مردم است و مقابل مردم است. 

دولت باید چالاک، فکور، حامی و تسهیلگر و ناظر باشد.
 

مناظره دوم

 آینده کشور امروز در نظام تعلیم و تربیت کشور مشخص می شود 
و این بخش، بخش پیشران کشور است. از آموزش و پرورش شروع 
می شود و تا نظام آموزش عالی ادامه می یابد. رکن آموزش و پرورش 
یک اساس ویژه ای دارد که نقش خاصی را می تواند در آینده کشور 

کند. ایفا 
 بخش نخبگی باید در اداره کشور مشارکت کند. میدان دادن به 
آموزش عالی از این طریق قابل تحقق است. آموزش عالی و حرکت 
در مسیر میدان دادن به دانشجو و استاد مسأله بسیار مهمی است. 
تحول در حوزه مدیریتی در این نظام نیز باید رقم بخورد. میدان و 

محوریت را برای حوزه ها و دانشگاه ها ایجاد خواهم کرد.
 

مناظره سوم

 بسیاری از حرف هایی که زده می شود، شعار است اما اسلام،  زن و 
دختر را فرصت می داند نه مسأله.

 ارتقای آزادی و امنیت و حجاب اجتماعی رکن سوم برنامه ام است. 
باید از کلی گویی و انتشار سخنان دیگران پرهیز کنیم. حجاب هم 
شرعی و قانونی است اما نوع مواجهه با بی حجابان جز از طریق 

احترام و مواجهه قانونی میسر نیست.
 صیانت موضوعیت دارد اما فیلترینگ خیر. دوستانی بی پروایی 
کردند و امکان استفاده از پیام رسان ها را به گونه ای فراهم کردند که 
برای کشور ضابطه مند نبود. نباید مانع این اپلیکیشن های خارجی 
شد  به شرطی که آنها هم به قانون ایران احترام بگذارند و رعایت 

. کنند
 فضای مجازی برای کشور موهبت است چون زمینه ارتباط و تعامل 
را با جهان فراهم می کند. فضای مجازی و هوش مصنوعی زمینه کار، 
تلاش، توسعه فناوری و زیرساخت های حکمرانی را فراهم می کند. 
ما از هوش مصنوعی در شهرداری استفاده کرده ایم و پیشرفت های 

داشتیم. خوبی 
 مردم سالاری دینی فقط محدود به سیاست نیست بلکه در 
حوزه های فرهنگ، اجتماع و اقتصاد نیز باید مشارکت مردم را داشت. 
دولت خدمت، دولتِ حامیِ در جهت بستر و فضای مناسب فرهنگی 
است. توجه به حلقه های میانی و دقت در ایجاد سازکارها و فناوری ها، 

برای مان در این مسیر اهمیت دارد.
 

مناظره چهارم

 ارتقای تصویر منزلت ایران در جهان با شکستن حصارهای موجود 
اتفاق می افتد. سیاست همسایگی و ارتقامحور مقاومت رکن سوم 
سیاست خارجی دولت خدمت است. بعد از عملیات وعده صادق 
و طوفان الاقصی اتفاقاتی افتاد که معادلات منطقه ای تغییر کرد. با 
ایده محور و منزلت جویی ایران باید بر قله های جهان نشانده شود. 
برای اینکه ارتقای کرامت انسانی و اجرای قدرت ایران در منطقه و 

جهان رقم بخورد.
 از غرب نمی شود التماس و گدایی کرد. تا جریان تحریف در کشور 

شکست نخورد، جریان تحریم هم درست نمی شود.
 در تحریم به چین رفتم و ۱۳ میلیارد یورو تفاهم نامه نوشتم و دو 

میلیارد دلار قرارداد نوشتم، این قرارداد را نمی توانید کتمان کنید.
 هیچ راهی نداریم جز اینکه مردم را شریک ثروت کشور کنیم. 
باید امانتدار مردم باشیم و در سیاست بین مردم دیوار نکشیم. 
اقوام، مذاهب و ادیان را در مقابل هم قرار ندهیم. این گل و بوستان 

را در ایران بپذیریم. همه ایرانیان با هر شرایط و سلیقه ای 
عزیز هستند.

 
مناظره پنجم

 اولین گامی که برخواهم داشت، پرداخت یارانه طلایی 
است. یارانه انرژی را بین همه مردم ایران 

تقسیم می کنم. بنزین را از ۳ هزار به هزار 
و ۵۰۰ تومان کاهش می دهم. به هر نفر در 

سال ۲۰ میلیون تومان یارانه می رسد. 
در  مردم  صرفه جویی  صورت  در 

بنزین، گاز و برق به اعتبار طلای 
خود خواهند افزود و به قیمت روز 

از ما دریافت خواهند کرد.
  در حوزه سلامت نیز هیچ کس 

نباید جز درد و مریضی، درد بی پولی 
بکشد. بسته جامعی را پیشنهاد کرده ام که 

متصدیان و عالمان علم سلامت بشدت از 
آن حمایت می کنند. این بسته امکانی 
را به وجود می آورد که برخی مردم از 
خدمات رایگان سلامت استفاده کنند.
 مبارزه با فساد اقتصادی، گام 

اولم در دولت است. از تجربه دو دهه 
در مواجهه با گردن کلفت ها تجربه خوبی 
است. مسئولان معمولاً تعارف می کنند. اگر 
اینجا دقتی دارم، برای رعایت حق شماست 
و فرمان هشت ماده ای امام و رهبری میثاق 
من با شماست. افزایش قدرت پول ملی، 

جلوگیری از نوسان نرخ دلار، توجه به تولید، 
دقت در انضباط مالی، عمق بخشی به بورس 

از  بانک ها  در  گردن کشی ها  از  جلوگیری  و 
مهم ترین برنامه های اقتصادی است.

 مسأله من الگوی حکمرانی و شیوه خدمتگزاری 
است چون اعتقاد دارم خادم جمهور با رئیس جمهور 

فرق دارد. نگران گم شدن راه و مسلک شهدا و ناتمام 
ماندن شهیدی بودم که در سال ۱۴۰۰ با افتخار به نفع 

او کناره گیری کردم.

مناظره اول

 اگر خودتحریمی داخل کشور را رفع نکنیم، امکان ندارد رفع 
تحریم را در خارج از کشور حل و فصل کنیم.

 امروز برنامه هفتم میثاق ماست که باید اجرا شود. رئیس جمهور 
باید حواسش به سفره مردم و رشد اقتصادی و اجرای پروژه های 
کلان باشد؛ معتقدم باید قفل این توقف را شکسته و کار دولت 
شهید رئیسی را ادامه دهیم. نقاط قوت را تصویب و ضعف ها را 

برطرف کنیم.
 در دولت خدمت و پیشرفت با مشارکت کارمندان، کارگران و 
زحمتکشان، بازنشستگان و قشر محروم و سرمایه گذاران، اقتصاد 
قوی را دنبال می کنیم تا دولت بتواند حقوق عزیزان را متناسب با 
تورم پیش ببرد و قدرت خرید برابر با رشد اقتصادی را حفظ  کند.
 برای تحقق رشد ۸ درصد نیاز به سرمایه گذاری و بهره وری داریم؛ 

از نظر بنده بهره وری بر سرمایه گذاری ارجح است.
 

مناظره دوم

 زندگی خوب حق مردم است. زندگی بخش قابل توجهی از 
خانوارها به سختی می گذرد لذا حفظ قدرت خرید خانوار مستقیماً 

به عهده رئیس جمهور است که باید پاسخگو باشد.
 معتقدم یارانه باید به انتهای زنجیره یعنی مصرف کننده داده شود 
البته دقیقاً بدانیم چگونه و به چه روش و به چه کسانی. چون در 
غیر این صورت نمی توان عدالت را رعایت کرد همچون وضعیت 

فعلی که در این زمینه مشکلاتی داریم.
 انرژی از انفال است. برخی افراد ۲۲ برابر یک خانواده دیگر 
مصرف می کنند که این عین بی عدالتی و ظلم است و باید به 
سرعت و هدفمند آن را اصلاح کرد. ۴۴ درصد مردم خودرو ندارند و 

یارانه بنزین نمی گیرند.
 طرحی داریم که در آن مردم به میزان صرفه جویی انرژی اعم از 
گاز و بنزین و برق می توانند در بازار مربوط به انرژی در بورس سهام 

یا ریالی بگیرند یا اینکه سرمایه گذاری ارزی کنند.
 تحریم کاغذ پاره نیست و حتماً تحریم آسیب به کشور، مردم، 
اقتصاد و رشد تولید می زند و باید به صورت جدی به آن پرداخت. در 
آن ابتدا که برخی با مذاکره مخالف بودند، گفتم با مذاکره موافقم 

اما بدانید مذاکره یک روش مبارزه است.
 منافع ملی در حوزه داخلی و خارجی به عقلانیت نیاز دارد. با 
استفاده از ظرفیت اجماع سازی و بستر فراهم کردن می توان منافع 

ملی  را دنبال کرد.

مناظره سوم

 اگر ایران قوی می خواهیم به خانواده قوی احتیاج داریم؛ اگر 
خانواده عنصر و سلول اصلی جامعه ما است، زن محور این حرکت 
در خانواده است. نگاه برابر جنسیتی را قبول نداریم اما عدالت 

جنسیتی در اولویت کار ما است.
 بدپوششی و بی حجابی افت خانواده و جامعه ما است و 
نباید اجازه دهیم که اتفاق بیفتد اما چگونه؟ نمی شود بدون 
احترام و با تنش و خشونت کاری کرد؛ قطعاً هر کدام از این کارها 

محکوم است.
 با موضوع فیلترینگ مخالفم چون خطرات و فساد زیادی به دنبال 
دارد. فضای مجازی یک فرصت برای ما است البته ما در شرایطی 

تصمیمی گرفته و بعد آن را تبدیل به تهدید می کنیم.
 حتماً حکمرانی در فضای مجازی مثل زندگی معمولی ضروری 
است. بخش عمده موضوعات اقتصادی در فضای مجازی است که 
باید از آن استفاده کرد. مردم فرهنگ را تولید و مصرف می کنند و 

دولت ها باید آن را ناوبری و تولی گری و هدایت کنند.
 فضای اقتصاد دیجیتال و رمزارزها فرصت بزرگ دورزدن تحریم 
است اما ما خودتحریمی کردیم. البته ما این را در مجلس تبدیل 
به قانون کرده و پیگیری می کنیم. عدالت، مبارزه با فساد، اصلاح 
سیستم های بوروکراسی، کوچک سازی دولت و کاهش هزینه در 

بستر فضای مجازی امکان پذیر است.
 

مناظره چهارم

 حتماً مذاکره می کنیم، همان طور که شهید رئیسی ادامه 
مذاکرات را دنبال کرد و حتماً به توافقی می رسیم که در چهارچوب 
قانون و سیاست های کلان باشد که در قانون راهبردی به آن اشاره 

شده و مبنای کار قرار می گیرد.
 هر توافقی که در آن انتفاع اقتصادی داشته باشد را به صورت 
»گام به گام« و در مقابل اقدام انجام می دهیم. در حوزه داخل نیز 

خنثی سازی تحریم را با ۵ اولویت دنبال می کنیم.
 وقتی حرف از قدرت می زنیم یعنی یک جا می گویند روی موشک 

»الموت اسرائیل« ننویس چون مشکل ایجاد می کند و در جای دیگر 
وعده صادق است که فرصت های اقتصادی به وجود می آورد.

 باید برای خنثی سازی تحریم به دنبال رشد اقتصادی رفت و 
آن را برای مردم تضمین کنیم. همچنین مردم ارز و طلا در اختیار 

دارند که اگر بفهمند ما دلسوز آنها هستیم، سرمایه گذاری 
. می کنند

 
مناظره پنجم

 مردم دغدغه هایی همچون اجاره مسکن 
دارند که با سررسید اجاره خانه شان، کجا 
زندگی کرده و در کدام حاشیه شهر رفته و به 
کدام روستا پناه ببرند؛ آنها در حوزه تحصیلات 
و معیشت مشکل دارند پس باید برای مردم 

آرامش ایجاد کنیم.
 به پشتوانه عملکرد و برنامه ام، طرح های 
اجرایی ام را اعلام کردم و برای تحقق آنها 
می جنگم. دون جدل سیاسی برای زندگی و 

معیشت تلاش کنیم؛ می خواهم یک خدمتگزار 
و مدیر قوی و ارشد قوه مجریه و نه یک سخنران 

باشم لذا از هر تنشی دوری می کنم.
 در شهرداری تهران هم با سه دولتی کار کردم که هر 

سه با من مخالف سیاسی و کاری بودند ولی هرگز تنش 
ایجاد نکرده و به مردم خدمت کردم. آن زمان اجازه ندادم 

در کار با شوراهای شهر تنشی به وجود آید و کار و امورات را 
بردم. پیش 

 قوه مجریه جای آزمون و خطا و محل اختراع چرخ و 
کسب تجربه نیست بلکه زندگی و آبرو و جان و مال و وقت 
مردم است. نمی شود هر دفعه با یک حرف و شعار و وعده 
دادن جلو رفت و همه مدیران را بلاتکلیف و علاف نگه داریم 

و منتظر دست بیگانگان باشیم.
 اگر اراده الهی و خواست شما مردم این بود که توفیق خدمت 
در دولت »خدمت و پیشرفت« پیدا کنم، با رفیق شهیدم شهید 
رئیسی عهد بستم که ادامه راه او و پروژه های باقی مانده را به 

اتمام برسانم.

مناظره اول    
 اگر نتوانیم انسجام داخلی و مشارکت همه 
جناح ها و گروه ها را در اجرای برنامه هفتم 
همراه کنیم، مانند سایر برنامه ها معطل 
می ماند. لازمه اجرای برنامه هفتم حضور 
همه و مشارکت به دور از اختلاف، استفاده از 
کارشناسان برجسته و نه جناحی و نه دسته ای، 
بلکه نخبگان و دانشگاهیان است. نه اینکه 
عده ای را به اسم کارشناس بیاوریم که قطعاً 

نمی توانند ما را به اهداف برنامه برسانند.
  تحریم فاجعه است و اینکه بگوییم تحریم را 
دور می زنیم، بله دور می زنیم اما در مسیر غلطی 
که کلی بخور بخور وجود دارد. بر اساس توافق، 
چین قرار بوده که در کشور ما سرمایه گذاری 
کند، گفته اند که تا زمانی که FATF را حل 
نکنید، ما سرمایه گذاری نمی کنیم؛ امکان ندارد 
بدون وارد شدن به این چهارچوب ها بتوانیم 

سرمایه گذار خارجی وارد کنیم.
  کسری بودجه و چاپ پول منجر به تورم 
می شود و اگر دولت می خواهد که این مشکل 
درست شود، نباید کسری بودجه را به مجلس 
ببرد. تورم به معنای خالی کردن جیب مردم 
است و اکثر نگرانی ها و اعتراضات بازنشستگان 
و معلمان برای این است که نمی توانند زندگی 
خود را با روند تورمی ادامه  دهند و شرمسار 

خانواده خود هستند.

مناظره دوم 

 دولت برای تقسیم منابع باید به طور 
هدفمند رفتار کند و اگر می خواهد قیمت ها 
را درست کند، باید زیرساخت ها و حمل ونقل 
عمومی را درست کند؛ بانک ها ۵۵ درصد وام ها 
را به تهران می دهند و این یعنی توسعه در 
تهران و اطراف تهران و عدم توسعه در 

سایر نقاط کشور.
 باید یارانه ها را هدفمند کرد و به 
دهک های پایین داد. باید نسخه ای 
کارشناسی  پشتوانه  با داشتن 
بنویسیم. از طرف دیگر اگر 
کنترل تورم و رشد اقتصادی 
را درست نکنیم، هر اقدامی 
که انجام دهیم منجر به 
فقیر شدن همه می شود.

 دولت و مسئولان باید 
نسبت به مدارسی که 
مسئولیت دارند همان 
خدماتی را ارائه دهند 
که به فرزندان خود ارائه 
از  ابتدا  در  می دهند؛ 
نظر اعتقادی باید این 
موضوع را بپذیریم و در 
ادامه نیز راهکار را پیدا 

کرد. خواهیم 

شته  گذ ر  د که  ن طور  هما   
نتوانستند با زور حجاب را از سر زنان 
ما بردارند، قطعاً ما با زور نخواهیم 
توانست حجاب را بر سر زنان 
بپوشانیم مگر اینکه رفتارمان را در 
آغاز مهد کودک و مدرسه و دانشگاه 
با رفتار تربیتی اصلاح کنیم و این 

کار نیز به سادگی نیست.
با   در بیرون برخوردهایی 
دختران می کنیم که نمی توان 
برخوردهایی  چنین  پذیرفت 
می تواند مشکل را حل کند. اگر 

می خواهیم مشکل را حل کنیم باید برگردیم 
و ببینیم چه کرده ایم که این اتفاقات افتاده 

. ست ا
 خیلی وقت است که لایحه تأمین امنیت 
زنان و جلوگیری از خشونت علیه زنان در 
مجلس مانده است و ما هنوز نتوانستیم 
موضوع خشونت علیه زنان را حل کنیم. ما 
همچنان نتوانستیم جایگاه زنان را درست 
کنیم. می گوییم که ما به زنان احترام 
می گذاریم در حالی که احترام باید در عمل 

و در واقعیت اجتماعی صورت بگیرد.
 ما باید نگاه مان را نسبت به زنان تغییر 
دهیم؛ زنان در اقتصاد، صنعت، علم و کارایی 
همراه مردان هستند و باید این جایگاه را در 
پست ها و مقامات به آنها بدهیم و عملاً نیز 

این موضوع را ثابت کنیم.

مناظره چهارم 

 نفت، گاز و همچنین وضعیت ژئوپلیتیکی 
ما  است.  کشور  اقتصاد  مزیت های  از 
می توانستیم در منطقه ترانزیت شرق به 
غرب باشیم و بیشترین مزیت را در گردشگری 
و نفت و گاز برای مردم و کشور به ارمغان 
آوریم، اما نتوانستیم این کار را انجام دهیم؛ 
به این دلیل که هم با خودمان دعوا داریم 
هم با کسانی که در همسایگی ما هستند.

 اگر می خواهیم مشکلات اقتصادی مملکت 
ما و همچنین ارتباط ما با دنیا برطرف شود 
و بتوانیم رونق پیدا کنیم باید تحریم های 
ظالمانه را با روش های مختلف موجود حل 
کنیم. ما باید یک روزی FATF را نهایی کنیم، 
چرا که در همین وضعیتی که قرار داریم گران 

می خریم و ارزان می فروشیم.
 اگر سیاست های کلی ابلاغی رهبری 
را اجرا می کردیم و به کارشناسان خود 
احترام می گذاشتیم و برای آنها پرونده 
درست نمی کردیم و آنها را بی خود حذف 

نمی کردیم، وضعیت این گونه نبود.
 مبنای سیاست خارجی من همان سه اصل 
عزت، حکمت و مصلحت است اما درک من از 
اصول این سه گانه با سایر نامزدها متفاوت است. 
در یک کلام سیاست خارجی را هم برای ارتقای 
جایگاه و امنیت و اقتدار ایران در جهان و هم تأمین 

رفاه و آسایش برای تک تک ایرانیان می دانم.
 

مناظره پنجم

 می خواهم الگویی از سیاست ورزی و اخلاق 
سیاسی معطوف بر توافق سازی را سرلوحه کار 
خود قرار دهم و شدت منازعات سیاسی و 
شکاف دولت و مردم را کم کنم. ارجاع به امر 
کارشناسی وظیفه ماست و هیچگاه نمی پذیرم 
برای کسب رأی در اینجا و در حضور ملت 
ایران وعده های غیر کارشناسی و پوچ دهم.

 به آزادی رسانه ها و شفافیت باور دارم 
و معتقد به توسعه هستم و بقای کشور و 
توسعه مردم را در گرو کارآمدی دولت و توسعه 
می دانم. من به رعایت حقوق شهروندی باور 
دارم و رئیس جمهوری شنونده و پاسخگو 

خواهم بود نه سخنگو و ناشنوا.
 آمده ام رئیس جمهوری دولتی باشم که به 
زنان و دختران این سرزمین و خواسته های شان 
احترام می گذارد و زمینه شکوفایی بیشترشان 
را فراهم می کند. ادعا نمی کنم آنچه ذکر 
کردم به طور کامل و با سرعت محقق خواهد 
شد، بلکه من برای طی کردن این مسیر به 
پشتیبانی مردم ایران و کارشناسان با تجربه 

کشور احتیاج دارم.

علیرضازاکانی محمدباقرقالیباف

از غرب 
نمی شود 

التماس و 
گدایی کرد. 

تا جریان 
تحریف 

در کشور 
شکست 

نخورد، 
جریان تحریم 

هم درست 
نمی شود

مبنای 
سیاست 

خارجی من 
همان سه 

اصل عزت، 
حکمت و 
مصلحت 

است اما درک 
من از اصول 

این سه گانه با 
سایر نامزدها 

متفاوت است

هر توافقی که 
در آن انتفاع 

اقتصادی 
داشته باشد 

را به صورت 
»گام به گام« 

و در مقابل 
اقدام انجام 

می دهیم. 
در حوزه 

داخل نیز 
خنثی سازی 

تحریم را با 5 
اولویت دنبال 

می کنیم

مسعودپزشکیان

دیگر نامزدها بپردازند. اقتصاد، فرهنگ، جامعه، سیاست داخلی، سیاست خارجی و کارآمدسازی دولت، 
موضوعات ۵ مناظره برگزار شده بین نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری بود. به ترتیب »برنامه 
هفتم«، »جلب سرمایه گذاری خارجی« و »ثبات بخشی به اقتصاد« موضوعات مطرح شده در مناظره اول، 
»سیاستگذاری در یارانه ها، محرومیت زدایی و فقر«، »ارتقای نظام سلامت«، و »ارتقای نظام آموزشی و 
علمی« محورهای مناظره دوم، »سبک زندگی«، »حکمرانی فضای مجازی« و »تولیدات فرهنگی و هنری« 
سرفصل های مناظره سوم، »فرصت ها و ظرفیت های سیاسی خارجی« و »تهدیدها و چالش های سیاست 
خارجی« محورهای چهارمین مناظره و »کارآمدسازی دولت« محور پنجمین مناظره  نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری بودند که هر یک از نامزدها صحبت های خود را ذیل این سرفصل ها به مردم ارائه دادند. 
در ادامه می توانید مهم ترین بخش از صحبت های هر کدام از نامزدها در ۵ مناظره برگزار شده را بخوانید.

6 نامزد در 5 مناظره

مناظره سوم



ایرنا- بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست سمنان درباره آخرین وضعیت توله یوزپلنگ 
زنده گیری شده گفت: توله یوز یکساله زنده گیری شده 
در محدوده پل ابریشم مرز بین استان های سمنان و 
خراسان شمالی، دارای وضعیت حرکتی و بالینی 
مناسب است، اما وضعیت رشدی آن متناسب با 

شرایط سنی اش نیست.
 ایسنا- علیرضا عبدالله زاده، سرپرست اداره میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان کاشان 
گفت: عملیات مرمت تیمچه تاریخی صباغ در بازار 
بزرگ کاشان با صرف اعتبار چهار میلیارد ریال به 

پایان رسید.
 ایلنا- مهدی بهاروند، رئیس گروه توسعه جاذبه ها و 
محصولات گردشگری دفتر توسعه گردشگری داخلی 
گفت: روستای برغان یکی از ۴۰ روستایی است که در 
لیست بررسی برای ثبت روستاهای جهانی گردشگری  
قرار دارد که دارای بخش زیادی از شاخص هاست اما 
نیاز به ایجاد برخی اصلاحات بخصوص در بخش های 

زیرساختی وجود دارد.
 ایسنا- مرتضی نظری، رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی شهرستان شاهرود از 
برگزاری دومین جشنواره ثبت جهانی جنگل ابر 

شاهرود خبر داد.
 ایسنا- منصور معتمدی، فعال میراث فرهنگی گفت: 
عملیات مرمت، استحکام بخشی و ساماندهی »قلعه 
امیرمجاهد« رامهرمز در دستور کار اداره  کل میراث 

 فرهنگی استان خوزستان قرار گرفت.
 ایلنا- عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی لرستان از احیا ، بازسازی، 
پیشرفت فیزیکی و احیای 3 خانه تاریخی در بروجرد 

داد. خبر 
ث فرهنگی  میرا ن  معاو  ، د ا د ا نو وحید   - یلنا ا
آذربایجان شرقی ضمن اشاره به اهمیت مسجد کبود 
به عنوان یکی از شاخص ترین آثار تاریخی استان از 
عقد قرارداد و احصای سرخط های ساماندهی و مرمتی 
پروژه ساماندهی و مرمت فیروزه جهان اسلام خبر داد.
ایرنا- هادی شاهوردی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی گفت: 
روستای خور شهرستان خوسف به عنوان روستای ملی 

تراش سنگ های عقیق ثبت و معرفی شد.

خبر در خبر
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باستان شناسان به سراغ محوطه عصر آهن قلایچی در 
بوکان رفتند. آنچه باعث شد تا پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری، دوباره باستان شناسان را به کاوش تاریخ 
ماناها در 28۰۰ سال پیش بفرستد، تخریب محل پادشاهی 
ماناهاست.جغرافیای حکومتی ماناها از شمال به دریاچه 
ارومیه می رسید و در جنوب به دریاچه زریوار. گستره آن در 
غرب در مرز ایران و عراق به پایان می رسد یعنی مرز ماناها 
و آشورها در عصر آهن. مرز شرقی حکومت ماناها هنوز برای 
باستان شناسان مشخص نیست. احتمال می رود جایی بین 
کردستان و زنجان باشد. تپه زیویه سقز، محوطه ربط در 
سردشت، زندان سلیمان در تکاب و گورستان کول تاریکه 

در سقز از آثار شاخص به جا مانده از ماناهاست.
 

آغاز ماجرا
قلایچی برای اولین بار در سال 136۴ توسط اسماعیل 
یغمایی باستان شناس پیشکسوت کاوش اضطراری می شود. 
این کاوش های اضطراری برای نجات بخشی آثار فرهنگی از 
دست قاچاقچیان اشیای تاریخی انجام گرفت. براساس 
آنچه اسماعیل یغمایی باستان شناس در کتاب »تأثیر 
فرهنگ آشوری بر ماناها« می نویسد: در زمستان سال 
1363 وزارت اطلاعات، مرکز باستان شناسی آن هنگام را آگاه 
کرد که نزدیک یک  سال است،  غریبه ها به خاکبرداری 
غیرمجاز تپه هایی چند در نزدیکی روستای »ناچیت« 

بوکان پرداخته اند.

قاچاقچیان یافته ها را که بیشتر آجرهای لعابدار بود به عراق 
برده و در برابر آن اسلحه ژ- 3 و کالیبر ۵۰ خریداری می کردند. 
بر پایه  آگاهی  این وزارت، بسیاری از سلاح های فرانسوی در 
دست گروهک های ضدانقلاب کومله، دموکرات، مجاهدین 
و... از فروش مستقیم یا مبادله  آجرهای لعابدار بوده است.
بر همین اساس، نزدیک 1۷۰۰ تا 2۰۰۰ آجر به فرانسه و بریتانیا 
فرستاده شد و عوامل ضدانقلاب از راه کوهستانی پیرانشهر 
با کردهای اربیل، سلیمانیه و بویژه کرکوک ارتباط تنگاتنگ 
داشته و توزیع اسلحه در سراسر کردستان ایران از این راه 
بوده است. آگاهی دیگر اینکه هر آجر لعابدار با نگرش به 
نگاره و سالم بودن آن در بوکان 3۰ تا ۵۰ هزار تومان، در مرز 
ایران و عراق  1۵۰ تا 2۰۰ هزار تومان و در فرانسه نزدیک ۴۰۰ تا 

۷۰۰ هزار تومان به فروش می رود.

بازگشت 49 آجر
خبر دقیقی از سرنوشت آن 2 هزار آجر حداقل در دست 
رسانه ها نیست، اما سال 1399 بود که ۴9 آجر لعابدار 
قلایچی پس از 29 سال به ایران برگشت. کارشناسان از 
آن به عنوان مهم ترین پرونده حقوقی ایران در مجامع 
بین المللی بعد از دادگاه اشیای جیرفت یاد می کنند. 
بخشی از اشیای جیرفت در دو مرحله طی دهه 8۰ به ایران 
بازگردانده شد. بازگشت این محموله ها مدیون تلاش 
باستان شناسان، واحد حقوقی وزارت میراث فرهنگی و 
دستگاه دیپلماسی کشور است. آجرهای لعابدار سال 1991 از 
ایران قاچاق و در بندری در سوئیس توقیف می شود. 1۵سال 
بعد دادستان منطقه تصمیم می گیرد تا پرونده را تعیین 
تکلیف کند. کارشناسان با استناد به مقالات و مستندات 
منتشر شده، تعلق آجرها را به ایران و منطقه عصر آهنی 
قلایچی بوکان اثبات می کنند. دادگاه در سال 2۰16 رأی به 

استرداد اشیا به ایران می دهد.

کاوش باستان شناسان
کاوش های اسماعیل یغمایی در این محوطه آغاز می شود 
و او به داده های بسیار ارزشمندی از دوران ماناها دست 
می یابد. این کاوش ها نشان از دوره ای متعلق به سه هزار 
سال پیش دارد که از مهم ترین مردمان بومی  ایران پیش 
از آمدن آریایی ها به این سرزمین هستند. هنر و تکنیکی 
که از آجرهای لعابدار کشف شده در این محوطه به دست 
آمده منحصربه فرد است. در این کاوش ها کتیبه ای ویژه به 
زبان آرامی نیز به  دست آمد که سند بسیار مهمی از دوران 

تاریخی ایران است.
کاوش های قلایچی به کشف چند صد قطعه آجر و یک 
کتیبه آرامی )قدیمی ترین کتیبه آرامی ایران( منجر شد. 
باستان شناسان برای بار دوم به سرپرستی »بهمن کارگر« 
قلایچی را در سال ۷8 کاوش می کنند. این کاوش ها 
تا سال 8۵ ادامه داشت. 9 فصل کاوش به کشف یک 
سازه سیاسی و مذهبی مانایی منجر می شود که زندگی 
روزمره در آن جایی ندارد. ۴۰۰ قطعه آجر کشف شده از این 

محوطه به موزه ملی می آید و ۵۰۰ قطعه آن در موزه ارومیه 
نگهداری می شود. در این کاوش ها بیش از ۵ هزار قطعه 
استخوان جانوری پیدا می شود که به آن مرکز مذهبی 
هدیه و قربانی شده اند. کف پوش های منقش رنگی 
روی خشت از دیگر یافته های باستان شناسان است. 

باقی ماندن این کف  پوش ها در طول 28۰۰ سال، 
باستان شناسان را به این نکته رسانده که در این 

مرکز سیاسی و مذهبی تردد زیادی وجود نداشته 
است. همچنین باستان شناسان هیچ اثری از 

استحکامات دفاعی در این منطقه نیافتند. این 
نکته بر وجود امنیت کامل منطقه در زمان  

ماناها  تأکید می کند.

به دنبال هنرمندانی که 2800 سال پیش آجر لعاب دار ساختند
در عصر آهن

چه کسانی آجرهای لعابدار را ساختند؟
باستان شناسان، آن طور که یوسف حسن زاده، 
سرپرست این کاوش ها می گوید در این پژوهش ها، 
ساختار معماری گورها و شیوه های تدفین مردمان 
دوره مانا را بررسی می کنند. آنها می خواهند بدانند، 
هنرمندان سازنده بنا و آجرهای لعابدار قلایچی چه 
کسانی بودند؛ پرسش مهمی که باستان شناسان 
امیدوارند با بهره گیری از مطالعات آزمایشگاهی بتوانند 

به آن پاسخ دهند.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش 

  هنر و تکنیکی که از آجرهای لعابدار کشف شده 
 در این محوطه به دست آمده منحصربه فرد است. 

در این کاوش ها کتیبه ای ویژه به زبان آرامی نیز به  دست 
آمد که سند بسیار مهمی از دوران تاریخی ایران است
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اهمیت »مشارکت سیاسی« در اندیشه شهید آیت الله بهشتی

انتخابات و تکلیف مدنی

»اخلاق 
سیاسی« 

معیاری است 
تا اختیار، 

گزینشگری و 
فردیت انسان 
قربانی اهداف 
سیاسی قدرت 

حاکم نشود و 
از سوی دیگر، 

مسئولیت و 
تعهد اجتماعی 

انسان به 
فراموشی 

سپرده نشود. 
با چنین نگاهی 

می توان به 
بحث مشارکت 

سیاسی 
در اندیشه 

شهید بهشتی 
پرداخت

علوم  سیاسی

دکتر نجمه کیخا
استاد اندیشه سیاسی دانشگاه شهید بهشتی

مردم در شکل گیری »دولت مقتدر« چه سهم و نقشی دارند؟

»مسئولیت اجتماعی« است. امروزه 
در ادبیات فلسفه اخلاق و فلسفه 
سیاست در توصیف این مباحث 
 ، یی ه گرا ید فا  ، یی تکلیف گرا ز  ا
اختیارگرایی و فضیلت گرایی سخن 
به میان می آید. در این یادداشت 
کوتاه مجال بررسی این مکاتب 
نیست اما این امر مهم است که 
شهید بهشتی قائل به معیاری 
اخلاقی است تا امر »فردی« و 

»اجتماعی« به تعادل برسد.
»اخلاق سیاسی« معیاری است تا 
اختیار، گزینش گری و فردیت انسان 
قربانی اهداف سیاسی قدرت حاکم 
نشود و از سوی دیگر، مسئولیت و 
تعهد اجتماعی انسان به فراموشی 
سپرده نشود. با چنین نگاهی 
می توان به بحث مشارکت سیاسی 
در اندیشه شهید بهشتی پرداخت.

 
نه  2. در اندیشه شهید بهشتی 
»قدرت سیاسی حاکم« مقدس 
است و نه »فرد« در مفهوم لیبرال 
خود؛ هر دو اصالت دارند و در 
هم تأثیر می نهند. انسان بدون 
پرداختن به تعهدات اجتماعی خود 
نمی تواند خود را بسازد و از سوی 
دیگر، محیط  سازی انسان نیز در 
گرو خودسازی اوست. در ادبیات 
اسلام گرایانه دهه های چهل و پنجاه 
در ایران، چنین عباراتی در قالب 
امر به معروف و نهی از منکر معنا 
می شد و واژه »مشارکت سیاسی« 
بیشتر از دهه هفتاد به فضای 
فکری و سیاسی ایران راه یافت. 
همچنین چالش اسلام گرایان و 
نوگرایان دینی در تعیین جایگاه 

سلام  ا عی  جتما ا ی  ه ها گا ید د
نسبت به لیبرالیسم و مارکسیسم، 
پرداختن به بحث اصالت فرد و 
جمع را ضروری ساخته بود. به این 
ترتیب، مشارکت سیاسی در اندیشه 
شهید بهشتی با چنین دغدغه هایی 

مورد توجه قرار می گیرد.
 

3. اهتمام همزمان به »فرد« و 
»اجتماع« به بهترین صورت در 
امر مشارکت سیاسی و اجتماعی 
مردم ظهور می یابد. شهید بهشتی 
همچون آیت الله طالقانی معتقد 
بود رأی دادن و شرکت در فرایند 
انتخابات گرچه امری بااهمیت 
است اما فرصت بسیار کمی برای 
فراهم  مردم  اجتماعی  حضور 
می کند. هم حضور همه مردم در 
تمامی نقاط کشور حتی مناطق 
روستایی و دورافتاده ضروری است 
و هم آگاه شدن و نظر دادن در باب 
همه مسائل اجتماعی ضرورت دارد. 
آیت الله طالقانی این امر را در قالب 
بحث شوراهای محلی و روستایی 
تا سطح شورای استانی و سپس 
مجلس شورا اجرایی می دید و 
شهید بهشتی ضمن تأیید این امر 
بر فراغت تمامی شهروندان برای 
پرداختن به مسائل سیاسی نیز 

اهتمام می کرد.
شهید بهشتی معتقد بود باید 
وضعیت اقتصادی جامعه به گونه ای 
باشد که افراد مجبور نباشند تمام 
روز کار کنند و فرصت بیابند بخشی 
از روز را در مکان هایی با گفت وگو و 
دیدار با هم محله ای ها و دوستان و 
همشهریان خود در جریان مسائل 

و مشکلات قرار گیرند و همفکری 
کنند و نظر دهند. اگر چنین فراغتی 
نباشد سخن از مشارکت شهروندان 
بی معناست زیرا مشارکت بدون 
آگاهی از اخبار و رویدادها فایده 

مورد نظر را نخواهد داشت.
 

4. در کنار ضرورت وجود فراغت 
و فرصت برای مشارکت، از نظر 
شهید بهشتی، تعهد و مسئولیت 
انسان نیز بسیار مهم است. او 
فرد در  از تکلیف  که  همانگونه 
قبال جامعه و مشارکت وی سخن 
می گوید بر عنصر »آزادی« و »اختیار« 
انسان نیز اهتمام دارد. انسانیت 
و  ی  نتخاب گر ا و  گر ر  د ن  نسا ا
گزینش گری اوست. اما به همان 
میزان که آزادی افزون تر می شود، 
مسئولیت نیز افزایش می یابد. 
واژه مسئولیت، با تلاش و کوشش 
توأم  عملی  و  فکری  زحمت  و 
است. نمی توان زحمت انتخاب 
را به راحتی به دیگران واگذار 
کرد و بدون مشورت و گفت وگو و 
پرس وجو و مطالعه و تأمل از زیر 
بار آن شانه خالی کرد. اگر انسان 
نمی خواهد تابع محض و دنباله رو 
باشد و اگر خواهان استقلال فکری 
و آزادی و تعیین کنندگی است، باید 
مسئولیت این آزادی را بپذیرد و 
زحمت آن را بر خود هموار سازد. 
و  پرس وجو  و  مطالعه  و  تحقیق 
مشورت و گفت وگو از لوازم اخلاقی 
و دینی مشارکت سیاسی در اندیشه 

شهید بهشتی است.

انسانیت انسان در گرو آزادی و انتخاب اوست

ـــرش بـ

شهید بهشتی بر »آزادی« و »اختیار« انسان تأکید می کند با ذکر این 
نکته که به همان میزان که آزادی افزون تر می شود، مسئولیت نیز 

افزایش می یابد. نمی توان زحمت انتخاب را به راحتی به دیگران 
واگذار کرد. باید مسئولیت این آزادی را پذیرفت و زحمت آن را 
بر خود هموار ساخت. تحقیق و مطالعه و پرس وجو و مشورت 

و گفت وگو از لوازم اخلاقی و دینی مشارکت سیاسی در اندیشه 
شهید بهشتی است.

 

  1. از تمایزات بسیار مهم دیدگاه های 
شهید بهشتی با غالب اسلام گرایان 
این است که وی ضمن تأکید بر 
اجرایی شدن قوانین اسلام در 
جامعه، همزمان دغدغه حفظ 
»آزادی« و »اختیار« انسان را نیز 

دارد. او همانگونه که همچون امام 
خمینی)ره( و استاد مطهری و دیگر 
رهبران فکری زمانه، اسلام را دینی 
جامع و »دین« و »سیاست« را همگام 
هم می داند، در پی آن است تا 
کامل بودن قوانین اسلام را نافی 

اختیار و مسئولیت اجتماعی انسان 
نداند و هر دو را باهم پیش برد.

ترکیب همزمان اطاعت و پیروی 
با همان  با اختیار و خلاقیت 
شهید  اندیشه  در  پرکاربرد  واژه 
بهشتی معنا می شود که عبارت از 
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هشدار وقوع سیلاب در 11  استان
سازمان هواشناسی با صدور هشدار نارنجی از تشدید سامانه بارشی و وزش 
باد شدید در نواحی شمال غرب و غرب کشور و احتمال وقوع سیلاب در 
12 استان کشور خبر داد. »فریبا گودرزی«، کارشناس هواشناسی با تأکید 
بر تشدید بارش های شدید محلی در نواحی غربی و شمالی کشور اظهار 
داشت: استان های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، 
مازندران، گلستان و دامنه و ارتفاعات استان های سمنان، تهران، البرز، 

قزوین و زنجان درگیر این بارش ها خواهند شد.
وی ادامه داد: با ادامه این روند رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید 
موقت، در برخی نقاط گرد و خاک، در نقاط مستعد بارش تگرگ در این 
استان ها تشدید خواهد شد و لازم است نهادهای مربوطه در این زمینه 
آمادگی لازم را داشته باشند. گودرزی بر ادامه بارش ها تأکید کرد و گفت: 
این بارش ها تا شنبه ادامه دارد و با توجه به این شرایط احتمال آبگرفتگی 
محلی معابر، احتمال جاری شدن روان آب، صاعقه، احتمال تگرگ، 
لغزندگی بویژه در جاده های کوهستانی و گردنه ها، احتمال خسارت به 
سازه های موقت و احتمال خسارت به محصولات کشاورزی، وزش باد نسبتاً 
شدید، در مناطق مستعد گرد و خاک، کاهش شعاع دید و کاهش کیفیت 
هوا، احتمال خسارت به تجهیزات شهری و برون شهری از جمله سقوط 
بنر، تابلو های تبلیغاتی، داربست ها و سازه های موقت، احتمال سقوط 
اشیا از ارتفاعات و احتمال شکستن نهال ها و درختان کهنسال وجود دارد.
 وی در پایان از صدور هشدار وقوع طوفان نیز خبر داد و گفت: با تشدید 
این سامانه احتمال وزش باد نسبتاً شدید تا شدید و در مناطق مستعد گرد 
و خاک در خراسان شمالی، خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان، کرمان، 
هرمزگان، سمنان، اصفهان، یزد، بوشهر، فارس، خوزستان، همدان، 

مرکزی و قزوین وجود دارد.

گرمای ایلام، 1۴۵ نفر را روانه بیمارستان کرد
ایلام- سرپرست دانشگاه علوم پزشکی ایلام از مراجعه 1۴۵ نفر از 
شهروندانی که دچار گرمازدگی شدند، به مراکز درمانی استان خبر داد 
و گفت: از ابتدای تیرماه تاکنون ۵۵ نفر به بیمارستان امام حسین)ع( 
مهران و ۹۰ نفر نیز به بیمارستان شهدای دهلران بر اثر گرمازدگی شدید 

مراجعه کردند.
هدایت حیدری زاده افزود: با اقدام فوری کادر درمانی در اورژانس  این دو 
بیمارستان و سرم تراپی تمام مراجعه کنندگان به صورت سرپایی درمان و 
ترخیص شدند. سرپرست دانشگاه علوم پزشکی ایلام با اعلام اینکه همه 
مراکز درمانی در آمادگی کامل برای ارائه خدمات به افراد گرمازده هستند، 
افزود: کودکان خردسال، سالمندان و افراد دارای بیماری های زمینه ای 
از جمله دیابت، پرفشاری خون، کلیوی و قلبی بیشتر در معرض خطر 
گرمازدگی قرار دارند و باید بیشتر مراقبت کنند و از ترددهای غیر ضروری 

به خصوص ساعات ظهر در شهر خودداری کنند.
 

جلوگیری از هدر رفت ۳۰ میلیون دلار نفت خام در بوشهر
بوشهر- استاندار بوشهر گفت: دولت سیزدهم با فعال کردن مجدد 
طرح مخازن استراتژیک منطقه »گوره« در شمال این استان، سالانه از 

هدر رفت ۳۰ میلیون دلار نفت خام جلوگیری کرد.
احمد محمدی زاده در آیین افتتاح و بهره برداری از مخازن استراتژیک 
ذخیره سازی نفت خام »گوره« در شمال استان بوشهر اظهارداشت: 
این طرح به ارزش 1۸۰ هزار میلیارد تومان به بهره برداری رسید. 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت نیز با اشاره به افتتاح مخازن 
ذخیره سازی استراتژیک نفت خام منطقه گوره با ظرفیت چهار میلیون 
بشکه نفت خام گفت: ارزش این مخازن متشکل از 2 مخزن یک میلیون 
بشکه ای و چهار مخزن ۵۰۰ هزار بشکه ای، ۷۵ میلیون دلار برآورد شده 
است. ابوذر شریفی تصریح کرد: با روی کار آمدن دولت سیزدهم این 
طرح با تأکید رئیس جمهور شهید، مبنی بر اتمام طرح های نیمه تمام، 
مجدد فعال و در یک زمان فشرده هم اکنون وارد مدار بهره برداری شد.

میانگین بارش های کشور »نرمال« شد
ساری- رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: تا روز گذشته کمتر از یک 
میلیمتر نسبت به بارش های بلند مدت کمبود داریم و بعد از چهار سال 

کم بارشی، میانگین بارش کشور به نرمال بلند مدت رسیده است.
سحر تاج بخش در حاشیه بازدید از اداره کل هواشناسی مازندران اظهار 
کرد: وضعیت فعلی آبی کشور مطلوب است، اما با توجه به ناپایدار بودن 
شرایط، مدیریت منابع آبی همچنان مهم است. تاج بخش با اشاره به 
گرمایش و تغییر اقلیم کره زمین بویژه در غرب آسیا افزود: ایران بیشترین 
تنش آبی را در این منطقه دارد و تا منابع آب زیرزمینی کشور به شرایط 
مطلوبی نرسد، همچنان خطر خشکسالی گسترده ایران را تهدید می کند.

ایران در »ایران«

مرجان قندی
خبرنگار

گزارش
از ششم 

خرداد، خرید 
تضمینی 
گندم در 

استان آغاز 
شده و تا 

تاریخ دوم 
تیرماه یک 

میلیون و 
2۴ هزار 

تن خرید 
تضمینی از 
کشاورزان 

صورت گرفته 
که نسبت به 
سال گذشته 

رکورد تولید 
ثبت شده 

است

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان گلستان در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

گلستان پیشتاز تولید گندم

استراتژیک  از محصولات  یکی  گندم 
کشور ما است. به همین دلیل همه 
سیاستگذاری وزارت جهاد کشاورزی در 
جهتی است که کشور به خودکفایی 
کامل برسد. امسال با توجه به لطف 
ع دیم وضعیت  بارندگی های خوب، مزار
بهتری دارند به طوری که خرید تضمینی 
گندم در 21 استان کشور از مرز ۴ میلیون 
تن عبور کرد و برای نخستین بار در 
سال  جاری، میزان خرید گندم از مدت 
زمان مشابه سال گذشته سبقت گرفت. 
براساس آمار های اعلام شده از زمان آغاز 
خرید گندم در 21 استان تاکنون به ترتیب 
استان های خوزستان، گلستان و فارس در 

رتبه های اول تا سوم قرار گرفته اند.
ز  ا یکی  ن  ا به عنو ن  گلستا ن  ستا ا
استان های پیشرو در تولید و خرید گندم، 
امسال رکورد جدیدی در تولید گندم به 
ثبت رسانده است. معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان 
گلستان در گفت وگو با »ایران« با بیان 
اینکه پیش بینی ما خرید یک میلیون 
و 1۵۰ هزار تن گندم بود، اظهار داشت: 
از ششم خرداد، خرید تضمینی گندم در 
استان آغاز شده و تا تاریخ دوم تیرماه 
یک میلیون و 2۴ هزار تن خرید تضمینی 

از کشاورزان صورت گرفته که نسبت به 
سال گذشته رکورد تولید ثبت شده است.

علی اکبر مهقانی افزود: تقریباً ۹۳ درصد 
از گندم اراضی استان برداشت شده و تنها 
برداشت محصول در نواحی کوهستانی 
استان بخصوص در مراوه تپه، کلاله، 
مینودشت، آزادشهر، رامیان، علی آباد 
کتول و کردکوی باقی مانده که در این 
مناطق حدود ۳۸۰ هزار تن کشت انجام 

شده است.
وی با اشاره به اینکه تولید محصول استان 
را یک میلیون و ۳۵۰ هزار تن پیش بینی 
می  کند، یادآور شد: سال گذشته ۵۵۰ 
هزار تن خرید تضمینی از کشاورزان 
صورت گرفت که پیش بینی می کنیم 
امسال این میزان خرید به 2 برابر برسد.
مهقانی با بیان اینکه استان گلستان جزو 
استان های غله کار کشور به شمار می  آید، 
ادامه داد: محصولات استان از لحاظ 
میزان سطح زیرپوشش به ترتیب گندم، 
جو، کلزا، برنج، سیب زمینی، چغندر، 

سبزی، صیفی و... است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی استان گلستان با بیان 
اینکه رتبه نخست کیفیت این محصول 
راهبردی در کشور متعلق به استان 
گلستان است، گفت: شهرهای گنبد، 
کلاله و گرگان بیشترین سطوح کشت و 
بیشترین تولید گندم را به خود اختصاص 

داده اند.
وی با بیان اینکه استان گلستان برای 
تولید گندم در سطحی که به آن اشاره 
شد بذری که مطابق برنامه ابلاغی بود را 

به طور کامل توزیع کرد، 

افزود: ما در سال 1۴۰2-1۴۰1 خشکسالی 
نتوانسته بودیم در بحث  و  داشتیم 
برنامه ریزی بذر به برنامه صد درصدی 
برسیم اما توانستیم با تأمین تقریباً 
۳۸ هزار تن بذر کشت، گندمی را که 
در حال حاضر درو شده تأمین کنیم. 
مهقانی با بیان اینکه تاکنون اطلاعات 
۳۴ هزار و ۵۰۰ نفر از گندمکاران گلستان 
در سامانه »سیفا« ثبت شده است، افزود: 
پیگیری های لازم برای پرداخت بهای 
گندم کشاورزان این استان انجام شده 

. ست ا
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
ن  گلستا ن  ستا ا ی  ز ر و کشا د  جها
خاطرنشان کرد: هنوز هیچ پولی بابت 
مطالبات کشاورزان پرداخت نشده است 
و ما هم مثل بقیه استان  ها پیگیر این 
موضوع هستیم تا دولت زودتر مطالبات 
گندم را پرداخت کند. کشاورزان گلستانی 
به دلیل اینکه کشت دوم را در زمین های 
خود انجام می  دهند به این مطالبات 

نیاز دارند.
مهقانی با اعلام اینکه برداشت کشت دوم 
گندم از اواخر شهریورماه شروع می شود 
و تا اواسط پاییز ادامه دارد، تصریح کرد: 
کشت دوم از اردیبهشت ماه گذشته زمانی 
که زمین ها از برداشت محصولاتی چون 
نخود فرنگی و باقالا و کلزا خالی می  شوند، 

آغاز شده است.
وی گفت: امسال کل زمین های کشاورزی 
در کل کشور درگیر بیماری زنگ زرد بود 
اما ما با برنامه ریزی  و اقدامات بموقع 
از شیوع این بیماری جلوگیری کردیم. 
از جمله این اقدامات تأمین بموقع 
و  کافی  سموم 

همچنین سمپاشی در سطح ۷۵۰ هزار 
هکتار بوده است که این اقدام خود 
یک رکورد محسوب می شود چون ما 
هیچ سالی این مقدار سطح سمپاشی 

. شتیم ا ند
این مقام مسئول با اشاره به تعداد 
مراکز خرید گندم اظهار داشت: امسال 
شرکت دولتی بازرگانی ایران ۹۰ مرکز خرید 
تعاونی، ملکی و استیجاری را برای خرید 
گندم در استان هماهنگ کرده بود. با 
توجه به اینکه هنوز ۷ درصد از برداشت 
گندم در مناطق کوهستانی استان باقی 
مانده است، در نظر داریم ۵ یا 6 مرکز 
خرید دیگر را برای دریافت این میزان 

محصول باقی مانده بازگشایی کنیم.

رشد۳برابریتولیدکلزاوجو
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی استان گلستان همچنین 
به ۳ برابر شدن تولید کلزا در استان اشاره 
کرد و گفت: امسال ۴۸ هزار و ۵۰۰ هکتار 
از زمین های کشاورزی استان زیر کشت 
کلزا بوده که تا الان چیزی در حدود ۹۹ 
هزار تن محصول از کشاورزان دریافت 
شده است. همچنین هنوز برداشت از 
۳۰۰ هکتار نیز باقی مانده است. سال 
گذشته ۳۰ هزار تن کلزا تحویل گرفته 
بودیم اما با برداشت های انجام شده 
و میزانی که باقی مانده  در سال جاری 
پیش بینی می شود این میزان ۳ برابر 

سال گذشته باشد.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی گلستان همچنین با اشاره 
به رشد ۳ برابری تولید جو در گلستان 
افزود: در ۸۷ هزار هکتار از زمین های 
کشاورزی استان جو کشت و 16۰ هزار 
تـُــن محصول برداشت شد. مهقانی با 
بیان اینکه برداشت جو در گلستان پایان 
یافته است، ادامه داد: کشاورزان تاکنون 
۳۷ هزار تن آن را به مراکز خرید تحویل 

داده اند.

کلالهپرچمدارکاشتکلزادرکشور
مدیر جهاد کشاورزی کلاله نیز با بیان 
این شهرستان  اینکه تولید کلزا در 
به عنوان پرچمدار کشوری کاشت این 
محصول در مقایسه با سال گذشته 1۰ برابر 
افزایش یافت، اظهار داشت: 12 هزار و ۵۰ 
هکتار از زمین های کلاله با پیش بینی 
برداشت ۳۰ هزار تن به کشت پاییزه کلزا 
اختصاص یافت که تاکنون 2۷ هزار و ۸1۰ 
تن از این محصول برداشت شده است.

ع  علی منصوری افزود: برداشت از مزار
کلزای مناطق کوهستانی کلاله تا یک 

هفته آینده به پایان می رسد.
وی با اشاره به اینکه اجرای سیاست های 
الگوی کشت و رعایت تناوب زراعی توسط 
کشاورزان سبب شد مدیریت جهاد 
کشاورزی علاوه بر ترویج توسعه کشت 
دانه های روغنی با تأمین بذر مناسب، 
فرصت کشت این سطح از کلزا را در 
شهرستان فراهم آورد، تصریح کرد: کشت 
کلزا در این شهرستان با دارا بودن اقلیم 
مناسب، میانگین بارش و بافت خاک 
مناسب از صرفه اقتصادی بالایی نسبت 
به سایر محصولات پاییزه برخوردار است 
و حدود 2 هزار و ۵۰۰ نفر از کشاورزان 
به صورت کشت قراردادی در تولید این 

محصول فعالیت دارند.
منصوری گفت: سال گذشته به دلیل 
شرایط خشکسالی سه هزار و 2۳1 تن 
کلزا از چهار هزار و 2۵۰ هکتار برداشت 
شد که تولید امسال افزایش 1۰ برابری را 

نشان می دهد.
وی با اشاره به کشت پاییزه محصولات 
دیگری مانند گندم، جو و چغندرقند در 
کلاله، تصریح کرد: سطح زیرکشت گندم 
در این شهرستان ۵۳ هزار و ۳۹ هکتار بود 
که با توجه به آتش سوزی های حادث 
شده در یک ماه اخیر این سطح به ۵2 

هزار و ۹۷2 هکتار رسید.
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  ربودن دختر روستایی
 با ترفند بازیگری در سینما

مرد تبهکار که به بهانه صاف کردن مسیر بازیگری در سینما دختر 
روستایی را فریب داده و 6 ماه به اسارت گرفته بود، از سوی پلیس 

شد. دستگیر 
سردار سعید مطهری زاده فرمانده انتظامی خراسان شمالی گفت: 
حدود شش ماه پیش، یکی از اهالی روستای قاضی شهرستان 
مانه و سملقان به پاسگاه مراجعه کرد و از ناپدید شدن دختر ۲۰ 
ساله اش خبر داد. با شروع تحقیقات هیچ ردی از دختر جوان پیدا 
نشد تا اینکه با گذشت 6 ماه از این ماجرا، مأموران با رصدهای 
اطلاعاتی دریافتند که این دختر مدتی در تهران و پس از آن در 

شهرستان شیروان نگهداری می شده است.
سرانجام روز یکشنبه خانواده دخترجوان در تماس با پلیس خبر 
دادند که دخترشان در یک فرصت کوتاه توانسته از یک تلفن 
همراه با آنها تماس بگیرد و محل اسارت خود را اطلاع داده 
است؛ بنابراین مأموران بلافاصله محل مورد نظر را شناسایی 
کردند و گروگان بعد از 6 ماه اسارت در خانه مردی تبهکار، آزاد و 

شد. دستگیر  متهم 
دختر جوان بعد از نجات اظهار داشت متهم با ترفند دعوت به 
بازیگری برای فیلم های سینمایی او را اغفال کرده و وقتی به ملاقات 

وی رفته، او را گروگان گرفته است.
 

غرق شدن 3 دختر و پسر نوجوان در دو روز
در دو روز گذشته یک دختر و ۲ پسر نوجوان در آب های کشور غرق 
شدند. در یکی از این حادثه ها پسر ۱۷ ساله ای پس از ورود به 

داخل رودخانه کرج غرق شد و جان خود را از دست داد.
»کوروش جعفری« مدیر اداره مدیریت بحران فرمانداری کرج 
گفت: این حادثه شامگاه دوشنبه در محدوده تونل شماره چهار 
جاده کرج- چالوس رخ داد. جسد این نوجوان روز سه شنبه توسط 

غواصان محلی کشف شد.
در حادثه ای دیگر یک پسر نوجوان ۱۴ ساله در ساحل بندرچارک 
غرق شد. ابراهیم رحیمی بخشدار بخش شیبکوه شهرستان 
بندرلنگه گفت: این نوجوان که حدود ساعت ۱۵ روز دوشنبه به 
همراه دوستان خود برای شنا به ساحل رفته بود، به علت آشنا 

نبودن با فنون شنا غرق شد.
در سومین حادثه نیز دختر نوجوان ۱۳ ساله ای در بند فریمان 

غرق شد.
محمدحسن نیکومنش، رئیس اداره آتش نشانی و خدمات ایمنی 
فریمان گفت: به گفته شاهدان، این دختر و خواهر و خاله اش 
برای تفریح کنار سد فریمان بودند که دختر کوچک خانواده روی 
سنگ ها، در لبه بند نشسته بود و در همین موقع، خواهرش از سر 
شوخی می خواست او را بترساند که ناگهان سر خورد و داخل آب 
افتاد. افرادی که در همان محل بودند، موفق شدند دختر دوم را 

از آب درآورند اما دختر نوجوان اولی در آب غرق شد.

 ۸ کشته در آتش سوزی یک ساختمان اداری
 حومه مسکو

 
دست کم ۸ نفر در آتش سوزی بزرگ یک ساختمان اداری در نزدیکی 

مسکو جان خود را از دست دادند.
به گزارش بی بی سی، مقام های اورژانس منطقه »فریازینو« در 
حدود ۲۵ کیلومتری شمال شرق مسکو، گفتند تنها یک نفر از 

آتش سوزی در ساختمان در حال سوختن نجات یافته است.
»آندره وروبیوف«، فرماندار منطقه فریازینو گفت: ۲ نفر پس از 
پریدن از پنجره، کشته شدند و 6 نفر در اثر فروریختن فضای 
داخلی دفتر در آتش سوزی جان خود را از دست دادند.هنوز دلیل 
آتش سوزی مشخص نیست اما یکی از شاهدان عینی به تاس 
گفت که قبل از گسترش، آتش در طبقه ششم شروع شده است.

  
حمله با چاقو به اتوبوس مدرسه ژاپنی در چین

 اتوبوس حامل دانش آموزان یک مدرسه ژاپنی در شهر »سوژو« در 
استان »جیانگ سو«ی چین مورد حمله مردی قرار گرفت که گمان 

می رود یک تبعه چینی باشد.
به گزارش ان اچ کی، مقامات سرکنسولگری ژاپن در شانگهای 
گفتند، این مرد وسیله ای شبیه چاقو به همراه داشت و این حمله 

زمانی رخ داد که اتوبوس مدرسه به ایستگاه رسید.
یک زن ژاپنی و فرزندش که در ایستگاه اتوبوس بودند، زخمی 
شدند اما جانشان در خطر نیست و به بیمارستان منتقل شدند. 
یک زن چینی هم که راهنمای اتوبوس بود مورد اصابت چاقو قرار 

گرفت و در وضعیت وخیمی قرار دارد.
مرد مهاجر بازداشت شد و مقامات در حال بازپرسی از او هستند.

 
  آتش سوزی مرگبار

 در کارخانه باتری سازی کره جنوبی

 
وقوع آتش سوزی شدید ناشی از انفجار چندین باتری لیتیومی 

در یک کارخانه در کره جنوبی، مرگ دست کم ۲۲ نفر را رقم زد.
به گزارش بی بی سی، این آتش سوزی در کارخانه »آری سل« در شهر 
»هواسئونگ« در حدود ۴۵ کیلومتری جنوب سئول، پایتخت کره 
جنوبی آغاز شد.مقام های پزشکی شهر هواسئونگ تأیید کرده اند 
که ۲۲ نفر جان باختند و ۷ نفر نیز زخمی شده اند.در زمان وقوع 
این حادثه، حدود ۳۵ هزار باتری در طبقه دوم کارخانه آری سل 
در مرحله بازرسی و بسته بندی بود و تعداد بیشتری نیز در محل 

دیگری در این کارخانه نگهداری می شد.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

دختر  پشت کنکوری با همدستی دوستش مادر و خواهرش را با سیانور کشت

متهمان پس از شکستن حکم از سوی دیوان عالی 
دوباره محاکمه شدند

گروه حوادث/   مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران به آن دسته 
از مراکز درمانی و سالن های زیبایی که از 
آتش نشانی تأییدیه ایمنی دریافت نکرده اند، 

هشدار داد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، قدرت الله 
محمدی در ششمین همایش و نمایشگاه 
بین المللی آتش نشانی  ایمنی شهری در 
هتل المپیک تهران گفت: تاکنون ۵۸ هزار 
ساختمان در تهران مورد ارزیابی ایمنی قرار 
گرفته و موارد ناایمنی در هرکدام از این 

ساختمان ها به مالکان و متصدیان آنها 
اعلام شده است. یکی از اولویت های ما 
مراکز درمانی است که هماهنگی خوبی 
هم با وزارت بهداشت داریم،همچنین در 
تهران حدود ۲۵۰۰ مرکز درمانی داریم که 
یکهزار مورد آنها هنوز برای ارزیابی ایمنی به 
ما مراجعه نکرده اند. اگر این مراکز درمانی 
تأییدیه ایمنی را از آتش نشانی دریافت نکنند، 
دیگر پروانه و مجوز فعالیتشان تمدید نخواهد 
شد. موضوع ایمنی مراکز زیبایی هم جزو 
اولویت های ماست و همچنین امسال، اولویت 

دیگر ما نظارت بر ساختمان های متعلق به 
وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی است. بعضی 
از این ساختمان ها حتی پایان کار هم ندارند، 
درحالی که روزانه حدود هزار نفر علاوه بر 

ارباب رجوع در آن مستقر هستند.
امروزه در تهران شاهد آن هستیم که بخشی از 
ساختمان ها به انبار تبدیل و ناایمن بودن آنها 

باعث افزایش حریق این انبارها شده است.

عقب ماندگی  در تجهیزات
محمدی در پاسخ به پرسشی در مورد وضعیت 

تجهیزات ایمنی در آتش نشانی نیز اظهار کرد: 
ما در کل کشور بخصوص شهرهای کوچک تر 
عقب ماندگی های شدید در حوزه تجهیزات 
آتش نشانی از تجهیزات اطفای حریق گرفته 
تا لباس و... داریم و بودجه ای که سالانه برای 
آتش نشانی ها در نظر گرفته شده است، کفاف 

آن را نمی دهد.

سامانه اعلام حریق
محمدی همچنین با اشاره به فعالیت سامانه 
اعلام حریق در تهران گفت: این سامانه در 

آتش نشانی تهران راه اندازی شده اما اتصال 
به آن فعلاً اختیاری است. نحوه کار آن هم 
این طور است که اگر افراد منزل، محل کار 
و... را به این سامانه مجهز کنند و حریقی در 
آن رخ دهد، ممکن است آتش نشانان حتی 
زودتر از مالک از وقوع آن مطلع شده و در محل 
حاضر شوند. وی درباره بومی سازی تجهیزات 
و امکانات آتش نشانی نیز گفت: در صورت 
حمایت و پشتیبانی تا دو سال آینده صد درصد 
تجهیزات آتش نشانی و ایمنی شهری در داخل 

کشور تولید خواهد شد.

نظارت بر ایمنی مراکز درمانی  و  زیبایی اولویت ماست
مدیرعاملسازمانآتشنشانی:

نگاهکارشناس

irannewspaper irannewspapper

به گزارش »ایران«، 18 اردیبهشت 
امسال، مادر و دختری با علائم 
ز  ا یکی  به  ید  شد میت  مسمو
بیمارستان های غرب تهران منتقل 
شدند، اما لحظاتی بعد مادر 38 ساله 
و دختر 13 ساله اش جان باختند. 
با اعلام موضوع مرگ مشکوک، به 
بازپرس محسن اختیاری و کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 

بررسی ها آغاز شد.
در تحقیقات اولیه دختر 18 ساله 
خانواده که به اورژانس زنگ زده بود، 
گفت: من و دوستم داخل اتاقم بودیم 
که فهمیدم مادر و خواهرم حالشان بد 

شده ظاهراً تن ماهی خورده بودند.

مرگ با سیانور
از آنجا که مسمومیت با تن ماهی بر اثر 
سم بوتولیسم است اما نظریه پزشکی 
قانونی اعلام کرد که علت مرگ مصرف 
سیانور است، بنابراین وقتی فرضیه 
خودکشی نیز برای تیم جنایی رنگ 
باخت تنها این فرضیه مطرح شد که 
فردی به عمد سیانور را در غذای این 

مادر و دختر ریخته باشد.
این احتمال زمانی بیشتر شد که پدر 
خانواده راز مسمومیت های سریالی 
خانواده اش را مطرح کرد: این بار من 
خانه نبودم اما قبل از این نیز دوبار 
من و خانواده ام دچار مسمومیت شده 
بودیم. دفعات قبلی به ما گفتند سم 
آرسنیک در بدنمان پیدا شده است اما 
این بار که سم سیانور تأیید شده این 

موضوع برای من گیج کننده است.
وجود سم در بدن قربانیان، این 
موضوع را نشان می داد که قتل ها 
خانوادگی است و عامل یا عاملان 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، این 
جنایت هولناک پانزدهم اسفند سال ۹۹ 
در شرق تهران رخ داد. مرد میانسالی 
با توجه به انتشار بوی تعفن شدید در 
ساختمان محل زندگی اش موضوع را 
به پلیس خبر داد و بدین ترتیب راز قتل 
مرد ثروتمند همسایه در خانه اش فاش 
شد. مأموران با جسد دست و پا بسته 
مقتول در حالی روبه رو شدند که چند 
روز از مرگش می گذشت. در ادامه با 

بررسی دوربین های مداربسته مشخص 
شد زنی به بهانه بردن حلوای نذری به 
در خانه مقتول رفته و سپس سه مرد به 

زور وارد خانه او شده اند.
از آنجا که مشخص شد مقتول با مردی 
به نام سعید اختلاف مالی داشته او 
را دستگیر کردند و وی بالاخره اعتراف 
کرد اما گفت قصدش کشتن مقتول 
نبوده و فقط می خواسته با گرفتن 
سفته از مقتول، طلب 24 میلیاردی اش 

را پس بگیرد.
با دستگیری همدستان متهم و تکمیل 
تحقیقات پرونده برای رسیدگی به 
شعبه 2 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای آن جلسه، مادر مقتول به 
جایگاه رفت و برای متهمان درخواست 

قصاص و اشد مجازات کرد.

ج از کشور، انگیزه ای شد تا دختر جوان با همدستی دوستش در  گروه حوادث-مرضیه همایونی/ وسوسه مهاجرت به خار
اقدامی هولناک مادر و خواهرش را به قتل برساند، اما قبل از اجرای سناریوی قتل پدر ماجرا لو رفت و دستگیر شدند.

گروه حوادث- کامران علمدهی/ با شکسته شدن حکم چهار مرد و یک زن که برای تسویه حساب 
مالی مرد ثروتمندی را کشته اند بار دیگر متهمان در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شدند.

دکتر فاطمه قاسم زاده - روانشناس
یکی از موارد قابل توجه در این حادثه تأثیر اطرافیان بر افراد 
در سنین نوجوانی و جوانی و همچنین بر یکدیگر است. 
این اطرافیان می تواند پدر ومادر باشند یا دوستان یا حتی 
رسانه ها و فضای مجازی. البته بی تردید تأثیر انسان ها بر 
یکدیگر بیشتر است تا رسانه ها. هر چقدر سن پایین تر باشد 
یا افراد در دوران بلوغ باشند بیشتر تحت تأثیر این موارد قرار 
می گیرند. اگر افراد خیلی عمیق به مسائل نگاه نکنند، اهل 
مطالعه نباشند و با افرادی که می توانند به آنها کمک کنند 
در رابطه نباشند، ممکن است تحت تأثیر تصمیمات منفی 
قرار بگیرند.در این پرونده باید بررسی بیشتری شود که این 
بچه ها در چه خانواده ای بزرگ شده اند، رفتار خانواده با آنها 
چگونه بوده است، چه مدت است که باهم دوست بوده اند، 
آیا در این مدتی که باهم دوست هستند آیا با افراد دیگری 
هم در رابطه بوده اند؟ آیا از آن نوع افراد هستند که تحت 
تأثیرهیجانات چنین کاری را انجام داده اند یا سابقه چنین 
رفتاری را داشته اند. به هرحال به این سادگی نمی شود 
درباره چنین موضوعی که چنین عمق خشونت باری دارد 
قضاوت کرد و نیاز به بررسی بیشتر و اطلاعات بیشتر از آنها و 

خانواده های شان است.  بچه هایی که تحت تأثیر هیجانات 
هستند تفکر و منطق در رفتار و کردارشان کمتر تأثیر 
می گذارد ولی باید ریشه یابی کلی تری کرد که این بغض و 
کینه و ناراحتی در چه حدی بوده که اینها را به اینجا کشانده 
است؟بچه های امروزی شدت خواسته ها و توقعات شان 
و همچنین شدت عکس العملی که در برابر برآورده نشدن 
خواسته های شان نشان می دهند خیلی بیشتر از بچه های 
قدیم است و به نظر من بخشی که خیلی تاثیرگذار می تواند 
باشد فضای مجازی است.بچه ها الگوهای متفاوت و عجیب 
و غریبی در این فضاها دارند که دائماً با آنها سر و کار دارند 
و فکر می کنند اگر مثل آنها رفتار کنند ممکن است به 
مدل زندگی که می خواهند دست پیدا کنند. نقش فضای 
مجازی را روی بچه ها نمی شود نادیده گرفت. واقعیت این 
است که از بعد جامعه شناسی و روانشناسی این مسأله 
باید مورد بررسی قرار بگیرد و اگر بخواهیم این نوع قضایا 
پیگیری شود باید پژوهش انجام شود و اگر این بچه ها 
فقط مجازات شوند به خیلی ابهامات پی نمی بریم .باید 
روی این بچه ها بررسی و پژوهش کرد، دلایل را پیدا کرد و 

به راهکار دست یافت.

جنایت هولناک جنایت هولناک 22 دختر جوان برای مهاجرت  دختر جوان برای مهاجرت 

موفق نشدیم. بعد گفتیم او را در فرصتی 
دیگر می کشیم.

نقشه های قبلی تان چه بود؟
آرسنیک  مجازی  فضای  طریق  از 
داخل  دوبار  و  کردیم  خریداری 

 . یختیم ر یی  ا غذ د ا مو
برای اینکه ماجرا را طبیعی نشان دهیم 
خودمان را به دل درد و مریضی زدیم که 
مثلاً ما هم مسموم شده ایم و حتی با 
خانواده آذر به بیمارستان رفتیم و تحت 

درمان قرار گرفتیم. 
اما هر دوبار نقشه مان با بن بست 
مواجه شد و با خودمان گفتیم سم 
آرسنیکی که خریداری کرده ایم تقلبی 
است. به همین دلیل تصمیم گرفتیم 
سیانور خریداری کنیم و به ناصرخسرو 

رفتیم و سیانور تهیه کردیم.
خانواده خودت چی؟ 

نمی خواستید آنها را بکشید؟
پدر آذر در کار ساخت وساز بود و وضع 

مالی خوبی داشت. اما خانواده من 
وضعیت مالی خوبی نداشتند و حذف 
خانواده من، کمک مالی به ما نمی کرد. 
نقشه ما برای قتل فقط به خاطر پول 

بود که بتوانیم مهاجرت کنیم.
با آذر چطور آشنا شدی؟

همکلاسی دوره دبیرستان بودیم. پدر 
آذر به من کمک مالی کرد تا توانستم 
در آن مدرسه تحصیل کنم. بعد از آن 
روز به روز دوستی مان بیشتر می شد 
تا این اواخر هر کدام چند روز در خانه 
دیگری می ماندیم تا برای کنکور درس 

بخوانیم.
پشت کنکوری بودید؟

یک سالی می شود اما کنکور نقشی در 
تصمیم ما نداشت، ما فقط به زندگی در 

خارج و مهاجرت فکر می کردیم.
کدام کشور مقصدتان بود؟

هنوز به مقصد فکر نکرده بودیم، فقط 
به ارثیه میلیاردی فکر می کردیم.

جنایت یا از افراد خانواده هستند یا 
افرادی هستند که به خانه رفت وآمد 
دارند. از آنجایی که دختر بزرگ خانواده 
و دوستش تنها کسانی بودند که در 
خانه بودند به آنها مشکوک شدند. در 
تحقیقات از آذر دختر 18 ساله، او گفت: 
شاید دوستم دنیا به خاطر حسادت این 
کار را کرده باشد. او وضع مالی خوبی 

ندارد و به ما حسودی کرده است.
با اظهارات دختر جوان، کارآگاهان به 
سراغ دوست او رفته و در بازرسی از 
خانه اش مقداری سیانور پیدا کردند که 
او به ناچار لب به اعتراف گشود و مدعی 

شد به همراه آذر داخل غذای مادر و 
خواهر او سیانور ریخته و آنها را به قتل 

رسانده است.
با اعتراف دنیا، کارآگاهان جنایی به 
سراغ آذر رفته و دختر جوان به ناچار 
به قتل ها اعتراف کرد. با اعتراف 
همکلاسی ها به قتل ها، به دستور 
بازپرس شعبه اول دادسرای امور جنایی 
پایتخت، آنها روانه بازداشتگاه شده و 
تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

جنایت برای مهاجرت
پشت کنکوری هستند و هر دو به اتهام 

قتل بازداشت شده اند. دخترانی که 
تصمیم داشتند پدر خانواده را نیز به 
قتل برسانند تا با ارثیه میلیاردی به 

خارج از کشور مهاجرت کنند.
دختر جوان درباره ماجرای قتل 
خانواده دوستش گفت:آرزو داشتم 
ثروتمند شوم و از ایران مهاجرت 
کنم. آذر هم همین آرزو را داشت، اگر 
خانواده اش کشته می شدند اموال به 

او می رسید.
می خواستید پدرش را هم 

بکشید؟
بله. دوبار هم این کار را انجام دادیم، اما 

ریشه یابی مهم تر از مجازات است

بهانه ورود به خانه مرد ثروتمند
حلوای نذری

در ادامه رضا 2۷ ساله برادر سعید 
که به عنوان متهم ردیف اول پرونده 
بود گفت: من دانشجو هستم برادرم 
چندین میلیارد پول به مرحوم داده 
بود و مدرکی هم نداشت. بنابراین 
نمی توانست پولش را پس بگیرد. من 
قبول کردم با ورود به خانه او ابتدا 
دوستانه و اگر نشد با زور سفته بگیرم. 
وقتی دیدم مقتول مقاومت و سروصدا 
می کند، با شال دهانش را بستم و دو 
گره کور زدم و بعد هم با شال دیگری 
دست هایش را از پشت بستم و با 
کریم که پرستار یکی از بیمارستان ها 
بود، از او اثر انگشت گرفتیم. اما پس 
از دقایقی متوجه شدم که او دیگر 
مقاومت نمی کند کریم هم پس از 
معاینه او گفت فکر می کنم فوت کرده 

. ست ا
پس از آن کریم - متهم ردیف دوم - به 
جایگاه رفت و گفت: من یک سرنگ 
داروی بی هوشی با خودم برده بودم 
تا در صورت مقاومت به او تزریق کنم. 
برای ورود به خانه مقتول یک خانم 
وکیل که همراه ما بود، در خانه او را زد 
و به بهانه اینکه حلوای نذری آورده، از 
وی خواست در را باز کند. وقتی در باز 
شد، هم دستمان قاسم که قوی هیکل 
بود در را فشار داد و ما وارد خانه شدیم. 
مقاومت اولیه مقتول هم باعث شد که 
من در همان لحظات اولیه دارو را تزریق 
کردم. اما متوجه شدیم او حالش بد 
شده است. من هرکاری که می توانستم 

برای احیای او انجام دادم اما فوت کرد.
پس از آن قاسم به عنوان متهم ردیف 
سوم به جایگاه رفت و گفت: من در 
قتل نقشی ندارم چون قوی هیکل 
هستم برای اینکه مقتول مقاومت نکند 
به آنجا رفتم برای این کارم هم ۶ عدد 
ربع سکه طلا گرفته بودم. من فقط 
دست های مقتول را از پشت گرفته بودم 

که حرکت نکند.
بعد از آن سعید، طراح این نقشه به 
جایگاه رفت و گفت: مقتول در کار 
واردات و خرید و فروش تجهیزات 
پزشکی بود. من به او ۶ میلیارد تومان 
پول نقد و 18 میلیارد تومان چک داده 
بودم تا با هم کار کنیم اما بعد پشیمان 
شدم و پولم را می خواستم. من اتهام 
معاونت در قتل را قبول ندارم. من 

خودم کلینیک پزشکی دارم.
در ادامه مینا به جایگاه رفت و گفت: 
من هیچ کدام از اتهام ها را قبول ندارم 
و فقط برای بستن یک قرارداد حقوقی 
به آنجا رفته بودم. به من گفتند پس 
از بسته شدن قرارداد 1۵ میلیون تومان 

. می گیرم
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و 
با توجه به مدرک های موجود در پرونده 
رضا را به اتهام قتل عمد به قصاص و 13 
سال زندان و 30 ضربه شلاق محکوم 

کردند.
 متهم ردیف دوم نیز به 2۵ سال حبس 

و ۷4 ضربه شلاق محکوم شد.
سعید نیز به 2۵ سال حبس به خاطر 
سرقت و معاونت در قتل محکوم شد. 
قاسم به 1۵ سال حبس و 2 سال تبعید 
و مینا را نیز به 11 سال حبس به خاطر 
معاونت در قتل و مشارکت در اخذ 
سند به عنف و 20 ضربه شلاق محکوم 
کردند. اما با اعتراض متهمان به حکم 
صادره، پرونده در دیوان عالی کشور 
تحت رسیدگی قرار گرفت و احکام را به 
خاطر نقص در تحقیقات تأیید نکردند و 

خواستار رسیدگی دوباره شدند.
به این ترتیب متهمان بار دیگر در شعبه 
دوم دادگاه کیفری یک استان تهران از 

خود دفاع کردند.

دومین جلسه دادگاه
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست 

قصاص را مطرح کردند.
سپس سعید که با قرار وثیقه آزاد بود 
به جایگاه رفت و گفت: خانم وکیل 
پیشنهاد گرفتن سفته ها را مطرح کرده 
بود و ما فقط برای گرفتن سفته به خانه 
مقتول رفته بودیم. اصلاً قرار نبود کسی 
در این درگیری کشته شود. ما با هم 

رفاقت داشتیم.
سپس مینا به جایگاه رفت و گفت: 
من اتهامم را قبول ندارم. وقتی سعید 
که از دوستانم بود موضوع بدهی را با 
من مطرح کرد گفتم چون سند ندارید 
نمی توانید پولتان را بگیرید باید سند 
داشته باشید. روز حادثه هم ظرف حلوا 
را به من دادند تا با این بهانه مقتول در 
را باز کند. وقتی در زدم مقتول در حالی 
که هنوز زنجیر قفل در بسته بود از لای 
در ظرف را گرفت بعد هم داخل ظرف 
شکلات ریخت تا آن را برگرداند این بار 
مجبور شد زنجیر را باز کند که بچه ها 
وارد خانه شدند. بعد با سعید تماس 
گرفتم که او گفت تو وارد خانه نشو 
بچه ها خودشان با او صحبت می کنند 

اما بعد فهمیدم مرده است.
قاضی سپس از کریم متهم ردیف دوم 
پرسید شما که متخصص پرستاری 
هستید چطور متوجه نشدید که او در 

حال مرگ است؟
متهم جواب داد: من حدود نیم ساعت 
عملیات احیا انجام دادم اما او برنگشت. 
آقای قاضی من اشتباه کردم که آن روز 
1 سی سی داروی بیهوشی به او تزریق 
کردم اگر مقدار بیشتری تزریق می کردم 
او کاملاً بی هوش می شد و مقاومت 
نمی کرد و ما سفته ها را می گرفتیم و 

حالا هم زنده بود.
قاسم نیز گفت: به من گفته بودند 
که از مقتول طلب 400 میلیونی دارند 
اگر می دانستم طلب آنها 24 میلیارد 
است حداقل 20 درصد به عنوان کارمزد 
می گرفتم نه اینکه ۶ ربع سکه بگیرم.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.
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مدیران هلدینگ بزودی تصمیم می گیرند
پاشازاده و فاطمی گزینه های 

سرپرستی استقلال
در فصلی که گذشت استقلال بارها سرپرست خود را عوض 
کرد. این تغییرات حاصل اختلافاتی بود که میان سرمربی و 
مدیریت استقلال وجود داشت. برخی مسائل دیگر هم بود 
که موجب شد افراد حاضر در پست سرپرستی تیم استقلال 
نتوانند به کار در این حوزه ادامه دهند. برای فصل جدید 
اما مسئولان باشگاه استقلال به دنبال یک راهکار عملی و 
جدی هستند تا فردی را در سمت سرپرست تیم استقلال 
قرار دهند که نه از لحاظ کسب تأییدیه های لازم مشکلی 
داشته باشد و نه اینکه سرمربی با آن مخالف باشد. در 

همین راستا نام دو گزینه مطرح است.
اولی فراز فاطمی که قبلاً به عنوان بازیکن در تیم استقلال 
به میدان رفته و هواداران این باشگاه خاطرات شیرینی از 
او دارند و گزینه دیگر مهدی پاشازاده است که به واسطه 
تجربیات و سوابق خود قطعاً از شانس بیشتری نسبت 
به فاطمی برای نشستن روی نیمکت استقلال به عنوان 
سرپرست برخوردار خواهد بود. با توجه به اخبار رسیده 
از باشگاه استقلال شانس پاشازاده به دلیل اینکه با چند 
زبان خارجی نیز آشنایی دارد بسیار بالا است و باید دید در 
روزهای آتی چه تصمیماتی در خصوص انتخاب سرپرست 

جدید استقلال اتخاذ خواهد شد.
غ از نام ها در برهه کنونی لازم است که  آنچه اهمیت دارد فار
استقلال فردی را دراین سمت قرار دهد که هیچ چالشی با 
کادر مدیریتی و سرمربی تیم نداشته باشد و بتواند همچون 
یک اهرم تعیین کننده در راستای پیشبرد اهداف تیمی به 
باشگاه و کادر فنی کمک کند. بدون شک باید بهترین 
تصمیم ممکن در این خصوص اتخاذ شود و از میان 
پاشازاده و فاطمی که اخیراً نام شان به عنوان گزینه های 
جدی سرپرستی تیم استقلال یک نفر سکان را به دست 
گرفته و کشتی به گل نشسته سرپرستی تیم استقلال 
از فصل پیش را بار دیگر به حرکت درآورد. سال ها پیش 
منصورپورحیدری، اسطوره فقید باشگاه استقلال در این 
سمت حضور داشت و به راحتی همه مسائل را در کنترل 
خود درمی آورد اما چند سالی است استقلال چنین مزیتی 
ندارد که به نظر می رسد با حضور پاشازاده بتوان به تکرار 

حضور یک چهره ویژه روی نیمکت استقلال امید بست.

سازمان لیگ فوتبال دستورالعمل حاکم 
بر قراردادها و سقف بودجه باشگاه ها در 
فصل آینده لیگ فوتبال را برای استفاده 
باشگاه ها منتشر کرد؛ اتفاقی که هم به فال 
نیک می گیریم هم توقع داریم یکبار برای 
همیشه هم فدراسیون فوتبال و هم وزارت 
ورزش با نظارت جدی و اجرای دقیق آن از 
ریخت وپاش های بی مورد، دلالی ها، حیف و 
میل بودجه ورزش کشور در برخی باشگاه های 
خصولتی و جولان افراد مسأله دار در فوتبال 
باشگاهی جلوگیری کند. در همین رابطه چند 

نکته را متذکر می شویم.
 یکم- در ماده 20 این آیین نامه با صراحت 
خطاب به بازیکنان، مربیان، مدیران باشگاه ها 
و همچنین عناصر فعال در فوتبال باشگاهی تذکر 
داده شده هرگونه فعالیت مغایر با قوانین کشور 
در فضای مجازی و مصاحبه های خارج از موضوع 
فوتبال و بحث فنی ممنوع است. تخلف از این 
بند باعث می شود فرد خاطی به کمیته انضباطی 
معرفی شده و بنا به میزان تخلف با جریمه مالی 
یا محرومیت از مسابقات روبه رو می شود. شاید 
اگر در جریان اغتشاشات سال1401 فدراسیون 
فوتبال و سایر فدراسیون ها فقط به این بند 
آیین نامه عمل می کردند، بسیاری از بازیکنان 
و مربیان از انتشار اخبار دروغین هم راستا با 
معاندین و ضدانقلاب اجتناب کرده و به امنیت 
روانی جامعه ورزش کشور و فوتبال دوستان با 

بازنشر اخبار فیک و جعلی آسیب نمی زدند. به 
هر حال از اجرای این بند و ماده قانونی بسیار 
خرسند و امیدواریم با جدیت و بدون اغماض با 

متخلفان برخورد قانونی صورت پذیرد.
دوم- در ماده 16این دستورالعمل آمده است، 
باشگاه های لیگ برتری باید سه درصد مبلغ 
قرارداد بازیکنان، کادر فنی و عوامل اجرایی تیم 
که قرارداد حرفه ای دارند را به عنوان حق عضویت 
به سازمان لیگ پرداخت کنند. با یک حساب 
سرانگشتی به طور میانگین هر باشگاه در سه 
سال آینده حدود 200 تا 250 میلیارد تومان هزینه 
می کند، یعنی سه درصد 4 هزار میلیارد تومان که 
می شود 120 میلیارد تومان تنها درآمد سازمان 
لیگ از محل حق عضویت. کیست که نداند در 
سال های اخیر کمیته انضباطی و کمیته اخلاق 
از محل جرائم انضباطی سالیانه ده ها میلیارد 
تومان درآمدزایی کرده اند. به این موارد اضافه 
کنید سهم سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال از 
تبلیغات دور زمین و حق پخش تلویزیونی را که 
زمزمه افزایش تصاعدی آن در لیگ فصل آینده 

به گوش می رسد.
سوم - این همه درآمدزایی از جیب باشگاه ها 
و فروش بلیت مسابقات، جرائم انضباطی و 
تبلیغات دور زمین مسابقه و حق پخش به 
سازمان لیگ تزریق می شود، ولی بازهم دستمزد 
داوران خنده دار و تعجب برانگیز است که همین 
عامل باعث می شود تا برخی از داوران درگیر 
مسأله فساد در فوتبال شوند. کار فرهنگی هم 
که در فوتبال باشگاهی و سازمان لیگ ما بیشتر 
یک شوخی تلخ به حساب می آید. حال سؤال 
اینجاست که این درآمد هنگفت به علاوه پول 
قرارداد اسپانسرها صرف چه کارهایی می شود 
که از درون سازمان لیگ، پرونده قطور فساد 
سال 1400 مس رفسنجان با دخالت مستقیم 

سرنوشت درآمد کلان سازمان لیگ از آیین نامه نقل و انتقالات چه می شود؟

شوخی تلخی به نام کار فرهنگی در فوتبال
تحلیل

داود عطایی
روزنامه نگار

کارمندان عالیرتبه این سازمان بیرون 
می آید؟ آیا نظارت دقیقی از سوی وزارت 
ورزش و سازمان بازرسی بر روی هزینه کرد 
این مبالغ ده ها میلیارد تومانی صورت 
می پذیرد؟ خروجی هزینه این مبالغ نجومی 
کجاست که نه فرهنگ مناسبی در فوتبال 
باشگاهی داریم، نه سلامت مسابقات با 
موضوعات جنجالی فساد، جادوگری و 

هزاران آفت دیگر تضمین می شود؟
چهارم- شاید نکته مثبت دیگر این 
آیین نامه این است که برای سه سال 
آینده نوشته شده و باشگاه های فوتبال 
می توانند مطابق بندهای این مقررات 

در سه سال آینده از سال 1403 تا لیگ 
1405برنامه ریزی و فعالیت کنند. آنقدر 
در ورزش مشکلات داریم که وقتی برنامه 
3 یا 5 ساله می بینیم، ذوق زده می شویم. 
عادت ورزش ایران تصمیمات خلق الساعه 
و درلحظه است. فقط امیدواریم وقتی 
فدراسیون دستورالعملی را ابلاغ می کند، 
در زمان اجرا هم با قاطعیت تمام بندهای 
آن را موبه مو پیاده سازی کند، نه اینکه 
همانند فصل قبل تیم های پولدار سقف 
بودجه را دور بزنند و در آخر این تیم های 
متمول باشند که به راحتی از تنبیه، کسر 

امتیاز و عقوبت فرار می کنند.

نقل قول

بالاخره پس از کش و قوس های فراوان سرمربی تیم 
پرسپولیس انتخاب شد. آن هم در حالی که مدیران تیم 
در بوق و کرنا کردند که از دلال ها مربی نمی گیریم و دنبال 
گزینه های نامدار هستیم اما در نهایت به سرمربی تیم 
چهارم لیگ نه چندان معتبر الجزایر رسیدند! در کارنامه 
مرد اسپانیایی رد اخراج های متعددی به چشم می خورد که 
نشان از دوران مربیگری پرنوسان برای او است. نکته جالب 
اینجاست که مدیران پرسپولیس اعلام کردند این مربی با 
مبلغ 700 هزار دلار با پرسپولیس قرارداد امضا کرده اما همین 
گاریدو در نیم فصل گذشته و در حالی که فولاد به دنبال مربی 
بود، با مبلغ 400 هزار دلار به مدیران این تیم پیشنهاد شد که در 
نهایت از سوی مدیران فولاد به دلیل کارنامه ضعیف تر ریجکت 

شد و خوان مارتینز سرمربی تیم فولاد خوزستان شد.
حتی شنیده می شود این مربی از سوی یک واسطه دیگر به 
باشگاه پرسپولیس با دو دستیارش، با مبلغ 600 هزار دلار 
معرفی شده بود که در نهایت بنا بر اعلام مدیران باشگاه 

پرسپولیس گاریدو با 700 هزار دلار به پرسپولیس پیوست.
 به نظر می رسد چرخه محدود انتخاب سرمربی ها، تنها 
به گزینه های داخلی محدود نمی شود و مدیران فوتبالی 
حتی در انتخاب سرمربی خارجی هم تنها به سراغ اسامی 
تکراری می روند. علاوه بر گاریدو، نام پاکتا برزیلی دیگر گزینه 
پیشنهادی به مدیران پرسپولیس هم مدت ها است که در 
فوتبال ایران به گوش می رسد و احتمالاً چند فصل دیگر 

شاهد حضورش در فوتبال ایران خواهیم بود.

چرخه معیوب انتخاب مربی به خارجی ها هم رسید
گزینه رد شده فولاد 300 هزار دلار 

گران تر در پرسپولیس

جلالچراغپور:چراامثالشیمبا15سالیکسهمیهرااشغالمیکنند؟

تعداد سهمیه خارجی مورد استفاده تیم های لیگ 
برتری همواره یکی از مباحث پرحاشیه در سالیان 
اخیر بوده که نظرات زیادی پیرامون آن وجود داشته، 
به علاوه اینکه کنفدراسیون فوتبال آسیا محدودیت 
استفاده از بازیکن خارجی را در سال گذشته برداشته 

و تیم های همسایه با تمام بازیکنان خارجی خود 
وارد رقابت با نمایندگان ایران در لیگ نخبگان آسیا 
می شوند اما سازمان لیگ تصمیم گرفت که سهمیه 
خریدهای خارجی تیم های ایرانی را کمتر از سال 
گذشته کند. جلال چراغپور کارشناس فوتبال در 

خصوص این قانون توضیح داد: »نباید به این موضوع 
نگاه کمی داشت و باید از دیدگاه کیفی هم این 
موضوع بررسی شود، در سالیان اخیر مثلاً بازیکنی 
مثل شیمبا 15 سال در یک پست برای ما به میدان 
رفته و یک پست را اشغال کرده است. در بحث 
بازیکنان خارجی هم این موضوع حائز اهمیت است 
که ممکن است حضور این بازیکنان باشگاه های ما را 
قوی تر کند اما حضور بدون حساب وکتاب آنها باعث 

تضعیف تیم ملی خواهد شد.« 
وی توضیح داد: »اکنون در لیگ های معتبر دنیا، 
محدودیت های جذب بازیکن خارجی وجود ندارد 
اما مثلاً در کشوری مثل ایتالیا ببینید حضور این 
بازیکنان خارجی باعث شده تا شاهد لیگ جذابی 
باشیم اما ضربه اش را به تیم ملی آن کشور زده است؛ 
بنابراین در بحث تعداد بازیکن خارجی باید تمام 

جوانب امر سنجیده شود.«

 افقی:
 1 - صورت و سیما - شعار ملی »نیجریه«
2 - بازگشتن و مراجعت کردن - ستون 

کشتی - مؤلف »راحه الصدور«
3 - خدای دروغین - فراق - عزم - عدد بازیکنان یک 

تیم فوتبال در زمین!
4 - ساندویچ سرد - خمیر ترش - برا، برنده

5 - مبهوت - محافظ عینک - رسم کننده
6 - آرزوها - اثر دیدنی مرودشت - درجه حرارت

7 - همچنین - مشورت - اکنون
8 - به تعبیری شکم! - از رشته های ورزشی - جنس به 

ظاهر قوی!
9 - اداره کننده - سرده ای از درختان - گل و لجن

10 - پارچه سائیده - شهر استان لرستان - پارچه زخم 
بندی

11 - کمیسیون و گروه ویژه - حقه - مته برقی
12 - سپس - داغ کردن - یکی از حواس پنجگانه

13 - همان یک است - از عناصر معماری ایرانی - با 
تربیت - پر سفید

14 - مقابل هم - ناسیونال، مردمی - زبان کشور تزارها
15 - اثر عاشقانه و عارفانه جامی - دست راست

 عمودی:
1 - چالاک - پیمایش و سنجش

2 - مثل - ابزار بافندگی - ویتامین انگور - نسبت دو زن 
یک مرد به هم

3 - گذشتن - سخن چین، بدگو - ترس آور - شبیه
4 - ورزشی گروهی - پارچه استریل - آمد و نیامد دارد

ع ماشین بخار - هم بهره - راه فرار 5 - مختر
6 - نشانی خانه- ذره خنثی - نیش سرما

7 - انفرادی - تهیدستان - ورزش توپ و چوگان
8 - پاسخ به جدول - چاشنی تند - نت سوم

9 - واپسین - مرکز »لهستان« - حشره جهنده و آفت
10 - چاک دو کوه - کیفر، عقوبت - خوشبو

11 - خودروی باری کوچک - دراز - حاصل آتش
12 - نوعی خوشبو کننده - سودای ناله - مرض کمبود 

ویتامین ب1
13 - یک لحظه - به دنیا آوردن - آواز خواب - یک منطقهٔ 

مسکونی در انگلیس
14 - نوشته های آریاییان - کشنده بی صدا - مقدس ترین 

برکت الهی - بنفش بسیار روشن
15 - قهرمان لالیگا در فصل جاری - بی شک و شبهه

 افقی:
 1 - شش عرب - اثر »فردریش 

دورنمات«
2 - سخنوران - شهر »اتریش« - گازر

3 - حرف روسی - بنیانگذار و رهبر حزب کمونیست - 
عزا - برج کج

4 - روستایی در 40 کیلومتری »نطنز« اصفهان - فاش 
کردن - آموزش

5 - گله گوسفندان - وقت - خوب
6 - زنگوله - دوران تحول اروپا - غذای بیمار

7 - انسان ها - گدا - حالا
8 - ابر رقیق - بازیگر فیلم »عشق حقیقی« )2023( - تلخ

9 - مرکز »جمهوری چک« - زیرا - سلام عامیانه

10 - رخسار - خراج حکومتی - گردش کردن
11 - اندک و کم - جنگ و جدال - ضربه پا به توپ

غ - بی سابقه - روستای استان اردبیل 12 - لانه مر
13 - اطراف دهان - از رنگها - شهر دوچرخه - آماس

14 - از آغاز تا انتها - ماضی »دیدن« - واحدی در طول
15 - کتاب »لرد بایرون« - دید و نظر

 عمودی:
1 - نام »ایلیچ« گلر سابق پرسپولیس - اثر تاریخی 

کرمانشاه
2 - مراسم - تقویت امواج - حرف پیروزی - الهه 

رستنی ها
3 - خزیدن روی زمین - زین و برگ - واضح - لنگه

4 - نوعی کالباس - نشانه اسم مصدر - فریب دادن
5 - مادر - درود - فهرست

6 - پوشش سطحی - مجانی - از القاب اروپایی
7 - بمب منتظر! - ورزش توپ و راکت - فرآورده  شیری

ع خودکار - آقای  8 - تاکسی در کشویی - مختر
اسپانیولی

9 - منطقه ای در »اسپانیا« - سرده ای از درختان 
سوزنی برگ - یک خط شعر

10 - سوی دیگر - راز گویی با خدا - مخفف اندوه
11 - مشکل و گرفتاری - ظرفی برای پذیرایی - زمستان

12 - پنهان کردن - مظهر لاغری - یکی از تجهیزات 
پزشکی

13 - پنج آذری - لوح فشرده - فیلم رحیم بهبودی فر - 
بازیگر کانادایی

14 - ذره باردار - مخفف که او - بی رنگ و جلا - از 
مرورگرهای وب

15 - رشته کوه  »بلغارستان« - عددی دو رقمی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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دبل غریب شاهی در جام جهانی
علی اکبر غریب شاهی، ملی پوش پاراوزنه برداری در 
رقابت های جام جهانی گرجستان مدال طلای دسته 

۱۰۷ کیلوگرم را از آن خود کرد.
یب شاهی  غر کبر  علی ا  ، بقه مسا وز  ر ششمین  ر  د
پنجمین نماینده کشورمان در دسته 107 کیلوگرم به 
روی تخته رفت و در حرکت اول خود موفق به مهار 
وزنه 230 کیلوگرمی شد. او در در حرکت دوم وزنه 235 
کیلوگرم را مهار کرد  و در حرکت سوم خود وزنه 240 
کیلوگرم را بالای سر برد و در جایگاه نخست ایستاد و 
به مدال طلا رسید. او همچنین موفق به کسب مدال 
نمایندگان  وزنی  دسته  این  در  شد.  مجموع  طلای 
کشور ازبکستان دوم و سوم شدند .پیش از این نیز 
محسن بختیار در دسته 59 کیلوگرم به مدال برنز و 
امیر جعفری در دسته 65 کیلوگرم به مدال طلا رسید و 
روح الله رستمی به مدال نرسید و سید حامد صلحی پور 

در رده چهارم ایستاد.

دومین برد  بسکتبال در آسیا
تیم بسکتبال زیر ۱۸ سال دختران ایران در دومین 
بازی کاپ آسیا به میزبانی چین، قرقیزستان را 
برد؛ با نتیجه ۷۳ - ۴۰. مهسا کرانی با ۱۸ امتیاز و 
۶ریباند بهترین بازیکن ایران در این مسابقه بود. 
دختران ایران و ساموا با 2برد در صدر جدول گروه 
A قرار دارند و دیدار امروز برای صعود مستقیم به 
نیمه نهایی تعیین کننده است. مسابقات دسته 
ب کاپ زیر ۱۸ سال دختران آسیا به میزبانی چین 
درحال برگزاری است و تیم قهرمان مسابقات به 

دسته اول آسیا صعود می کند.
 

دختران هندبال بالاخره بردند
تیم هندبال دختران ایران در دومین بازی از مرحله 
 پرزیدنت کاپ مسابقات قهرمانی جوانان جهان به 
برتری رسید. تیم جوانان کشورمان برابر شیلی به 
میدان رفت و با نتیجه ۲۷ - ۲۵ پیروز شد. شاگردان 
شافعیان در مرحله مقدماتی این مسابقات در گروه 
A با هلند، رومانی و برزیل همگروه بودند که مقابل 
هر 3تیم با اختلاف شکست خوردند. آنها با این 
3شکست در رده آخر گروه قرار گرفتند. تیم ایران 
در مرحله پرزیدنت کاپ در گروه یک قرار گرفت و 
با تیم های برزیل، تونس و شیلی، تیم های سوم و 
چهارم گروه B، همگروه شد که برابر تونس شکست 
خورد ولی مقابل شیلی به برتری رسید. تیم ایران 
با برزیل بازی نخواهد کرد و نتیجه دور مقدماتی 
محاسبه خواهد شد. دختران هندبالیست ایران 

باید اکنون برای رتبه ۲۵ تا ۲۸ رقابت کنند.

سوادکوهی: رفتم که کشتی بگیرم
مدعی وزن ۸۶ کیلوگرم کشتی آزاد تأکید کرد، اگر 
تمایلی به رقابت در جام تختی نداشت، 3روز زودتر 

به محل برگزاری مسابقه نمی رفت.
علی سوادکوهی درباره اینکه عنوان شد به دلیل 
سر وزن نرسیدن با وجود داشتن سهمیه، در 
جام تختی کشتی نگرفت، گفت: فکر کردم 
مسابقات با 2دوکیلو ارفاق است! خدا شاهد 
است که در جریان نبودم برای این مسابقات یک 
کیلوگرم ارفاق وزن در نظر گرفتند، چون معمولاً 
این رقابت ها و مسابقات مشابه، با 2کیلوگرم 
ارفاق وزنی برگزار می شود. من حتی 3روز قبل 
از مسابقات به زنجان رفتم. اگر نمی خواستم 
کشتی بگیرم که از 3روز قبل آنجا نمی رفتم تا 
بدنم به شرایط آب وهوایی شهر میزبان عادت 
کند. به باشگاه میثم نصیری رفتم و آنجا تمرینم 
را ادامه دادم. خیلی هم آماده بودم و برای جام 
تختی وحشتناک تمرین کرده بودم. رفتم که 
کشتی بگیرم که این مسأله پیش آمد.« او درباره 
اینکه عنوان شده او در محل وزن کشی با مسئولان 
مربوطه درگیری لفظی داشته گفت: گفتند زمان 
وزن کشی تمام شده و سر وزن نیستی، خطش 
بزنید، من هم صحبت کردم و چیز خاصی نبود. 
مقداری صحبت کردم، چون می خواستم کشتی 
بگیرم.« مدعی وزن 86 کیلوگرم کشتی آزاد با 
اشاره به اینکه تمریناتش را برای شرکت در لیگ 
ادامه می دهد، تأکید کرد: »دیگر شرایط وزنی 
حضور در 79کیلوگرم را ندارم و در همین 86 کیلو 
خواهم ماند و فعلاً هم تنها مسابقه  پیش رویم 

لیگ است.«

پرونده مربی ایرانی در تیم ملی 
بسکتبال بسته شد!

با اعلام سخنگوى کمیته فنى حضور مربیان ایرانى 
به عنوان سرمربى جدید تیم ملى بسکتبال منتفى 
است. بعد از مطرح شدن نام یکى از مربیان ایرانى 
به عنوان گزینه نهایى نیمکت تیم ملى بسکتبال، 
سخنگوى کمیته فنى فدراسیون بسکتبال اعلام کرد 
حضور مربى ایرانى روى نیمکت تیم ملى به طور 
کامل منتفى است! دیروز بود که خبر رسید مهران 
شاهین طبع پیشنهاد سرمربیگرى تیم ملى را بعد 
از قهرمانى با طبیعت اسلامشهر رد کرده و گویا با 
شرایط فعلى فدراسیون قصد دارد از مربى خارجى 
استفاده کند. سعید تابش نیا سخنگوی کمیته فنی 
درباره انتخاب سرمربی تیم ملی گفت: پیش تر هم 
عنوان شده بود که مذاکرات با گزینه های خارجی در 
حال انجام است و به هیچ وجه متوقف نشده بود. 
دو گزینه داخلی هم داشتیم که به صورت همزمان 
با آنها وارد مذاکره شدیم که هردو بدلیل مشکلات 
شخصی عذرخواهی کردند و شرایط همکاری بوجود 
نیامد. البته قطعاً از نقطه نظرات دوستان استفاده 
خواهیم کرد و در این خصوص مذاکرات ادامه دارد.
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علی آقامیرزایی ستاره آسمان قایقرانی ایران 
برای دومین بار قایقش را در المپیک پاریس 
به آب خواهد انداخت. او که از رسیدگی ها بعد 
از گرفتن سهمیه راضی نیست، حالا به گفته 
خودش مثل همیشه با غیرتی که دارد سدها را 
کنار می زند تا هم پیمان با پاروهایش این بار 
در آب های پاریس ماجراجویی اش را دنبال کند.

اوضاع تمرین تو 30 روز مانده به 
المپیک چطور است؟

بعد از انتخابی المپیک تمریناتم را در بندر انزلی 
پیگیری کردم. خدا را شکر برخلاف هرسال 
امسال تالاب انزلی خلوت بوده و تردد قایق های 
موتوری کمتر است. شرایط تمرینات تقریباً 
ایده آل است اما منتظر ویزای ایتالیا برای اردوی 
برون مرزی هستیم که در این فرصت باقیمانده 

بتوانیم بهتر تمرین کرده و آماده تر شویم.
بهتر نبود شرایط حضور در اردوی 

ایتالیا زودتر از اینها فراهم می شد؟
با این اردو می توانیم کمی سطح کارمان را ارتقا 
دهیم اما خیلی دیر است و فدراسیون باید زودتر 
از اینها فکری می کرد تا ما هم مثل ملی پوشان 
روئینگ که مدتی است در کازان تمرین می کنند 
زمان را از دست ندهیم. به هرحال ما به همین 
هم راضی هستیم و امیدوارم هرچه زودتر 

ویزاهایمان بیاید.
حمایت ها بعد از سهمیه در حد 

از توکیو تا پاریس بدون پاروزنی در آب های جهانی

 آقامیرزایی: توانی 
برای جنگیدن نداریم

المپیک بود؟
در این 15-10 سالی که در تیم ملی بوده ام 
همیشه مشکلاتی وجود داشته که با آن 
دست وپنجه نرم کرده ایم اما اگر بخواهیم 
روی مشکلات متمرکز شویم، توانی برای 
جنگیدن نخواهیم داشت. دغدغه اصلی 
ما عدم اعزام به مسابقات است، متأسفانه 

به کاپ های جهانی اعزام نشدیم و من 
از المپیک قبلی تا این المپیک سر خط 
هیچ مسابقه جهانی نرفته ام که همین 
موضوع باعث عقب ماندن ما از رقبا شده 
است. گلایه ای ندارم و می دانم که بودجه 
فدراسیون محدود است اما بعد از گرفتن 
سهمیه انگار همه چیز تمام شد. مسئولان 
استان و فدراسیون تا حد توان حمایت 

کردند اما از لحاظ فنی مشکلاتی وجود 
داشته و جو المپیکی نیست. اوضاع این طور 
نیست که بگوییم برای بهترین نتیجه 
آماده می شویم اما همیشه با غیرتی که 
داشتیم خودمان مشکلات را حل کردیم و 
برای بهترین نتیجه به آب زدیم، حالا هم 
تمام توان مان را در آب های پاریس خواهیم 
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مهری رنجبر/ سهم دوومیدانی ایران در المپیک 
2024 پاریس، 2سهمیه است. 2سهمیه در ماده 
100 متر. 2سهمیه ای که فرزانه فصیحی و حسن 
تفتیان از رنکینگ گرفتند. درحالی که بجز 
آنها، مهدی پیرجهان، حسین رسولی، مهدی 
صابری، حمیده اسماعیل نژاد 4 دوومیدانی کاری 
بودند که در مواد 400متر با مانع، پرتاب دیسک، 
وزنه و 100متر شانس سهمیه بودند. حتی در 
مسابقات مختلف هم برای جمع آوری امتیاز 
شرکت کردند، اما نشد. 3 روزمانده به رونمایی 

از دوومیدانی کاران مسافر پاریس، حرف از سهمیه 
قطعی تفتیان و فصیحی 2دونده سرعتی است 
و بس. 2دونده ای که به ترتیب با رتبه 39 و 
34 رنکینگ جهانی المپیکی شدند. اما مهدی 
صابری بین 32 نفر اول مسافر پاریس پرتاب 
وزنه نبود و با اختلاف کم نفر 33 است. حسین 
رسولی هم جایی بین 32 نفر ندارد و فعلاً رتبه 
46را دارد. مهدی پیرجهان دونده 400 متر با مانع 
بین 32 دونده 400 متر با مانع نبود و نفر 52 شد. 
حمیده اسماعیل نژاد دونده 100 متر که یکی از 

شانس های سهمیه بود هم با رتبه 59 بین 56 
دونده المپیکی قرار نگرفت. درحالی که برای 
المپیک توکیو، دوومیدانی 4سهمیه داشت. 
4سهمیه ای که احسان حدادی در پرتاب دیسک 
سهمیه با ثبت رکورد ورودی گرفته بود و بقیه از 
رنکینگ. اما این بار همه دوومیدانی کاران به 
سهمیه از رنکینگ جهانی دل خوش کرده بودند 
که نتیجه اش تنها 2سهمیه بود. هرچند 9 تیرماه 
فدراسیون جهانی تکلیف مسافران المپیکی را 
مشخص می کند، حتی امتیاز قهرمانی کشور هم 

بعید است تعداد دوومیدانی کاران المپیکی ایران 
را بیشتر کند. نکته بدتر اینکه حتی برای اولین 
بار خبری از سهمیه المپیک پرتاب دیسک نیست 
تا جای خالی پرتابگران ایرانی بین پرتابگران تاپ 
دیسک دنیا در پاریس به چشم بیاید. اتفاق 
تلخی که بر پسرفت دوومیدانی ایران مهر تأیید 
زد و باید گفت ورزش مادر، روزبه روز نحیف تر از 
دیروز. البته بی ثباتی مدیریت هم تأثیر زیادی 
روی عقبگرد دوومیدانی به روزهای بد داشت. 
هادی سپهرزاد مربی حسین رسولی که روی 

سهمیه شاگردش در پرتاب دیسک حساب 
کرده بود می گوید: »اولین دوره ای است که 
دوومیدانی کاران ایران سهمیه المپیک مستقیم 
نگرفتند و برای سهمیه روی رنکینگ حساب 
کرده بودند. چرا که سطح رکوردهای ورودی 
المپیک بالا رفته و در عوض سطح رکوردهای 
دوومیدانی کاران ما افت کرده است. دوومیدانی 
ایران با در نظر گرفتن برکناری صیامی، 4 تغییر 
داشته است. درحالی که هیچ رشته ورزشی 

بدون ثبات مدیریتی موفق نمی شود.« 

تفتیان وفصیحی تنها دوومیدانی کاران ایران در پاریس

ورزش مادر، روزبه روز ضعیف تر  از دیروز

پیش بازی

سید علی بلندنظر
روزنامه نگار

 E تکلیف گروه بی نهایت نزدیک
امشب مشخص می شود و در یکی 
از دو دیدار همزمان، اوکراین و بلژیک 
که دو تیم مدعی صعود از این گروه 
بودند، در ورزشگاه MHP اشتوتگارت 
به مصاف هم می روند. هر دو تیم در 
بازی قبلی امیدهای صعودشان را زنده 
نگه داشتند، شاگردان سرگی ربروف 
یک گل از اسلواکی عقب افتاده بودند 
اما بازی را 2 بر یک بردند، بلژیک هم 

با دو گل رومانی را شکست داد.
در روز آخر مرحله گروهی، همه چیز 
در این گروه امکانپذیر است. برای 
نخستین بار در تاریخ یورو چهار تیم 
بعد از دو بازی سه امتیازی هستند و 

اوکراین به خاطر تفاضل گل بدتر در 
انتهای گروه قرار دارد. این تیم در بازی 
اول سه گل از رومانی خورد که باعث 
شد آندری لونین، دروازه بان رئال 
مادرید، جایش در ترکیب اصلی را از 
دست بدهد. آنها در بازی دوم اسلواکی 
را بردند و حالا زرد و آبی پوشان فرمول 
ساده ای دارند؛ اگر برنده شوند جزو 
دو تیم اول صعود می کنند و حتی 
می توانند با سه امتیاز اول شوند اگر 
بهتر از رومانی نتیجه بگیرند. مساوی 
هم برای سومی و احتمالاً صعود به 
یک هشتم نهایی کافی است؛ اگر 
بازی دیگر گروه برنده داشته باشد 
حتی شکست هم به معنای حذف 
نیست اگر اسلواکی هم ببازد اما 
مردان ربروف خودشان را درگیر این 

احتمالات پیچیده نمی کنند.
آن طرف، روملو لوکاکو بهترین گلزن 
تاریخ بلژیک هرکاری می کند، در 
یورو 2024 پایش به گل باز نمی شود 
و اگرچه ناکامی اش در بازی اول برابر 

اسلواکی گران تمام شد، داستان 
یوری  بود.  متفاوت  دوم  بازی 
تیلمانس ثانیه 73 گل زد، سریعترین 
گل تیم ملی مردان بلژیک در تاریخ 
تورنمنت های معتبر و تیم دومنیکو 
تدسکو در مسیر پیروزی برابر رومانی 
قرار گرفت تا اینکه کوین دبروینه با 
زدن گل دوم، 10 دقیقه مانده به پایان 

کار را تمام کرد.
حالا بلژیک تیم دوم گروه است و 
فقط اگر نبازد، به مرحله بعد صعود 
می کند. آنها صدرنشین می شوند 
اگر ببرند و اسلواکی نتواند رومانی را 
شکست دهد. اما باخت بلژیک اگر 

اوکراین درگیر احتمالات پیچیده
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اوکراین - بلژیک

با امتیازگرفتن رومانی همراه شود، 
 2022 جهانی  جام  سرنوشت  به 
مبتلا می شوند و حذف زودهنگامی 
از یورو خواهند داشت. شکست 
تنها  اسلواکی  برابر  شگفت انگیز 
باخت در 17 بازی اخیر بلژیک بود و 
امیدوارند در نخستین بازی تاریخ با 
اوکراین به مصیبت قطر مبتلا نشوند.

دودی لوکباکیو در برد 2 بر صفر 
بلژیک مقابل رومانی کارت زرد دوم 
را گرفت و محروم است، به جای او 
لئاندرو تروسارد یا یوهان باکایوکو 

بازی خواهد کرد.

ذخیره ها می توانند قهرمان اروپا شوند

 قطار اسپانیا روی ریل موفقیت
سیلوینیو، مربی آلبانی گفته تیم 
دوم اسپانیا می تواند قهرمان یورو 
ادامه کار  آنها در  شود و اگرچه 
با تیم های قدرتمندتری روبه رو 
می شوند، اما بازی دوشنبه شب 
عمق نیمکت تیم اسپانیا را ثابت 
کرد. اسپانیا با پیروزی یک بر صفر 
مقابل آلبانی با 9 امتیاز، 5 گل زده 
و بدون گل خورده راهی مرحله 
یک هشتم نهایی شد درحالی که 
ترکیبی از کنترل بازی، حرکت 
با دنده دو و دفاع قابل اعتماد 
در اواخر مسابقه بود. اسپانیا از 
صدرنشینی مطمئن شده بود و 
لوییس دلافوئنته از فرصت استفاده 
کرد تا 10 تغییر در تیمش ایجاد 
کند و تیم جدید بدون آنکه خود 
را چندان به زحمت بیندازد، برنده 
دیداری شد که حکم به حذف و 
قعرنشینی آلبانی در گروه مرگ 
داد. شاید ترکیب اسپانیا ناآشنا به 
نظر می رسید اما سبک و هدف 
بازی همان بود که دلافوئنته با تیم 
اولش دنبال می کرد؛ اسپانیا درحال 
پوست اندازی است از تیمی که 
بعد از دوران تیکی تاکا مسیر مرگ 
را طی می کرد. گل دقیقه 13 تیم 

زیبایی خاصی داشت و فران تورس 
بیستمین گلش در 44 بازی ملی 
و پنجمین گلش در تورنمنت های 
مهم را زد که برای یک مهاجم ذخیره 
چندان بد نیست! دنی اولمو هم 
که پاس گل داد، دائماً در تلاش بود 
و بعید نیست در بازی یک هشتم 
نهایی در ترکیب اصلی باشد ضمن 
خستگی ناپذیر  تیم  همه  اینکه 
تلاش کردند تا هر حرکتی از حریف 
را قبل از آنکه بخواهد سروشکل 
بگیرد، تحت کنترل خود درآورند. 
دلافوئنته البته از عملکرد تیمش 

در نیمه دوم راضی نبود به خصوص 
روی یک ضربه ایستگاهی که تیم 
خاموش شد و آرماندو بروخای 
بدون مهار، داوید رایا را به واکنش 
وا داشت. آلبانی در 20 دقیقه انرژی 
مضاعفی پیدا کرد و اسپانیا کنترل 
بازی را از دست داد تا جایی که 
4ضربه به سمت دروازه اسپانیا زده 
شد و 3 تا به سوی آلبانی. در مجموع 
به هدف رسیدند، برخی بازیکنان 
فرصت بازی به دست آوردند و بعضی 
کلیدی ها استراحت کردند بدون 

اینکه محرومیتی پیش بیاید.

گرجستان به دنبال یک پیروزی غیرمحتمل
حفظ ضرباهنگ مثبت پرتغال

پرتغال از صدرنشینی در گروه F اطمینان 
دارد و در بازی امشب مقابل گرجستان در 
گلزن کرشن به دنبال حفظ ضرباهنگ 
مثبت خود است. سلسائو با پیروزی 
برابر جمهوری چک و ترکیه به هدف 
اولیه خود رسیده درحالی که حریفش 
می داند تنها سه امتیاز این بازی که 
از  می تواند  نیست،  زیاد  احتمالش 
حذف شدن نجات شان بدهد. پرتغال 
بعد از پیروزی لحظه آخر مقابل جمهوری 
چک، به راحتی ترکیه را برد و در کنار 
آلمان و اسپانیا قرار گرفت که دو بازی 
اول شان را با پیروزی به پایان رساندند. 
کریستیانو رونالدو که پاس گل سوم را 
با مناعت طبع به برونو فرناندز داد، 
چندبار با درخواست هوادارانی مواجه 
شد که به زمین هجوم بردند تا با او 
عکس بگیرند. او اگر امشب بازی کند، 
پنجاهمین بازی اش در تورنمنت های 
معتبر ملی را تجربه می کند. پرتغال 
حتی اگر به خاطر صدرنشینی پایش را 
از روی گاز بردارد، حریف سختی برای 
گرجستان است. تیم روبرتو مارتینس 
بعد از حذف در یک چهارم نهایی جام 
جهانی 2022 به دست مراکش در 17 
بازی اش 15 برد و دو باخت داشته است. 
در  حضورش  نخستین  در  گرجستان 
تورنمنت های معتبر بازی خیلی خوبی 

برابر ترکیه انجام داد هرچند در نهایت 3 
بر یک شکست خورد، در بازی بعد هم 
نتوانستند برتری مقابل جمهوری چک را 
حفظ کنند و به یک امتیاز اکتفا کردند. 
گئورگس میکوتادزه ششمین بازیکنی 
است که دو گل اول تیم کشورش را 
در یک تورنمنت بزرگ می زند، بعد از 
آندری شوچنکو در سال 2012 کسی 
موفق به چنین کاری نشده بود. اما کار 
تیم ویلی سانیول خیلی سخت است 
و باید 3امتیاز این بازی را بگیرند تا 
شانسی برای صعود داشته باشند.  این 
دومین بازی دو تیم است، پرتغال در 
سال 2008 در دیداری دوستانه با 2گل 
ژوائو موتینیو و سیمائو برابر گرجستان 
به پیروزی رسید. رافائل لیائو دواخطاره 
است و نمی تواند پرتغال را همراهی کند، 
بنابراین مربی اسپانیایی برای سمت 
چپ خط حمله باید فکری کند، شاید 
از پدرو نتو بازیکن ولورهمپتون استفاده 

کند. ژوائو پالینیا و زننده گل پیروزی بازی 
اول، فرانسیسکوکونسیسائو یک اخطار 
با محرومیت از بازی یک هشتم نهایی 

دارند. فاصله 
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یا علی بگو
به گفته مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران در روز عید غدیر که در دهه ولایت نیز 
قرار دارد، اهمیت و جایگاه امامت و رهبری در جامعه 
به عنوان یک ضرورت بنیادین نشان داده می شود. 
روز گذشته مردم در اقصی نقاط کشور، عید ولایت 

مطلقه حضرت علی علیه السام را جشن گرفتند 
چرا که ایشان معیار زندگی و الگوی حکمرانی است، 
از این رو شعارهایی با عناوین امیرالمؤمنین معیار 
زندگی، الگوی حکمرانی و یا علی بگو ویژه این ایام 

تدارک دیده شد.
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران درباره ویژه 
برنامه های شاخص شهرداری در مناطق 22 گانه 

توضیح داد: در روز عیدغدیر، برنامه های فرهنگی 
متنوعی به صورت میدانی و استیج، در معابر اصلی 
شهر، مساجد و سراهای محات برگزار شد و با 
استقبال بالای مردم نیز مواجه شد. اما شاخص ترین 
برنامه دهه ولایت، برپایی مراسم بزرگ »میهمانی 
10کیلومتری عید غدیر« بود و به منظور ترویج سنت 
حسنه »اطعام غدیرانه« و انتقال این آموزه به نسل 

جوان، بخش مهمی از میهمانی 10 کیلومتری عید 
غدیر به برپایی موکب های پذیرایی اختصاص پیدا 
کرد. نکته جالب توجه این است که کلیه موکب ها 
توسط خود مردم و با همراهی گروه های جهادی و 
ستادی برپا شد. بیش از 2500 موکب جهت حضور 
در این جشن 10 کیلومتری حاضر شدند و همزمان 
نیز حجم بسیار زیادی از گروه های جهادی داوطلب 

در این مراسم  حضور به هم رساندند. البته در کنار 
همه برنامه ها با توجه به فرا رسیدن اربعین شهادت 
آیت الله رئیسی و هیأت همراه ایشان در سانحه تلخ 
سقوط بالگرد، تعدادی از مواکب با شعار »خادم 
الرضا« فضاسازی شده  و به اجرای برنامه هایی با 
محوریت این شهدا پرداختند تا در این روز بزرگ، یاد 

شهدای خدمت را نیز زنده نگاه دارند.

پیروان میلیونی غدیرپیروان میلیونی غدیر

تهرانی و حضوری میلیونی آنها 
همراه شد. عاشقان ولایت و 
امامت در طول این مسیر با 
شرکت در برنامه های فرهنگی 
گروه های مختلف برگزارکننده، 
بار دیگر ثابت کردند که وحدت 
کل  ر  د ن  مسلمانا لی  همد و 
دنیا مثال زدنی است و هیچ 
مشابهی را نظیر آن نمی توان 
در هیچ کجای جهان پیدا کرد.

در میهمانی 10 کیلومتری غدیر، 
سفره امام اول شیعیان، حضرت 

روزگذشته همزمان با برگزاری 
جشن هایی باشکوه در اقصی 
نقاط کشور به مناسبت عید 
غدیر، در پایتخت، مسیری 10 
کیلومتری با شادی شهروندان 

علی)ع( میهمان میلیون ها نفر 
بود و همگان به طور همزمان 
در این مسیر شادی های خود را 
با یکدیگر و در کنار خانواده های 
خود تقسیم کردند. عشق به 
علی)ع( سن و سال نمی شناسد. 
این را دیروز می شد در خیابان ها 
شاهد بود، چرا که از سالمندان 
عصا به دست تا کودکان و حتی 
نوزادان در کالسکه ها در این 
جشن حاضر شده بودند و از 
برنامه های ویژه این روز عزیز 

بهره مند شدند و شادی کردند. 
نکته جالبی که وجود داشت 
این بود که مراسم از ساعات 
بعدازظهر تا شب بود اما مردم 
چند ساعت جلوتر در مراسم 

حاضر شده بودند.
گفتنی است در مراسم جشن 
 10 میهمانی  عنوان  با  عید 
کیلومتری عید غدیر، خدمات 
حوزه حمل و نقل نیز افزایش 
یافت تا مردم به راحتی از 
مساجد و میادین اصلی شهر 

به سمت مسیر اصلی میهمانی 
 . ند شو ه  رد و آ ی  متر کیلو  1 0
قطارهای مترو نیز در ساعات 
برگزاری مراسم در محورهای 
اعام شده به صورت رایگان 
به عاشقان حضرت علی)ع( 
خدمات رسانی کردند. همچنین 
به  ن  و تاکسی  ستگاه  د  ۴0 0
صورت رایگان به شهروندان در 
12 مسیر سرویس رسانی کردند. 
سرویس رسانی ناوگان تاکسیرانی 
از ساعت 1۴ آغاز شد و تا پایان 

جشن ادامه داشت.
در زمینه پاکسازی و نظافت معابر 
نیز به گفته سازمان مدیریت 
پسماند، عاوه بر تجهیزاتی که 
برای مراسم در نظر گرفته شد، 
51 دستگاه خودرو حمل پسماند 
در طول مسیر، نظافت و پاکسازی 
قبل، حین و بعد مراسم را به 
عهده داشتند و 158 دستگاه طرح 
نوماند نیز در سرتاسر طول مسیر 
مستقر شدند. همچنین عاوه 
بر به کارگیری 15۶5 پاکبان که 

به صورت شیفت بندی فعالیت 
کردند، ۷85 مخزن 120 لیتری نیز 
برای جمع آوری پسماند برگزاری 
این جشن بزرگ به کار گرفته 
شد. در مسیر و هنگام برگزاری 
جشن عید غدیر نیز 115 آموزشگر 
پسماند حضور پیدا کردند و در 
حوزه معرفی نرم افزار »نوماند« 
اطاعات لازم را به شهروندان 

کردند. منتقل 
گفتنی است به منظور ایمنی 
 ، جشن ین  ا ر  د ی  کثر ا حد

نیروهای سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران نیز 
در محل حضور کامل داشته و 
خودروی فرماندهی با حضور 
رابطین عملیاتی دستگاه های 
تخصصی امدادی، انتظامی و 
خدمات رسان، در مسیر برگزاری 
مراسم، مستقر شد و ضمن 
بهره برداری از بی سیم واحد 
امدادی، نسبت به برقراری 
ارتباط با EOC سازمان، اقدام 

کردند.

»ایران« از جشن باشکوه ولایت گزارش می دهد

برش

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

ایرنا



19چهارشنبه  6 تیر 1403  شماره 8495
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

اخبار

 بازیگر 
»دزدان دریایی کارائیب«  

شکار کوسه شد

تامایو پری، بازیگر »دزدان دریایی 
کارائیب« بر اثر حمله کوسه در ۴۹ 

سالگی درگذشت.
در حالی که پری پس از حمله 
کوسه توسط امدادگران به 
ساحل آورده شد، اما شانسی 
برای نجات نداشت و در همانجا 
مرگ وی اعلام شد. از پری به 
عنوان یک موج سوار حرفه ای یاد 
شده است که در سراسر جهان 
شناخته شده بود. پری به عنوان 
بازیگر نقش های کوچکی در سال 
۲۰۱۱ در چهارمین فیلم »دزدان 
دریایی کارائیب« با عنوان »سوار 
بر امواج ناشناخته« بازی کرده 
بود و بازیگر فیلم های دیگری 
چون »بلوکراش« در سال ۲۰۰۲ 
و »هاوایی فایو او« در سال ۲۰۱۱ 
بود. او از جولای ۲۰۱۶ به عنوان 
نجات غریق مشغول کار بود و 
بیش از یک دهه به طور حرفه ای 

موج سواری می کرد./مهر

 »یک اسطوره«
با بازی جکی چان 

اکران می شود

ز  ا یکی   ، نا بو فیلم  ه  و گر
استودیوهای مهم چینی، ۱۲ 
جولای ) ۲۲ تیر( فیلم »یک 
اسطوره« را با بازی جکی چان 

می کند. اکران 
»یک اسطوره« دنباله ۵۰ میلیون 
حماسی  اکشن  فیلم  دلاری 
»افسانه« در سال ۲۰۰۵ است که 
جکی چان و کارگردان آن استنلی 
تانگ را دوباره با هم متحد کرده 
است. در فیلم جدید، چان 
نقش باستان شناسی را بازی 
می کند که یک مصنوع قدرتمند 
یشم را کشف می کند که او و 
دستیارش را به دوره ای پرآشوب 
در سلسله هان غربی )۲۰۶ قبل 
از میلاد تا ۲۴ پس از میلاد( 
می فرستد. نقش دستیار وی را 

لی ژانگ بازی می کند.
این فیلم حاصل دهمین مرتبه ای 
است که جکی چان و استنلی 
تانگ با هم کار می کنند، پیش 
از این فیلم های دیگری چون 
۳«، »سوپر  پلیس  »داستان 
پلیس« و »پیشتاز« با همکاری 

این ۲ شکل گرفته بود./مهر

دنباله فیلم »آنچارتد« 
ساخته خواهد شد

استیون اودل، مدیر اجرایی سونی 
پیکچرز، پس از دو سال که از 
اکران فیلم »آنچارتد« می گذرد 
از ساخت دنباله این فیلم که 
بر اساس مجموعه بازی های 
استدیو ناتی داگ ساخته شده 
است، خبر داد. »آنچارتد« داستان 
دزد جوانی را روایت می کند که 
توسط شکارچی گنج با تجربه ای 
برای یافتن یک ثروت افسانه ای 
به کار گرفته می شود. در این 
فیلم بازیگرانی چون تام هالند 
در نقش »نیت« و مارک والبرگ 
در نقش »سالی«، به همراه 
آنتونیو باندراس، سوفیا علی، تاتی 
گابریله و رودی پانکو نقش آفرینی 
کرده اند و روبن فلیشر کارگردانی 
این اثر را بر عهده داشته است.

پیش از این والبرگ با اعلام اینکه 
فیلمنامه »آنچارتد٢« تکمیل شده 
و آماده فیلمبرداری است گفته 
بود بار دیگر در کنار هالند، 
ستاره فیلم های »انتقام جویان« 
و »مرد عنکبوتی« در این فیلم 

بازی می کند. /فارس

فرهنگ

 آثار هنری فاخر و مذهبی 
مورد مطالبه جامعه دینی 

است
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با حضور در تالار وحدت به 
تماشای نمایش »و او جان من 

است« نشست.
وزیر فرهنگ در حاشیه تماشای 
این نمایش گفت: از همه 
دوستانی که این اثر ارزشمند 
را تولید کردند، هنرمندان و 
نویسندگان آن تشکر می کنم؛ 
تبدیل چنین مضامین دینی  به 
اثر هنری )در عین پایبندی به 
مضامین توحیدی( کار دشواری 
عزیزان  همه  از  که  است 
برای این اتفاق تقدیر و تشکر 
می کنم. وی افزود: ان شاءالله 
محبت حضرت امیرالمؤمنین 
علی)ع( و آل الله )علیهم السلام( 
دستگیر ما در دنیا و آخرت باشد. 
اسماعیلی پس از پایان اجرای 
این نمایش ضمن تبریک فرا 
رسیدن عید سعید غدیر خم 
گفت: جا دارد از همه عوامل 
اجرایی گروه نمایشی »و او جان 
من است« قدردانی ویژه ای 
داشته باشم که با همراهی 
همکارانم در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، بنیاد فرهنگی 
هنری رودکی و اداره کل هنرهای 
نمایشی نهایت تلاش خود را 
انجام دادند تا امروز شاهد به 
صحنه رفتن نمایشی باشیم که 
بی تردید تولید و به صحنه بردن 

آن کار دشواری است.
وی افزود: پروژه نمایشی »و او 
جان من است« از جمله آثاری 
است که من در جریان تولید 
آن قرار داشتم و می دانم که به 
صحنه بردن چنین نمایش هایی 
با موضوعات و مضامین توحیدی 
روی صحنه تئاتر امر سختی 
است اما خوشبختانه گروه 
اجرایی نمایش نهایت تلاش 
خود را انجام داد تا امروز شاهد 
اجرای با کیفیتی از یک نمایش 
دینی با موضوع رویداد مباهله 
باشیم؛ مسیری که امیدوارم 
به برکت نام ارزشمند حضرت 
علی)ع( موجب شود تا محبت 
اهل بیت دستگیر ما در دنیا و 

آخرت باشد.
عضو شورای عالی انقلاب 
فرهنگی گفت: متأسفانه در 
حوزه کارهای نمایشی کمتر 
به چنین مضامین بلندی 
پرداختیم. موضوع مباهله 
براساس آیات قرآن کریم 
مسأله ای قطعی و نقطه ای بسیار 
نورانی در تاریخ اسلام است.

دیدار وزیر فرهنگ با استاد 
صهبایی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
همچنین با استاد منوچهر 
و  کستر  ر ا هبر  ر یی  صهبا
موسیقیدان دیدار و گفت وگو 
کرد. محمدمهدی اسماعیلی 
پس از این دیدار با حاج علی 
انسانی شاعر اهل بیت عصمت 
و طهارت نیز دیدار و گفت وگو 

. د کر
 

ساخت مستندساعات 
پایانی زندگی شهید رئیسی
۳ مستند از شهید رئیسی در 
دست تولید است. مستند اول، 
اتفاقات ساعات پایانی زندگی 
آقای رئیسی را مرور می کند و 
مستند پرتره ای از وی برای حضور 
در جشنواره سینما حقیقت 

آماده می شود.
از خدمات  ساخت مستند 
شهید جمهور و دوره ۳ ساله 
ریاست جمهوری آقای رئیسی، 
یکی از نخستین فعالیت های 
هنری بود که مطرح شد. وزیر 
ارشاد چند روز پیش از ساخت 
یک مستند پرتره به مناسبت 
اربعین شهادت آیت الله رئیسی 
و اکران آن در سینماها خبر داد 
و به نظر می رسد مستندهای 
دیگری نیز در دست تولید 

تسنیم / . ست ا

حسام الدین سراج با ارکستر ملی 
روی صحنه می رود

محمد معتمدی »از ایران نگذشتیم« 
را خواند

 »جنگ و صلح«
به نصرالله رادش رسید

»ماه من« عنوان تازه ترین کنسرت ارکستر ملی 
ایران است که ۱۲ و ۱۳ تیرماه امسال از ساعت ۲۱:۳۰ 
در تالار وحدت برگزار می شود. ارکستر ملی ایران در 
این اجرا با رهبری همایون رحیمیان و خوانندگی 
حسام الدین سراج، قطعاتی خاطره انگیز در موسیقی 

ایرانی را اجرا می کند.
نخستین کنسرت ارکستر موسیقی ملی ایران در سال 
جدید با عنوان »در رهگذارت« ۱۹ و ۲۰ خردادماه امسال 
به رهبری همایون رحیمیان و خوانندگی عبدالحسین 

مختاباد در تالار وحدت برگزار شد. /روابط عمومی

دو برنامه »جنگ و صلح« با اجرای نصرالله رادش و 
»نمایشنامه خوانی« با اجرای امید زندگانی از پلتفرم 
فرهنگی ایده نما پخش می شود. ویژه برنامه »جنگ و 
صلح« در جهت ایجاد ارتباطی دوستانه بین بلاگرها و 
فعالان فضای مجازی با هنرمندان فضای رسمی سینما 
و تئاتر با اجرای نصرالله رادش، از تولیدات اختصاصی 
ایده نما به شمار می آید. برنامه »نمایشنامه خوانی« 
در ۱۱ قسمت با نگاه حمایت از جامعه جوان و پویای 
تئاتر کشور و در راستای اهمیت ویژه به نمایشنامه های 

مطرح جهان دیگر محصول ایده نما است./صبا

نماهنگ »از ایران نگذشتیم« به مناسبت چهلمین روز 
شهادت آیت الله رئیسی و هیأت همراه وی و چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری منتشر شد. نماهنگ 
»از ایران نگذشتیم« به همت معاونت فرهنگی اداره 
کل بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان های استان 
تهران با ترانه ای از مصطفی محدثی خراسانی و با صدای 
محمد معتمدی منتشر شد. عوامل تولید این نماهنگ 
عبارتند از: آهنگساز: امیرحسین سمیعی، نوازندگان: 
 حسین پارسافر، پگاه عبداله زاده و... تهیه کننده:

امیر حسین شفیعی. /هنر آنلاین

نقش کیوریتور در دنیای هنر معاصر 
انکار نشدنی است. واژه کیوریتور با بی ینال 
ونیز برجسته و پررنگ تر از گذشته شد. 
به گفته مدیر هنرهای تجسمی، محوریت 
حضور کشورها در بی ینال ونیز با تمرکز 

روی هنرگردانی یا کیوریتور است.
تکنولوژی و نوآوری نقش مهمی در رشد 
کشورها دارند. رشد تکنولوژی در قرن 
۲۱ توانست تمام حوزه ها را درگیر تغییر 
و تحول کند. هنرهای تجسمی هم از 
این تغییرات مستثنی نبود و با پیشرفت 
تکنولوژی دستخوش تغییرات زیادی شد 
و تعاریف جدیدی پیدا کرد. یکی از واژه ها 
که این روزها در بسیاری از نمایشگاه ها به 
چشم می خورد، کیوریتور است؛ عنوانی 
که اهالی هنر با آن آشنا هستند و به 
 عنوان یک حرفه کاملاً تخصصی آن  را به 
رسمیت می شناسند. امیر عبدالحسینی، 
کیوریتور ارشد ایران در بی ینال ونیز در 
گفت و گو با »ایران« توضیحات بیشتری 
درباره این اصطلاح در هنرهای تجسمی 
نمایشگاه گردان  می گوید:  و  می دهد 
ترجمه مناسبی از واژه کیوریتور نیست. این 
ترجمه گویای جوانب و زوایای امر نیست. 
کیوریتور را به صورت های مختلفی از جمله 
نمایشگاه گردان، هنربان، هنرگردان، دبیر 
هنری، سرپرست نمایش، سرپرست هنری 
و… ترجمه کرده اند ولی هیچ کدام از این 
واژه ها نمی تواند گویای رویکردها و اموری 

باشد که کیوریتور دنبال می کند.

کیوریتور شبیه کارگردان سینماست
به اعتقاد عبدالحسینی، کیوریتور در 
هنرهای تجسمی چیزی شبیه کارگردان 
در سینماست؛ مجموعه ای از عوامل، 
تخصص ها و هنرمندان را در کار گروهی 
از  را  یک روایت  تا  مدیریت می کند 
نقطه ای شروع و به نقطه ای ختم کرده 
و در این روایت، معنا، مفهوم و مضمون 
را به مخاطب یا بیننده منتقل کند. در 
واقع وظیفه کیوریتور در سناریو نویسی و 
روایت پردازی بر این امرمعطوف است که 

طی یک نمایش و ارائه هنرمندانه، بیننده 
را به مخاطب بدل و نقش او را در قالب 
یک مخاطب فعال در اثر هنری جاری و 
ساری کند. واژه کیوریتور و رفتار کیوریتینگ 
سال های سال است که در هنر معاصر 

استفاده می شود.
این مدیر هنری درباره ترجمه و کاربرد 
کیوریتور در ایران می گوید: ترجمه و تعبیر 
نادرستی از کیوریتور به نمایشگاه گردان 
در ایران شده و معمولاً به فردی اطلاق 
می شود که نمایشگاه برگزار کند یا در 
مواردی به شکل عجیب به افراد »کار 
جمع   کن« که کارهای هنرمندان را می گیرند 
و در فضایی به نمایش می گذارند کیوریتور 
می گویند! در صورتی که همان گونه 
که اشاره شد، کیوریتینگ و پروژه های 
کیوریتوریال در بیان هنر معاصر یک نوع 
ارائه جدید هنرمندانه و قابل توجه به 

شمار می آید.

اهمیت کیوریتور در بی ینال ونیز
عبدالحسینی درباره اهمیت کیوریتور در 
بی ینال ونیز توضیح می دهد و می گوید: 
دوسالانه هنر ونیز به عنوان المپیک 
هنرهای تجسمی جهان فضایی است که 
آخرین دستاوردهای هنرهای تجسمی 
کشورها را به نمایش می گذارد و در این 
المپیک نمایشگاهی، بیان حرفه ای هنر 
معاصر بر سناریو و اندیشه کیوریتینگ 
مبتنی است. تمامی کشورها در این رویداد 
جهانی با انتخاب و معرفی کیوریتور به 
دوسالانه، در این میدان هنری حاضر شدند 
تا اندیشه و رویکرد هنری خود را ارائه کنند. 
در پاویون تمام کشورها حضور کیوریتور 
نقش کلیدی در ساماندهی رویداد هنری 
آن کشور دارد و بیان هنری هر پاویون بر 
اساس نقشه راه و راهبرد هنری کیوریتور 

طراحی و اجرا می شود.

سناریوی پاویون ایران در بی ینال ونیز
وی که کیوریتور ارشد پاویون ایران در 
بی ینال ونیز است، درباره نقشش در این 
رویداد هنری می گوید: همان طور که 
می دانید عنوان پاویون ایران برگرفته از 
بیت مشهور و درخشان سعدی است با 
عنوان »بنی آدم اعضای یک پیکرند« و عنوان 
نمایشگاه هم »والایی« است. کل سناریوی 
ارائه شده در پاویون ایران، شامل انتخاب 
موضوع، انتخاب هنرمندان و آثار، چگونگی 

ارائه و روایت و فرایند نمایشگاهی در فضای 
کیوریت و کارگردانی شده معنا پیدا می کند.

عبدالحسینی درباره سناریوی اصلی پاویون 
ایران بیشتر توضیح می دهد و می گوید: در 
ابتدا ۵ اثر نقاشی با موضوع کودکان غزه 
به ۵ هنرمند صاحبنام سفارش داده شد؛ 
آثاری که به لحاظ ابعاد و اندازه و موضوع 
و مفهوم یکسان و هماهنگ است و به 
تعبیری خط ذهنی واحدی دارد. بعد از 
گردآوری آثار، دکتر مصطفی گودرزی عنوان 
اثرش را بر مبنای شعری از محمود درویش 
انتخاب کرد با این عنوان که شهیدی است 
که شهید دیگر را حمل می کند. به عنوان 
کیوریتور ارشد بی ینال ونیز فکر کردم 
خوب است اشعار محمود درویش را به 
عنوان خط روایت رویداد مورد توجه قرار 
دهم و عناوین همه آثار بر مبنای فرازهایی 
از اشعار او انتخاب شود. با گفت وگوهایی 
که با هنرمندان صورت گرفت، فرازهایی از 
شعرهای محمود درویش به عنوان عناوین 
آثار انتخاب شد تا حلقه واسطه روایت آثار 
علاوه بر اندازه و نگاه موضوعی، از شعرهای 

فلسطینی محمود درویش برگرفته شود.

استیتمنتی برای مفهوم والایی
وی درباره مبنای نوشتن استیتمنت پاویون 
ایران می گوید: بعد از این مرحله توجه به 
سناریوی نمایشگاه مدنظر قرار گرفت که 
این رویداد به چه شکلی ارائه شود و بر 
همین مبنا استیتمنت و نگاه بیانی و روایتی 
برای این ۵ اثر نوشته شد. پس از آماده 
شدن کارها، عنوان نمایشگاه والایی انتخاب 
و استیتمنتی برای این مفهوم نوشته شد.

وی مبنای استیتمنت را بر اساس اندیشه 
فلاسفه هنر و نظریه پردازانی مثل لیوتار 
بیان می کند که معتقدند امر والا در 
هنر اهمیت مضاعفی نسبت به امر زیبا 
دارد و هنرمند حقیقی به امر والا توجه 
دارد. همچنین از ظرفیت های هنرهای 
چند رسانه ای برای روایت نمایشگاهی 
بهره مند شدیم و شیوه هایی از هنرهای 
جدید شامل هنر چیدمان، هنر تعاملی و 

هنر ویدیو مورد نظر قرار گرفت.

تجربه دیداری با جلوه های شنیداری
عبدالحسینی درباره ادامه سناریو پاویون 
ایران می گوید: در کنار تجربه دیداری، 
از جلوه های شنیداری هم استفاده شد 
تا احساس متفاوتی به مخاطب منتقل 

شود. در هر بخش از نمایشگاه، موسیقی 
و ضرباهنگ و جلوه صوتی خاص خودش 
پخش می شود که تجربه شنیداری به 
کمک تجربه دیداری مخاطب می آید 
و مفهوم را به شکل مؤثرتری در ذهن 
مخاطب جاری می کند. هر اثر با شعری 
از محمود درویش به زبان های مختلف 
روایت می شود که با جلوه های روایی 
خاصی همراه است، همچنین در بخشی 
از نمایشگاه از ویدیو پروجکشن استفاده 
شده و شادی کودکان غزه میان قاب های 
خالی به نمایش درآمده و یک چیدمان از 
فضای تخریب و بمباران در پایین تصاویر 

شکل گرفته است.

گذر از آینه های نور در پایان 
نمایشگاه والایی

بی ینال  در  یران  ا ارشد  کیوریتور 
ونیزدرباره پایان بندی پاویون ایران 

می گوید: با گذر از این فضا به تماشای 
۵ اثر هنرمندان می نشینیم. در پایین 
هر اثر هم چیدمانی مرتبط با فضایی 
نقاشی چیده شده تا فضای ملموس و 
عینی تری را منتقل کند. در نهایت بعد 
از عبور از این فضا وارد قسمت آینه های 
نور می شویم که اجرای مجددی از یکی 
از کارهای برگزیده شانزدهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر را شامل می شود.
اثری از مریم صفایی و محمدامین 
اوجی که بازتاب نور و نقش در فضایی 
است تا هم هندسه هنر ایرانی را به 
نمایش بگذارد و هم فضای کهکشانی 
و بهشت گونه ای را تداعی کند. این 
فضا در همراهی با موسیقی ساخته 
شده توسط بابک ربوخه پایان روایت 
نمایشگاه است و مخاطب با گذر از 
آینه های نور بازدید از نمایشگاه والایی 

را پایان می دهد.

کیوریتور   بیان هنر معاصر  با ارائه جدید و هنرمندانه است

نمایشگاه گردان 
ترجمه مناسبی 

از واژه کیوریتور 
نیست. این 

ترجمه گویای 
جوانب و زوایای 

امر نیست. 
کیوریتور را به 

صورت های 
مختلفی 
از جمله 

نمایشگاه گردان، 
هنربان، 

هنرگردان، 
دبیر هنری، 

سرپرست 
نمایش، 

سرپرست هنری 
و… ترجمه 

کرده اند

گزارش

سعیده احسانی راد
خبرنگار

به چه کسی کیوریتور می گویند؟
نمایشگاه گردان یا هنرگردان یا کیوریتور به انگلیسی کسی است که از 
طریق تخصص، اطلاعات و ذوق شخصی، اقدام به گردآوری و برگزاری 
نمایشگاه برای آثار هنری )عمدتاً تجسمی( می کند. لزوماً کیوریتور کار 
چند هنرمند را دور هم جمع نمی کند. کیوریتور می تواند کار یک هنرمند 

را به نمایش بگذارد.
تاریخچه

تاریخچه نمایشگاه گردانی به تکنیک هایی برمی گردد که مارسل دوشان 
به سال ۱۹۳8 در اجرای نمایشگاه بین المللی سوررئالیست ها در پاریس 
به  کار برد. این تکنیک ها ترفندهایی ساده و هوشمندانه برای تأثیر فوری، 
شدید و غریب بودند که دوشان به آنها به منظور ارائه آثار سوررئالیست ها 
در بیرون از موزه و فضای آکادمیک و نظام سنتی متداول احتیاج داشت؛ 
آثاری که بر این بیرون ماندن اصرار داشتند و هنوز هم نمایشگاه گردانی 

معاصر همین دغدغه ها را دارد.
ویژگی های یک کیوریتور

کیوریتور باید تاریخ هنر بداند، هنرمندان سرزمین خود را بشناسد و با 
دنیای هنر نیز تعامل داشته باشد. مهم ترین ویژگی او مسئولیت پذیری 

در کنار دانش و آگاهی است. 
وضعیت کیوریتوری در ایران

کیوریتوری هم مانند هنر معاصر در ایران، تازه نفس است. در ایران رشته 
آکادمیک هنرگردانی نداریم، اما هستند علاقه مندانی به این رشته که به 
شکل مستقل در بالا بردن سطح دانش خود در این حیطه در تلاشند ولی 
با این حال جویاهای نام یک شبه در هنر ایران که هنر   بیشتر برایشان یک 
بازی دم دستی است و زرق و برق ظاهری دنیای هنر بیشتر از خود هنر و 
دنیای هنر برایشان شگفت انگیز است هم کم نیستند. به هر شکل در این 
روند باید منتظر گذشت زمان بود تا با بررسی، تبادل و نقد و پژوهش در 

هنر معاصر تا کارنامه کیوریتورها را بررسی کرد.

برش

کیوریتوری پژوهشی

معتقدم آنچه در برگزاری یک نمایشگاه 
قابل تأمل و تأکید است نگاه پژوهشی 
فرهنگی است. کیوریتوری پژوهشی در 
برگزاری نمایشگاه های هنری با تحقیقات 
دقیق و تحلیل عمیق درباره آثار هنرمندان 
و جریان های هنری، جهان بینی، بینش 
و نگرش هنرمند و عمق نگاه او بر اساس 
معیارهای هنری، تاریخی، تمدنی، فرهنگی و 
موضوعی در آفرینش آثارش انجام می شود. 
کیوریتور پژوهشگر با انجام تحقیقات و 

مطالعات در زمینه هنر و هنرمند، جریان های 
هنری و موضوعات مرتبط، با به دست آوردن 
دانش لازم برای برگزاری یک نمایشگاه با 
کیفیت و دارای ارزش افزوده تلاش می کند. 
این فرایند نه تنها به بالا بردن کیفیت 
و ارزش نمایشگاه و آثار نمایش داده شده 
کمک می کند، بلکه به بالا بردن سطح 
آگاهی جامعه هنری به عنوان یک کاوش در 
لایه های عمیق تر هنری و فرهنگی نیز قابل 
استناد است. کیوریتور پژوهش محور بهترین 
آثار هنرمندان را بر مبنای روایتی منسجم 
انتخاب کرده و به جامعه هنری معرفی 
می کند. این کار باعث افزایش شناخت 
جامعه هنری از هنرمند یا یک جریان 
فرهنگی یا فکری تأثیرگذار از هنرمندان 
منتخب یا موضوعی خاص در نمایشگاه 
می شود. تلاش برای شناخت عمیق از 

روحیه و نگاه یک هنرمند در آثارش و تعمق 
در بنیان های فکری و جهان بینی او و معرفی 
آنها بر اساس مستندات تاریخی و قابل اتکا 
تأثیر بسزایی در ارتقای سطح آگاهی فرهنگی 
هنری جامعه دارد. علاوه بر این، کیوریتوری 
پژوهشی می تواند تأثیر بزرگی بر تأثیرگذاری 
نمایشگاه ها در جامعه داشته باشد. با انتخاب 
آثار بر این مبنا، کیفیت و ارزش، نمایشگاه ها 
به یک سکوی تبادل فرهنگی تبدیل می شوند 
و نه فقط سکویی در ابعاد تبادلات اقتصادی 
بدون در نظر گرفتن تأثیرات فرهنگی و در 
نتیجه تأثیر این نمایشگاه ها بر جامعه هنری 
و اجتماعی و در نهایت ابعاد اقتصادی بسیار 
بالا می رود. با تحلیل عمیق آثار هنرمندان، 
کیوریتورها می توانند جریان های هنری را 
درک کرده و به جامعه هنری معرفی کنند. 
این معرفی می تواند منجر به تشویق در جهت 

ایجاد دیدگاه های جدید و ایده های نوین در 
جامعه هنری شود. علاوه بر این، کیوریتوری 
پژوهش محور می تواند در ترویج تبادلات 
فرهنگی و هنری در جامعه ملی و بین المللی 
و برند سازی فرهنگی تأثیر گذار باشد. پژوهش 
در برگزاری نمایشگاه های هنری نقش محوری 
دارد و با تحقیقات، برنامه ریزی دقیق و اجرای 
مناسب، می تواند نقش کلیدی در ترویج هنر 
و فرهنگ هنری و هویتی را در جامعه ایفا کند. 
می دانیم از طریق نمایشگاه های هنری، افراد 
مختلف از طریق آثار هنری با یکدیگر ارتباط 
برقرار می کنند و این ارتباطات می تواند 
به فرایندهای تبادل فرهنگی و اقتصادی و 
تعاملات مثبت در جامعه جهانی منجر شود. 
از این رو هدف اصلی کیوریتوری، ارتقای دانش 
و فهم عمومی و تغییر دید بصری نسبت به 
هنر و فرهنگ هنری است. کیوریتور تنها 

مسئول انتخاب آثار مناسب برای بالا بردن 
ارزش اقتصادی آثار و صرف نمایش آثار در 
نمایشگاه نیست، بلکه باید آثار را به گونه ای 
نمایش دهد که باعث تحول در فهم و تجربه 
بازدیدکنندگان شود. بنابراین کیوریتور به 
عنوان یک متخصص هنری و فرهنگی، مسئول 
انتقال دانش و تجربه هنری به جامعه است و 
نقش مهمی در ترویج هنر و فرهنگ دارد. به 
علاوه، فعالیت کیوریتورهای پژوهش محور 
تنها به برگزاری نمایشگاه های هنری محدود 
نمی شود و ممکن است در انتشار کتب، 
برگزاری کنفرانس ها و نشست های تخصصی، 
تدوین مقالات و مطالعات هنری و فرهنگی نیز 
نقش بسزایی داشته باشند. این فعالیت ها 
نشان از گستردگی و تنوع کاربردهای کیوریتوری 
در جوامع هنری و اهمیت نگاه پژوهشی و نه 
تنها اقتصادی در برگزاری یک نمایشگاه را دارد.

نگاه

سیده محبوبه کاظمی دولابی
کیوریتور و پژوهشگر



امام حسین)ع(: 
از نشانه  هاى خوش نامى و نیک بختى، همنشینى با خردمندان است.

گزیده تحف العقول، ح۱۰۳ سخن روز

فضای مجازی

جای خالی شهید آل هاشم در عید غدیر
در روز عید غدیر و در آستانه چهلم شهدای بالگرد رئیس جمهور، برخی کاربران فضای 
مجازی یادی از آیت الله آل هاشم، امام جمعه محبوب شهر تبریز و نماینده ولی فقیه در 
استان آذربایجان شرقی کردند و یکی از کاربران با اشاره به جای خالی ایشان و انتشار 
عکسی از اسکناس های ۱۰۰ریالی در این روز مبارک نوشت: »سال های سال است که روز 
عید غدیرخم، آیت الله سید محمدتقی آل هاشم در خانه قدیمی واقع در کوچه وحدت 
محله سرباز شهید، پای کوه عینالی را باز می کند و مردم به شادی و تبریک وارد آن می شوند 
و موقع خروج از این اسکناس ها با مهر سبزرنگ تبریک عید غدیر هدیه می گیرند. عدد 
عیدی بگیرها از هزار فراتر است... برای نخستین بار مجلس عید غدیر خانه آل هاشم ها 

برگزار نمی شود.« کاربر دیگری نیز با متنی تأثرانگیز از جای خالی او نوشت.
 

موسیقی در خانواده چکناواریان
حسین کرمان پور، فعال مجازی در صفحه خود با انتشار ویدیویی از لوریس چکناواریان، 
آهنگساز و رهبر ارکستر نوشت: »من لوریس چکناواریان را از صمیم قلب دوست دارم. 
بی ریا، بی شیله پیله، هنردوست و بسیار ظریف. هربار در مسیر پیاده روی روزانه می آید 
بیمارستان و با هم چای می خوریم. چایش را به رسم اروپایی ها آرام و با طمأنینه می خورد، 
بدون قند! جوری که من هنگام نوشیدن او دوبار لیوانم را پر می کنم. می گذارم تا بیشتر او 
سخن بگوید که پر است از انرژی و ناگفته ها! می گوید اگر می خواهی خالق باشی باید تنها 
باشی! تک تک! یکی از سمفونی هایش را چندین سال در تنهایی نوشته  است. در لابه لای 
کلامش متوجه می شوم که هر دو پدربزرگ و مادربزرگش پزشک بوده اند. ۹۰ سال پیش 
در بروجرد و رشت و تهران طبابت کرده  اند. از او خواهش می کنم از آنها بگوید و چرا او  که 
خاستگاهی چنین دارد موسیقیدان شده  است. با ذوق تمام از پدربزرگ پزشکش می گوید 
که با هم ویولن می زدند و عکسی از آن زمان را نشانم می دهد که با پدربزرگ مشغول 
نواختن اند و یک عکس دیگر در قاب که مربوط به جوانی بابابزرگ است. در یک کادر 
ساده، حدود ۱۳۰ سال به عقب برمی گردیم. نام پدربزرگش، دکتر کاراکاشیان و مادربزرگش 

دکتر آرشالوس بود. با دست خط خودش اسم  ها را نوشت تا من غلط ننویسم.«

زبان سرخ فلسطین
امروز سرباز روح الله در صفحه خود با انتشار یک استوری سالروز شهادت نزار بنات را 
گرامی داشت. نزار بنات فعال فلسطینی بود که چند روز مانده به ترورش در صفحه 
فیس بوک خود کلیپی شش دقیقه ای درباره رسوایی واکسن های کرونای تاریخ گذشته 
و نقش تشکیلات در همدستی با رژیم سعودی در قتل مخالفان عربستانی منتشر کرد. 
فعال سیاسی مقتول در این ویدیو به نمونه های تاریخی از بی کفایتی و اهمال مسئولان 
تشکیلات خودگردان در قبال مردم اشاره کرد و اینکه آنها با آرمان فلسطین و حامیان آن 
تجارت کردند. ساعاتی پس از این افشاگری، نیروهای تشکیلات خودگردان فلسطین او را 
ترور کردند. پس از کشته شدن این فعال فلسطینی، تظاهرات گسترده ای در کرانه باختری 
رخ داد و فلسطینی ها خواستار استعفای »محمود عباس« رئیس تشکیلات خودگردان و 

دولت رام الله به نخست وزیری »محمد اشتیه« شدند.
 

ماجرای یک خیانت بزرگ
در سال ۱۳۸۲، بعد از دستگیری مریم رجوی و ۱۶۰ تن از اعضای سازمان مجاهدین خلق در 
فرانسه توسط نیروهای امنیتی این کشور به ظن ارتباط با فعالیت های تروریستی، برخی از 
اعضای این سازمان به دستور مسعود رجوی دست به خودسوزی در مقابل سفارتخانه های 
فرانسه در نقاط مختلف جهان زدند. بسیاری از کاربران به این حرکت غیرانسانی منافقین در 
سالگرد چنین روزی واکنش نشان دادند. یکی از کاربران نوشت: »۲۱سال پیش در چنین روزی 
این دختر جوان ۲۶ساله، از سوی تشکیلات مجاهدین موظف شد تا در اعتراض به بازداشت 
دوهفته ای مریم در پاریس، اقدام به خودسوزی در برابر سفارت فرانسه در لندن نماید.« کاربر 
دیگری نوشت: »معمولاً برای مظلوم نمایی و در رأس اخبار رفتن و مرکز توجه شدن این کارو 
می کنن مثل خودزنی یا خودسوزی« و دیگری نیز نوشت: »مریم حتی یک بازداشت چند روزه 
در پاریس را هم تحمل نکرد و برای رهایی، ده ها نفر را به کام مرگ کشید و پس از آزادی هم 
به جای یاد کردن از قربانیان، بی شرمانه از سختی دوهفته بازداشت خود در سلول یاد کرد.«
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نقل قول

اعتبار عموپورنگ را خرج مسائل زودگذر نمی کنم
اصلاً نیازی به دیده شدن ندارم و نمی خواهم از خودم یک چهره قهرمان بسازم. بارها از من دعوت می شود 
که در برنامه های مختلف شرکت کنم اما من نمی خواهم اعتبار »عموپورنگ« را که در طول بیش از بیست 

سال و ذره ذره جمع کرده ام، خرج مسائل زودگذر کنم. با هیچ کس در این موضوع تعارف 
ندارم. این اعتبار را نه خرج کرده ام و نه از آن بهره تجاری برده ام. امیرمحمد )متقیان( 

هم در این موضوع با من همسو است؛ با اینکه بارها در این سال ها به او گفته ام 
که تو برای انتخاب فضای جدید کاری آزاد هستی و با توجه به آن چه یاد گرفته ای 

می توانی انتخاب کنی.
من انتخابم را کرده ام. »عموپورنگ« یک ویژند تجاری نیست و من به خودم و هیچ کس 

دیگر اجازه نمی دهم که این اعتبار را در ذهن بچه های این سرزمین خراب کند. 
همیشه چه جلوی دوربین و چه پشت دوربین تلاش کرده ام که یک نام نیک 

از خودم در ذهن مردم ثبت کنم. خوشحالم که در یک مقطع طولانی تلاش 
من و جمع زیادی از همکارانم به بار نشست و شخصیت »عمو پورنگ« برای 

کودکان خاطرات شیرین ساخت.
 

گفت و گوی مهر با داریوش فرضیایی مجری بازیگر

پاسخ به این پرسش که آیا ادبیات یکی از رسانه های 
جهان بشری بوده و هنوز هم این ویژگی ها را دارد، در 
عصر حاضر، محل نزاغ میان اهل ادبیات و فلسفه و 

نقد و علوم اجتماعی و ارتباطی بوده است.
در گام اول می توانیم بر اساس آنچه معیار و ویژگی و 
تعریف رسانه بر می شماریم ادبیات را نیز در همان 
الگو و متر و معیار اندازه گیری کنیم و رسانه بودگی 
ادبیات را بسنجیم. رسانه ها واسطه اطلاع رسانی و 
آموزش و پر کردن اوقات فراغت و ابزار ایجاد ارتباط 
در سطح وسیع اند. همیشه یک طرف ماجرا بوده اند 
و از دستاوردهای فرهنگ بشری محسوب می شوند. 
می توانیم فهرستی از ویژگی های رسانه را ردیف کنیم 

و آنچه را رسانه است شناسایی کنیم.
از منظری دیگر می توانیم نظریه های ارتباطی را 
به رسانه ها الصاق کنیم و خوانش های سیاسی و 
روانکاوانه و تاریخی و اسطوره ای از رسانه ارائه کنیم و 
ادبیات را نیز از همین پنجره نگاه کنیم و شباهت ها 

و تفاوت ها را قیاس کنیم.
از هر کدام از این روش ها که پیش برویم می توانیم 
میزان رسانه بودگی ادبیات را بسنجیم. اما آیا صرفاً 
ادبیات را یک مدیوم انگاشتن تخفیف و تنزل ادبیات 
نیست؟ آیا با این کار، ادبیات را در ورطه روزمرگی ها 
و مسائل فراموش شونده فرو نبرده ایم؟ )البته این را 
با ادبیات ژورنالیستی که اصطلاحی رایج است نباید 
خلط کرد. زیرا ژورنالیسم ادبی متضمن ویژگی هایی 
است که یک اثر ادبی و گاهی سینمایی را در نوعی از 
ژانر قرار می دهد که در روزگار ما بسیار تکرار شده 
است و به قصد روایت آنچه در زندگی روزمره می گذرد 

نوشته و تولید می شود.(
من به یک دلیل مهم که در دل خود دلایل زیادی 
را نهفته دارد، نمی توانم ادبیات را صرفاً یک رسانه و 
مدیوم بدانم. هر چند ویژگی های پرشماری از رسانه 
با متن ادبی می تواند شباهت های زیادی داشته 
باشد اما آنچه اثر ادبی را از نوع رسانه ای متمایز 
می کند روایت زیبایی شناسانه از جهان هستی است 
و این مسأله رسانه را کاملاً از ادبیات جدا می کند. 
روزنامه ها در آغاز کار و در دوران اوج خود در سپهر 
رسانه ای جهان که تا پایان هزاره دوم هم ادامه 
داشت، همیشه از خرمن ادبیات توشه برمی داشت 
و چه بسیار خبرنگاران و روزنامه نگارانی بودند که 
نویسندگان درجه یک تاریخ ادبیات هم هستند. 

برای نمونه رجوع کنید به مجموعه ای که علی اکبر 
قاضی زاده از گزارش های ژورنالیستی ترجمه کرده و 
تعداد زیادی از آنها را نویسندگان برجسته ای چون 

همینگ وی و مارکز نوشته اند.
یکی از وجوه ممیزه ادبیات با رسانه های امروزی نحوه 
روایت است. روایت رسانه های امروزی با نثر و زبان 
روزمره و بدون زیبایی شناسی ادبی با هدف بیان 
مقصود نهایی نویسنده تولید می شوند و هیچ گونه 
نسبتی با مقوله ادبیات برقرار نمی کند. اما در داستان 
کوتاه و رمان و جستارها و ناداستان های پر شماری که 
در این سال ها در رسانه ها منتشر می شود، با نگاهی 
زیبایی شناسانه به هستی و جامعه انسانی روبه رو 
هستیم. اینجا نقطه جدایی رسانه و ادبیات است 
و ادبیات در ساحت هنر گام می زند و نوشته های 
رسانه ای در میدان ژورنالیسم روزانه و البته هم گاهی 

مبتذل تولید می شوند.

نویسندگان برجسته با نوشتن مطالب ژورنالیستی یک 
سرو گردن رسانه شان را بالاتر از دیگران قرار می دهند. 
به هرروی اگر رسانه ها با ادبیات در جاهایی اشتراک 
کارکرد دارند و مثلاً رسانه ها مثل هر اثر ادبی یک طرف 
ماجرا می ایستند و موضع می گیرند، اما تفاوت های 
هنری است که خط فاصل میان این دو را رقم می زند.
ما در تاریخ هر آنچه از دوره های مختلف می دانیم و یا 
امروز هر آنچه از فرهنگ ها می شناسیم بر دوش بلند 
ادبیات ایستاده ایم. مردم هزاره سوم هم بیشترین 
اطلاعات را از یک منطقه و فرهنگ و زیست بوم از 

رسانه ها آموخته اند اما این کجا و آن کجا.
ادبیات بی واسطه آینه مردم یک جامعه و فرهنگ 
است اما آیینگی رسانه کمی هم اعوجاج دارد و بنا به 
سیاست های حاکمان ممکن است این اعوجاج ها 

پررنگ و گاهی هم کمرنگ بشوند.
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یادداشت

عیدی که باید فرای مناسک باشد
چندسالی می شود که در کشور بنا بر این گذاشته 
شده که غیر از مناسبت های مذهبی و آیینی همچون 
محرم و صفر که برپایی عزا و حزن آل الله است، به 
جشن و شادی مد نظر اهل بیت)ع( نیز توجه شود و 
اینطور نباشد که دشمنان این گونه القا کنند که دین 
اسلام و مذهب شیعه دین و مذهب غم و عزاست و 
همیشه باید سیاهپوش و اندوهگین شد. از این رو 
سعی شده که به مناسبت های اعیاد و جشن های 
مذهبی بهای بیشتری داده شود و آن را به صورت 
تجمعات مردمی همراه با مراسم  خاص برگزار کنند 
و در همین راستا دو سالی می شود که در تهران جشن 
ده کیلومتری غدیر برپا می شود و حد فاصل حدود ده 
کیلومتر از خیابان های دماوند، انقلاب و آزادی را شامل 
می شود که در این خصوص موکب های پذیرایی، 
شهربازی های کوچک برای کودکان، ایستگاه های 
صلواتی و جایگاه هایی برای اجرای موسیقی، مولودی 
و مسابقه و سخنرانی برقرار است و در دو سال گذشته 
استقبال از آن خوب بوده ولی خب ضعف هایی در 
مدل و نوع اجرای آن نیز دیده می شود که خب 
بخشی از آن به دلیل تازگی این شیوه برنامه است 
و بخش دیگرش را شاید بتوان گفت علت اصلی اش 
درگیر بودن چند ارگان و در عین حال سپردن کامل 
اجرا به گروه های مردمی و به سبک جهادی وارانه 
و بعضی موازی کاری ها باعث برخی چالش های آن 
شده است. این نوع جشن و توجه ویژه به اعیاد 
اسلامی مخصوصاً عید غدیر بشدت مورد تأکید است 
و باید حتی از چندسال پیش چنین اتفاقاتی رخ 
می داد. اما نکته مهم در چنین جشن هایی صرف 
نگاه مناسکی به چنین اعیاد و مهم ترین عید یعنی 
غدیر این است که برپایی جشن و اهمیت دادن به 
آن نباید به یک روز و برگزاری به سبک فقط پذیرایی 
با خوراکی و بازی و راهپیمایی باشد. چنین عید 
عظیمی باید در یک دهه که اتفاقاً دهه ولایت نیز 
هست تداوم داشته باشد و هر روز در یک نقطه و 
با یک سبک خاص و یا در جای جای شهر و کشور 
با مدل های مختلف و متعدد اجرا شود. در واقع از 
خطبه خوانی غدیر و تفسیر آن با شیوه های جذاب 
و به روز گرفته تا اکران فیلم ها و اجرای نمایش های 

مرتبط و نیز توزیع بسته های فرهنگی و هنری خاص، 
ولایت شناسی و تفهیم و آگاهی بخشی درباره موضوع 
غدیر با سخنرانی ها و شیوه های اندیشه ورزی در میان 
آحاد مردم به تبیین این واقعه عظیم پرداخت. اصل 
برپایی جشن، کارناوال شادی و نورافشانی، موسیقی، 
بازی و توزیع خوراکی خوب است اما غافل شدن از 
خوراک روحی و فکری و عدم اقناع نسل جدید در 
این خصوص می تواند باعث شود چنین واقعه عظیم 
تاریخی در حد یک مناسک سطحی، شرطی و رفع 
تکلیف باقی بماند و خطر این گونه اجرا و ماندن در 
آن از عدم اجرای آن بیشتر شود. عید غدیر مهم ترین 
عید الهی انسانی است که اگر به شیوه درست در همه 
ابعاد قدر دانسته شود می تواند حق مطلب را ادا کند و 
در کنار هر سبک شادی و جشن خیابانی، یک برپایی 
غنی و قوی از محتوا و خوراک روحی نیز داشته باشد.
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